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Forord  

Dette dokument udgør bilagsrapporten til en evaluering, der er udført for Energistyrelsen med 

baggrund i aftalen mellem regeringen og S, DF, R og SF af 10. juni 2005 om den fremtidige ener-

gispareindsats og aftalen af 21. februar 2008 mellem regeringen og S, DF, SF, R og NA om den 

danske energipolitik i årene 2008-2011.  

I 2005-aftalen blev det fastlagt, at der i 2008 skal gennemføres en samlet vurdering af den dan-

ske energispareindsats og de opnåde resultater med henblik på at sikre, at virkemidlerne er til-

strækkelige og organiseringen af indsatsen er effektiv i forhold til de aftalte mål. Og i energiafta-

len fra februar 2008 blev det præciseret, at den samlede evaluering af energibesparelsesindsat-

sen skal gennemføres inden udgangen af 2008 og forelægges til drøftelse mellem parterne i afta-

len senest 1. februar 2009.  

Energistyrelsen udbød den 13. marts 2008 evalueringsprojektet, og et konsortium bestående af 

Ea Energianalyse, Niras, Institut for Samfund og Globalisering (RUC) og 4-fact blev valgt til at 

gennemføre opgaven. Det konkrete grundlag for projektet er konsortiets projektbeskrivelse af 

21. april 2008.  

Arbejdet har været forankret i en styregruppe og endvidere har ΩKoordinationsudvalget for 

energibesparelserΩ og en række øvrige interessenter bidraget med information og kommentarer. 

I styregruppen deltog Peder Andersen, Økonomisk institut, Københavns Universitet, Lars J. Nils-

son, Environmental and Energy Systems Studies, Lund University, Olaf Rieper, AKF samt Peter 

Bach og Renato Ezban, Energistyrelsen. 

Ud over nærværende bilagsrapport foreligger der en hovedrapport og en række tekniske bilag, 

som dokumenterer de gennemførte analyser.  
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1 INTRODUKTION 

 

FORMÅL 

Formålet med den gennemførte evaluering er, med udgangspunkt i erfaringerne med de nu-

værende energispareaktiviteter, at medvirke til at styrke og udvikle den danske energispare-

indsats. Evalueringen skal blandt andet vurdere, i hvor høj grad effekten af de aktuelle spare-

aktiviteter er tilstrækkelige til omkostningseffektivt at nå målene fastsat i de politiske aftaler 

fra 2005 og 2008 for den fremtidige energispareindsats, samt hvorvidt organiseringen af ind-

satsen er effektiv i forhold til disse mål. 

Der er tidligere gennemført mange evalueringer af enkelte energispareaktiviteter, men dette 

er første gang, der gennemføres en koordineret evaluering af samtlige energispareaktiviteter.  

De ni aktuelle energispareaktiviteter er: 

Á Energiselskabernes energispareindsats  

Á Elsparefonden 

Á Energimærkningen af bygninger  

Á Energisparepuljen 

Á Energibestemmelserne i bygningsreglementet 

Á Kravene om energibesparelser i den offentlige sektor 

Á Apparatmærkning og -normer  

Á Aftaleordning for energiintensive virksomheder 

Á Afgifter og CO2-kvoter 

Bemærk, at energiforbruget inden for transport ikke er omfattet af undersøgelsen. 

FREMGANGSMÅDE 

Den anvendte arbejdsmetode er præget af den kendsgerning, at der kun har været 7 måne-

der til at udføre arbejdet. Evalueringen har således i vid udstrækning taget udgangspunkt i en 

gennemgang af eksisterende litteratur, databaser og tidligere evalueringer ς ǎňƪŀƭŘǘ έŘŜǎƪǘƻǇ 

ǊŜǎŜŀǊŎƘέ ς kombineret med dialog med relevante aktører. Eksisterende information er der-

udover suppleret med indsamling af ny empiri som kunne supplere disse med kritisk informa-

tion og et helhedsperspektiv, således at evalueringsarbejdet gav størst muligt udbytte i for-

hold til målet for opgaven. 

Særlig prioritet blev givet til de tre største energispareaktiviteter, nemlig Energiselskabernes 

energispareindsats, Elsparefonden og energimærkningen af bygninger. 
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6 En evaluering af samtlige danske energispareaktiviteter 

Evalueringsdesignet blev gjort robust ved at anvende triangulering (se Figur 1). 

På makro-niveau er den danske præstation sammenlignet med forbrugsudviklingen i udvalgte 

lande for derved at bidrage til en forståelse af, hvorvidt de danske besparelser skyldes danske 

energisparevirkemidler eller en generel international trend. Desuden er forståelsen af hvor-

dan danske energisparevirkemidler kan designes og koordineres udfordret vha. et kompara-

tivt studie af de porteføljer af virkemidler, som øvrige lande har valgt at anvende.  

På mikro-niveau er der ligeledes indsamlet empirisk data fra to perspektiver, nemlig med ud-

gangspunkt i det enkelte virkemiddel og med udgangspunkt i udvalgte målgrupper (forbrugs-

segmenter). 

 

Figur 1: Triangulering blev anvendt på flere dele af evalueringen (antydet med grønne pile). 

Makro-niveau

Komparativt studie af 

energispareaktiviteter i udvalgte lande

Statistisk analyse af energiforbrug i 

Danmark og sammenlignelige lande

Mikro-niveau

Analyser med udgangspunkt i de 

enkelte energispareaktiviteter

Analyser med udgangspunkt i udvalgte 

målgrupper

  

 

De gennemførte indsamlinger af empiri omfatter følgende analyser med udgangspunkt i de 

enkelte energispareaktiviteter: 

Á Energiselskabernes energispareindsats: 

- Spørgeskemabaseret rundspørge til samtlige energiselskaber om selskabsomkost-

ninger i 2006 og 2007. 

- Spørgeskemabaseret rundspørge til samtlige energiselskaber om deres syn på de 

nye rammer for deres energispareaktiviteter og de danske virkemidler som hel-

hed1. 

- Spørgeskemabaseret rundspørge blandt 105 virksomheder identificeret ud fra en 

liste over energiselskabernes største indberettede spareprojekter, primært med 

henblik på at vurdere additionaliteten. 

- Stikprøver af energiselskabernes dokumentationssystem via besøg hos 7 energisel-

skaber. 

- Ekspertvurdering (Ωpeer reviewΩ) af opgørelsesmetoderne og værdierne i standard-

værdikataloget baseret på 8 eksempler på teknologier. 

                                                           
1
 Dette spørgeskema er også brugt som udgangspunkt for en dialog med andre relevante aktører. 
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Á Elsparefonden / apparatmærkning: 

- Telefonrundspørge blandt 173 købere af tørretumblere. 

Á Energimærkning af bygninger: 

- Ekspertvurdering (Ωpeer reviewΩ) af kvaliteten af energimærkningsrapporter base-

ret på en liste af rapporter allerede udtaget til tjek af den tilsynsførende myndig-

hed. 

- Telefonrundspørge blandt 50 større ejendomme, hvor der er anbefalet betydelige 

besparelser i forbindelse med energimærket med henblik på at vurdere effekt, ad-

ditionalitet og bruger-omkostninger. 

Á Bygningsreglementet: 

- Ekspertvurdering (Ωpeer reviewΩ) af udformning, indhold og omkostningseffektivi-

teten. 

Forsøg på at indsamle empiri om kommunernes brug af låntagning og en spørgeskema base-

ret rundspørge blandt købere af energisparepumper viste sig nytteløs indenfor de givne ram-

mer.  

De gennemførte indsamlinger af empiri med udgangspunkt i udvalgte målgruppers adfærd, 

erfaringer og viden omfatter følgende: 

Á Telefonrundspørge blandt 502 parcelhusejere i huse bygget før 1979 og uden adgang til 

kollektiv energiforsyning (med andre ord med oliefyr) og 509 parcelhusejere med el-

varme. 

Á Spørgeskema baseret rundspørge blandt 42 energiansvarlige i energiintensiv industri 

(såkaldte kvote-virksomheder). 

Á Telefonrundspørge blandt energiansvarlige i det offentlige, repræsenteret ved 53 stats-

lige kontorer uden særligt energiforbrug og 46 større kommunale folkeskoler. 

Derudover er der foretaget analyser af data fra alle relevante databaser. De henvises til de 

tekniske bilag for en mere detaljeret beskrivelse af de enkelte empiriske undersøgelser. 

LÆSEVEJLEDNING 

5Ŝƴ ŦƻǊŜƭƛƎƎŜƴŘŜ ōƛƭŀƎǎǊŀǇǇƻǊǘ ǳŘƎǄǊ ǘƛƭǎŀƳƳŜƴ ƳŜŘ ƘƻǾŜŘǊŀǇǇƻǊǘŜƴ Ω9ƴ ǾŜƧ ǘƛƭ ŦƭŜǊŜ ƻƎ ōƛƭƭi-

ƎŜǊŜ ŜƴŜǊƎƛōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊΩ ƻƎ ŀŘǎƪƛƭƭƛƎŜ ǘŜƪƴƛǎƪŜ ōƛƭŀƎǎǊŀǇǇƻǊǘŜǊ ŘŜǘ ǎƪǊƛŦǘƭƛƎŜ ǊŜǎǳƭǘŀǘ ŀŦ ŜǾŀƭǳe-

ringen af samtlige danske energispareaktiviteter udført i 2008.  

Der indledes med en kort introduktion til den samfundsmæssige kontekst for indsatsen for at 

fremme energibesparelser og brugen af virkemidler (kapitel 2). Derpå gives en kort beskrivel-

se af den ansvarshavende myndighed (kapitel 3), hvorefter de eksisterende ni hovedvirkemid-

ler gennemgås en for en (kapitel 4-7). Gennemgangen er struktureret således, at der indledes 

med en beskrivelse af virkemidlet efterfulgt af en diskussion af foreliggende dokumentation 

om virkemidlets virkemåde. Eksisterende information om effekt og omkostninger omtales i 

nogle tilfælde kort, men den egentlige gennemgang og diskussion af disse finder sted i kapitel 
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10 og 11. Så præsenteres den nye empiri indsamlet i forbindelse med den gennemførte eva-

luering, og der afsluttes med en kort opsamling. Hver af de 9 energispareaktiviteter er således 

som udgangspunkt analyseret efter samme skabelon; dog har tre udvalgte aktiviteter fået 

mere plads, nemlig energiselskabernes energispareaktiviteter, Elsparefonden og energimærk-

ningsordningen for bygninger. Siden følger en diskussion af virkemidlernes indbyrdes relation 

og samspil (kapitel 8) og et kig på udvalgte landes udvikling i energiforbrug og brug af porte-

føljer af virkemidler (kapitel 9). Endelig afsluttes med en opgørelse af de opnåede effekter 

som følge af de aktuelle danske virkemidler og hvorvidt Danmark vil nå de fastlagte ener-

gisparemål (kapitel 10) efterfulgt af en vurdering af virkemidlernes omkostningseffektivitet 

(kapitel 11). Kapitel 12 præsenterer arbejdets konklusioner og anbefalinger. 



Bilagsrapport 

 
 
 
 

 
 

En evaluering af samtlige danske energispareaktiviteter  9 

2 KONTEKSTEN 

BAGGRUNDEN FOR ENERGISPAREPOLITIKKEN 

Lad os inden præsentationen af de danske virkemidler træde et skridt tilbage og se på det 

politiske udgangspunkt. 

Offentlige virkemidler kan beskrives som έteknikker, der anvendes af aktører i offentlige poli-

tiske og administrative organer til at udøve magt i forsøg på at sikre støtte til, tilvejebringe 

eller forhindre samfundsmæssig forandring.έ2 

Et bredt flertal i Folketinget har i en lang årrække fundet, at regulering af energiområdet er 

nødvendig, og sigter imod, at initiativerne kombinerer politisk regulering af rammebetingelser 

med markedsmekanismer. Målet er at sikre, at energipolitiske målsætninger fremover nås 

omkostningseffektivt både på kort og langt sigt. 

Den brede politiske enighed om at fremme energibesparelser går helt tilbage til den første 

olieforsyningskrise i 1973. Senest i regeringens energipolitiske redegørelse fra 16. maj 2008 

angives de overordnede mål for den danske energipolitik, som skal imødekomme de udfor-

dringer, vi som samfund står overfor. Det hedder bl.a.: 

έEnergipolitikken i Danmark og resten af verden skal forholde sig til en række store udfordrin-

ger: 

Á Klimaudfordringen. Brugen af fossile brændsler er en af hovedårsagerne til forøgelsen 

af drivhuseffekten, der vil kunne få store menneskelige og økonomiske omkostninger i 

store dele af verden. Hvis klimaændringerne skal begrænses til et acceptabelt niveau, 

skal udledninger af drivhusgasser fra energisektoren over en årrække reduceres meget 

væsentligt. 

Á Forsyningssikkerheden. Moderne samfund er helt afhængige af ydelser, som kræver 

energi. Tilvejebringelsen af en fremtidssikret og stabil energiforsyning er derfor et afgø-

rende politisk indsatsområde. Olie- og gasproduktionen i OECD-landene er for nedad-

gående og vurderes også at have toppet i Danmark. Vi vil derfor i stadigt større omfang 

blive afhængige af forsyninger fra andre, ofte ustabile regioner. En fastholdelse af for-

syningssikkerheden på lang sigt kræver, at forbruget af olie og gas reduceres og at for-

syningerne spredes.  

Á De økonomiske omkostninger. Olieprisen har været over 100 USD pr tønde, og den høje 

og uforudsigelige oliepris er hæmmende for den globale økonomiske vækst. På kort sigt 

er vedvarende energikilder imidlertid fortsat generelt forbundet med højere omkost-

                                                           
2
 /ƛǘŀǘ ŦǊŀ έStyrmedelέ όŘŀƴǎƪΥ {ǘȅǊƛƴƎǎƳƛŘƭŜǊύ, Evert Vedung, Institut för bostads- och urbanforskning, 

Uppsala Universitet, 2002. 
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ninger. Realiseringen af de energipolitiske mål bør derfor ske på den økonomisk mest 

effektive måde under hensyntagen til både erhvervslivets konkurrenceevne, de samle-

de omkostninger og de gevinster, der opnås på kort og længere sigt.έ 

 

I det energipolitiske forlig fra 10. juli 2005 formuleres det som et mål, at der realiseres 7,5 PJ 

dokumenterbare energibesparelser per år. Med de anvendte makroøkonomiske forudsætnin-

ger og forventningerne til energiprisen vil dette svare til et endeligt energiforbrug (ekskl. 

transport) på 430 PJ i 2013 ς set i forhold til et forbrug på 435 PJ i 2003. Se Figur 2
3. 

I det energipolitiske forlig fra 21. februar 2008 øges målet, idet målsætningen fra 2010 øges til 

10,3 PJ per år. Der formuleres endvidere en målsætning om, at bruttoenergiforbruget (energi-

forbrug omregnet til brændselsforbrug m.v.) skal falde 2% i 2011 og 4% i 2020 ς begge dele i 

forhold til 2006. Se Figur 2. 

Der er også målsætninger for udbygningen med vedvarende energi (VE), hvor energibesparel-

ser kan medvirke til opfyldelse af målene. Fx er VE-målsætningen i 2008-forliget at VE-

andelen af bruttoenergiforbruget er 20% i 2011. Nedsættes energiforbruget, nås VE-målet 

lettere. 

Figur 2: Udviklingen i endeligt energiforbrug (ekskl. transport) og 2005-målsætningen frem til 

2013. Målsætningen er ekskl. transport. 
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3 Data til figur2, 3 og 4 er fra Energistyrelsens energistatistik (2007). Endeligt energiforbrug er energi-

ŦƻǊōǊǳƎ Ƴňƭǘ έǾŜŘ ƘŀǾŜƭňƎŜƴέΣ ƳŜƴǎ ōǊǳǘǘƻŜƴŜǊƎƛŦƻǊōǊǳƎŜǘ ŜǊ ƻƳǊŜƎƴet til brændsel. Forskellen mel-

lem de to viser effektiviteten af forsyningssystemet. Omsætningen fra endeligt energiforbrug til brut-

toenergiforbrug omfatter energiforsyningssystemets virkningsgrad og er særlig vigtig for forbrug af el 

(lav virkningsgrad) og fjernvarme baseret på kraftvarme (høj virkningsgrad).  
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Figur 3: Udvikling i bruttoenergiforbruget og 2008-målsætningen om 2% fald frem til 2011 og 

derefter yderligere fald. 
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Figur 4: Fordelingen af energiforbruget mellem husholdninger, service og produktion (2006). 

Når bruttoenergiforbruget er relativt højere for service og produktionssektorerne, så skyldes 

det en større andel af el i disse sektorer 
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Regeringen prioriterer ifølge handlingsplanen fra 2005 έŜƴ ƳŀǊƪŜŘǎƻǊƛŜƴǘŜǊŜǘ ŜƴŜǊƎƛǎǇŀǊe-

indsats, hvor der er fokus på store, rentable besparelsespotentialer og virkemidler, som kan 

realisere en betydelig deƭ ƘŜǊŀŦ ƳŜŘ ƭŀǾŜ ƻƳƪƻǎǘƴƛƴƎŜǊΦέ 

Udfordringerne er ikke bare nationale men også fælles internationale anliggender. Der er 

således internationale aftaler og direktiver, som forpligter Danmark og andre stater til en vis 

grad af fælles indsats og koordinering. Internationale aftaler såsom Kyoto-aftalen er et ek-
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sempel på fælles virkemidler, som også afstedkommer ibrugtagning af en række af nationale 

virkemidler. EU's CO2-kvote-system er et eksempel på et fælles internationalt virkemiddel, 

som på sigt vil kunne erstatte nogle af de nationale virkemidler. Danmark skal dels efterleve 

disse fælles virkemidler, men kan samtidig også have en interesse i aktivt at præge udviklin-

gen af teknologier og virkemidler. 

KATEGORISERING AF VIRKEMIDLER 

Energipolitiske virkemidler kan opdeles i tre hovedgrupper: 

Á Informative  

Á Økonomiske  

Á Normative  

De informative virkemidler er af oplysende karakter, og sigter på at øge målgruppens viden 

(oplyse) eller påvirke målgruppens valg ved at appellere til dennes samvittighed eller ligefrem 

altruisme (råde, fraråde eller prædike). Målgruppen har stor frihed til at vælge, om de vil 

handle i overensstemmelse med informationen eller ej.  

Med økonomiske virkemidler ς afgifter eller tilskud ς gives målgruppen et økonomisk incita-

ment til at opføre sig, som den regulerende myndighed ønsker (pisk og gulerod). 

Med normative virkemidler påbydes målgruppen at gøre det ønskede. Til denne gruppe af 

virkemidler hører typisk sanktioner i tilfælde af, at målgruppen bryder med det foreskrevne 

(kæp). 

I et markedsmæssigt perspektiv vil økonomiske virkemidler have forrang. Afgifter og kvoter 

sender et signal om størrelsen af eksternaliteterne, som knyttes til energiforbruget. Dette kan 

være CO2-emission og andre miljøaspekter. Det økonomiske signal kan også signalere andre 

relevante energipolitiske målsætninger. Betydningen af forsyningssikkerhed (begrænset af-

hængighed af fossile brændsler, begrænset afhængighed af leverancer fra politisk potentielt 

ustabile områder, forsyning baseret på leverancer fra en passende vifte af leverandører) og de 

politiske målsætninger om at reducere energiforbruget (såvel 2011, 2013 som på lang sigt) 

kan også signaleres i prisen. CO2-kvoternes påvirkning af elprisen er et godt eksempel på pris-

sætning af en eksternalitet.  

Begrundelsen for at anvende informative virkemidler i et markedsmæssigt perspektiv er, at 

forbrugerne ikke har tilstrækkelig information til at agere økonomisk rationelt på markedet. 

Her kan de informative virkemidler bidrage til øget gennemskuelighed.  

Endelig kan normative virkemidler være hensigtsmæssige for at fjerne uønskede muligheder 

eller fremskynde nye muligheder, herunder give virksomheder et pejlemærke for produkt-

udviklingen. Bygningsreglementet og normer for kolde hårde hvidevarer er gode eksempler 

på normer, som er hensigtsmæssige, både samfundsøkonomisk og privatøkonomisk. 

Spørgsmålet er set fra et politisk perspektiv, hvilke virkemiddeltyper eller buketter af virke-

midler der er mest effektive? Er det fx vigtigt med universel efterlevelse, eller er et udsnit af 
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målgruppen tilstrækkeligt? Hvor meget frihed og tvang er politisk ønskeligt eller acceptabelt? 

Hvad er graden af sammenfald mellem samfundets interesser og målgruppens egeninteres-

ser? Er det muligt at kontrollere efterlevelse?  

Her kommer spørgsmålet om, hvor hurtigt der skal foreligge resultater også ind. Danmarks 

ambitiøse mål bl.a. for reduktion i CO2-udslippet indenfor en kort årrække vil være bestem-

mende for, hvilket miks af virkemidler der er mest hensigtsmæssigt lige såvel som den kon-

krete udformning af det enkelte virkemiddel. 

I mange situationer kan man opnå bedre energispareeffekt og omkostningseffektivitet ved at 

anvende mere end ét virkemiddel mod samme målgruppe. Man kan vælge at anvende disse 

samtidigt (horisontal gruppering) eller bevidst anvende et virkemiddel efterfulgt af et andet 

(kronologisk gruppering). Fx kan et έōƭǄŘǘέ virkemiddel, der giver målgruppen en stor grad af 

frihed (såsom energimærkning), anvendes til at vænne målgruppen til at tænke i visse baner 

og give legimitet til anvendelse af stærkere virkemidler på et senere tidspunkt (fx normer). 

Hensigtsmæssigt udformede informative virkemidler kan øge effekten af fx økonomiske vir-

kemidler, idet de fx kan lette slutbrugerens muligheder for let at finde rentable energispare-

investeringer. 

De eksisterende danske energispareaktiviteter er forsøgt skitseret i et virkemiddelperspektiv i 

figuren nedenfor. En konsekvens af introduktionen af en energispareforpligtelse for energidi-

stributionsselskaberne er, at dette virkemiddel er begyndt gradvist at flytte sig nærmere det 

økonomiske hjørne af trekantsfiguren, eftersom de nye rammer har ført til en handel og pris-

sætning af besparelser. Bemærk, at energiselskabernes energispareaktiviteter i nogle tilfælde 

er økonomiske (i form af tilskud). Energispareindsatsen i det offentlige og aftaleordningen kan 

også betragtes som informative (krav om energiledelse). 

 

Figur 5: Skitse af de danske energisparevirkemidler fordelt på virkemiddeltype.  

Apparatmærkning
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Apparatnormer
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Energimærkning bygninger

INFORMATIVE

NORMATIVE ØKONOMISKE

Energiselskaberne (støtte)
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De forskellige energispareaktiviteter kan også ordnes efter i hvilken grad de (alene) fremmer 

energibesparelser hos den enkelte forbruger ς eller om de kan forventes at påvirke hele mar-

kedet ς fx markedet for energiforbrugende udstyr. Fx består energimærkningen af bygninger 

blandt andet af individuel information tilpasset den enkelte bygning. Dette har stor relevans 

lokalt, men vil næppe påvirke markedet for vinduer eller isolering, idet indsatsen er så bred og 

individuel. Modsat vil normer, som bygningsreglementet eller normerne for apparater tyde-

ligvis påvirke markedet. Også de af Elsparefondens aktiviteter, som omfatter aftaler med leve-

randører (fx af cirkulationspumper), kan forventes at have en effekt på det samlede marked. 

Det skal bemærkes, at alle ordninger, som retter sig mod individuelle forbrugere, også har en 

markedspåvirkning. Hvor stor denne påvirkning er, afhænger blandt andet af styrken og foku-

seringen af indsatsen. 

 

Figur 6: Energisparevirkemidler kan være rettet mod individuelle forbrugere eller hele marke-

det (bemærk, at apparatmærkning og apparatnormer er angivet hver for sig). 

1:1 Besparelse hos 

den enkelte forbruger
Market

transformation

Apparatmærkning
Sparepuljen

Apparatnormer

Bygningsreglementet

Krav til de 
offentlige

Energimærkning bygninger
Energiselskaberne

Elsparefonden

Afgifter og CO2-kvoter
Aftaleordning

 

 

VIRKEMIDLERNES INDBYGGEDE STYRKER OG SVAGHEDER 

Hver type af virkemiddel har indbyggede styrker og svagheder mht. effekt og omkostnings-

effektivitet. 

Udfordringen for informative virkemidler er at sandsynliggøre, at ny eller øget information 

faktisk fører til de ønskede erkendelser og handling. I moderne informationssamfund kan det 

være svært at udpege præcist, hvilken information eller kombinationer af information, der 

gør, at målgruppen kan agere energimæssigt rationelt på markedet. Timingen, synligheden og 

adgangen til information samt kvaliteten af denne i forhold til målgruppens behov er væsent-

lige parametre. De informative virkemidlers styrke i form af høj grad af frivillighed er også 
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deres svaghed, idet andre hensyn let kan modvirke den energirigtige handling. Øget informa-

tion kan principielt også føre til øget energiforbrug. 

De økonomiske virkemidler øger incitamentet for energibesparelser og muliggør, at slutbruge-

ren kan tilpasse reaktionen efter egne præferencer. Forskellige målgrupper vil have forskellig 

følsomhed overfor fx øgede energipriser. Man bør også bemærke, at typen af økonomisk for-

del/ulempe kan have en psykologisk effekt. Fx kan en rabat eller en skattefordel i nogle mål-

grupper give større respons end fx lav pris, selvom de to kronebeløb skulle være lige store.  

Et økonomisk virkemiddel, som fx afgifter, levner rum for, at målgruppen løbende beslutter 

hvordan energiforbruget begrænses, hvorimod fx normer vil kræve god løbende justering og 

opdatering for at forblive tilpasset den aktuelle situation. En afledt effekt ved fx afgifter er, at 

de influerer på fordelingen i samfundet (hensynet til lavindkomstgrupper) og på erhvervenes 

konkurrenceevne. Samtidig kan afgifter skabe et offentligt provenu. 

Det kritiske for tilskudspuljer er balancen mellem på den ene side dokumenterbar nytte i form 

af reduceret energiforbrug, og på den anden side de direkte omkostninger (til administration 

og kontrol) og indirekte omkostninger (forvridninger på arbejds- og varemarkedet), som op-

står ved opkrævning af skatter. Samlet bruges om disse omkostninger begrebet έƳŀǊƎƛƴŀƭ 

cost of pubƭƛŎ ŦǳƴŘǎέ4.  

Hertil kommer spørgsmålet om additionalitet5: Hvor mange støttemodtagere ville have ageret 

alligevel uden støtte? Omfanget af bureaukrati i form af afrapportering og dokumentation 

skal tilpasses puljens formål og midler. På den anden side kan en hensigtsmæssig brug af til-

skud (ligesom andre typer virkemidler) føre til effekter, som breder sig som ringe i vandet og 

føre til Ωmarket transformationΩ, fx ved at fremme en teknologiudvikling og få nye produkter 

på hylderne. 

Man kan i vurderingen af effekten af normative virkemidler ikke bare som udgangspunkt an-

tage, at et pålæg eller forbud efterleves af alle. Det kritiske for normative virkemidler er ambi-

tionsniveauet (hvor svært det er at efterleve normerne), graden af efterlevelse og mulighed 

for dispensation samt sanktionsmuligheder og håndhævningen af sanktioner. Et højt ambiti-

onsniveau kan flytte et marked signifikant. Men vurderes niveauet til at være for højt af mål-

gruppen, kan det anspore til manglende efterlevelse. Et andet vigtigt aspekt er dynamikken i 

den enkelte norm. Hvordan sørger man for, at normen så vidt muligt hele tiden er i trit med 

den seneste teknologiske udvikling? Den periodiske opdatering af bygningsreglementet er et 

godt eksempel på et normativt virkemiddel, som er gjort dynamisk. En styrke ved normative 

virkemidler, som forbud, er, at de hurtigt kan føre til en effekt ς naturligvis afhængigt af gen-

                                                           
4
 Se f.eks: Sandmo, Agnar (2000, kapitel 6): The public Economics of The Environment. Lindahl Lectures. 

Oxford University Press. 

5
 Additionalitet er den energibesparelse der alene kan tilskrives en given aktivitet. Altså besparelser 

som ikke ville være blevet gennemført uden den pågældende aktivitet. 
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standen for normen. Et eksempel er bilfrie søndage ved den første oliekrise i 1973, som hur-

tigt reducerede forbruget.  
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3 ENERGISTYRELSEN ɀ DEN ANSVARSHAVENDE MYNDIGHED 

Energistyrelsen er en styrelse under Klima- og Energiministeriet. I henhold til bekendtgørelsen 

om Energistyrelsen opgaver6 bistår Energistyrelsen Klima- og Energiministeren og andre myn-

digheder i spørgsmål inden for energiområdet og varetager opgaver inden for produktion, 

forsyning, forbrug og forskning på energiområdet samt vurderer den danske og den internati-

onale udvikling på energiområdet.  

Energistyrelsen har som myndighed en række opgaver og forpligtigelser i forbindelse med 

energibesparende aktiviteter og disses administration og gennemførelse, dette drejer sig ho-

vedsagelig om følgende7 : 

Á Lovgivning og regelfastsættelse 

Á Forhandlinger i EU regi 

Á Implementering af EU direktiver, herunder 

- Energimærkning af bygninger og apparater 

- Normer etc. 

Á Rammer for og kontrol med: 

- Forsyningsselskaberne aktiviteter 

- Elsparefondens aktiviteter 

Á Aftaleordningen med erhvervslivet. 

Herudover varetager Energistyrelsen en række mere policy-orienterede opgaver i forbindelse 

med udarbejdelse og vurdering af nye initiativer, bistand til ministeren i forbindelse med lov-

givning, taler, strategioplæg mv. I forbindelse hermed gennemfører Energistyrelsen udrednin-

ger og analyser bl.a. af besparelsespotentialer, omkostninger og muligheder. 

Lovgivningen som Energistyrelsen i henhold til BEK 1253 varetager på vegne af Klima- og 

Energiministeren vedrørende energibesparelser omfatter foruden forsyningslovene for el-, 

naturgas- og varmeforsyning primært:  

Á Lov nr. 450 af 31/05/2000 om fremme af besparelser i energiforbruget.  

Á Lov nr. 1209 af 27/12/1996 om Elsparefonden.  

Á Lov nr. 585 af 24/06/2005 om fremme af energibesparelser i bygninger.  

Á BEK nr. 129 af 23/02/1994 om normer for energieffektivitet i energiforbrugende udstyr.  

Á Lov nr. 129 af 25/02/1998 om statstilskud til produktrettede energibesparelser. 

                                                           
6
 BEK nr. 1253 af 06/12/2006 om Energistyrelsens opgaver og beføjelser. 

7
 Handlingsplan for en fornyet indsats ς Faglig baggrundsrapport, Energibesparelser og marked, Udkast 

december 2004, Energistyrelsen. 
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Á Lov nr. 1024 af 23/12/1998 om statstilskud til forskning og teknologisk udvikling på 

energiområdet.  

Á LBK nr. 846 af 17/11/1997 om statstilskud til dækning af udgifter til kuldioxidafgift i vis-

se virksomheder med et stort energiforbrug.  

Á LBK nr. 348 af 09/05/2008 om CO2-kvoter.  

Traditionelt har Energistyrelsens arbejde med energibesparelser foregået inden for 3 områ-

der, nemlig husholdninger, erhverv og den offentlige sektor. 

I de senere år har Energistyrelsen selv haft tilskudsprogrammer mv. til fremme af energibe-

sparelser. De ressourcer, som Energistyrelsen selv har anvendt i forhold til energibesparelser, 

består dels i årsværk og dels et mindre beløb (størrelsesordenen 10 mio. kr./år) fra det løben-

de driftsbudget til kontrol af energimærkningen af apparater, udvikling af normer for energi-

effektivitet mv.  

De sidste par år er der internt i Energistyrelsen tilført flere årsværk til besparelsesområdet, og 

i forbindelse med en strukturændring i maj 2008 blev der oprettet et selvstændigt område 

med energieffektivisering og internationalt samarbejde. Energistyrelsen skønner, at der i dag 

anvendes ca. 30 årsværk til energieffektivisering inkl. arbejdet med transport og erhvervs-

fremme. 

Med den politiske aftale af 21. februar 2008 er der bevilget 20 mio. kr./år til fremme af ener-

gibesparelser i bygninger, herunder etablering af et videncenter, og 10 mio. kr. pr år i 2008 og 

2009 til fremme af elbiler.  

Udover Energistyrelsens egne midler har styrelsen en central rolle i forbindelse med fastlæg-

gelse af rammerne for de fleste af de større energispareaktiviteter, herunder energiselska-

bernes indsats, Elsparefonden og energimærkningen af bygninger. 

 

ΩYƻƻǊŘƛƴŀǘƛƻƴǎǳŘǾŀƭƎŜǘ ŦƻǊ ŜƴŜǊƎƛōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊΩ ōƭŜǾ ƴŜŘǎŀǘ Ǉň ōŀƎƎǊǳƴŘ ŀŦ ŘŜǘ ŜƴŜǊƎƛǇƻƭƛǘƛǎƪŜ 

ŦƻǊƭƛƎ ŦǊŀ нллр ƻƎ έskal sikre en omkostningseffektiv besparelsesindsats, herunder at sikre en 

bedre fælles prioritering og øget samarbejde og koordinering mellem alle aktører. Udvalget 

skal også sikre, at der kommer mere fokus på varmebesparelserΦέ L ǳŘǾŀƭƎŜǘ ŦƛƴŘŜǎ ǊŜǇǊŋǎŜn-

tanter for udførelse af energispareaktiviteter (energiselskaberne, Energitjenesten og Elspare-

fonden) og en række forbrugere (Landbrugsrådet, Dansk Industri og Forbrugerrådet). Endvi-

dere har en række relevante aktører (FRI, Dansk Byggeri, Tekniq) plads i udvalget. Energisty-

relsen har ikke plads i udvalget men fungerer som sekretær. 

Koordinationsudvalget har rådgivet klima- og energiministeren i en række sager, fx om udlici-

teringspuljen i forhold til erhvervsrådgivning, etablering af forskningsprogrammet EUDP, 

energisparebeviser, EU-initiativer, varmepumper og om nærværende evaluering. Udvalget har 

derimod ikke koordineret de konkrete spareaktiviteter, som fx energiselskaberne og Elspare-

fonden udfører.  
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4 ENERGISELSKABERNES ENERGISPAREINDSATS 

BESKRIVELSE 

Energiselskaberne skal medvirke til at realisere dokumenterbare energibesparelser på 2,95 

PJ/år. Aktiviteten består ofte af rådgivning om eller økonomisk støtte til energibesparelser. Fra 

2006 er rammerne ændret og selskaberne har nu stor metodefrihed.  

Energiselskaberne har i en lang årrække på forskellig vis arbejdet for energibesparelser.  

Elnet-, naturgasdistributions- og olieselskaberne indgik fra 2006 en aftale med Energiministe-

ren om en spareforpligtelse. Fjernvarmedistributionsselskaberne ønskede ikke at tilslutte sig 

aftalen, og de større fjernvarmeselskaber (over 100 TJ) blev i stedet pålagt en energisparefor-

pligtelse8. Energispareaktiviteter er defineret som aktiviteter rettet mod slutforbruget, som 

medfører en reduktion af behovet for tilførelse af energi fra fælles forsyning. Solvarme, solcel-

ler og effektivitetsforbedringer ved anvendelse af varmepumper er således også relevante.  

Elnetselskaberne skal tilsammen fremskaffe besparelser svarende til 1,4 PJ/år, naturgasdistri-

butionsselskaberne 0,5 PJ/år, fjernvarmeselskaberne 0,9 PJ/år og olieselskaberne 0,15 PJ/år i 

perioden 2006-13 ς i alt 2,95 PJ/år. Alt sammen regnet som første års besparelse. Levetiden 

indgår ikke i målsætningen. 

Energiaftalen fra 21. februar 2008 øger forpligtelsen for energiselskaberne til 5,4 PJ/år fra og 

med 2010. De nærmere betingelser for denne forøgelse skal aftales med de involverede par-

ter.  

Elnet- og olieselskaberne har indgået aftale på brancheniveau, mens naturgasdistributionssel-

skaberne har indgået aftaler på selskabsniveau. Også forpligtelsen på fjernvarmesiden er på 

selskabsniveau, men rapporteres samlet til Energistyrelsen via Danske Fjernvarme.  

Selskaberne skal tilbyde energisparetjenester til forbrugere i deres forsyningsområde, men 

kan bevæge sig udenfor egen energi art og forsyningsområde. Transport er dog ikke omfattet. 

Selskabernes aktiviteter, der er knyttet til konkret realisering af energibesparelser, samt alle 

aktiviteter uden for eget forsyningsområde og energiart, skal ske gennem virksomheder, som 

er selskabsmæssigt udskilt af net- og distributionsvirksomheden i overensstemmelse med 

bestemmelserne i forsyningslovene. 

Selskaberne skal samlet set over en rimelig periode og i et rimeligt omfang sikre en balanceret 

indsats for realisering af energibesparelser i forhold til alle forbrugergrupper. Det er således 

muligt at prioritere ud fra omkostningseffektivitet samt andre selskabsmæssige hensyn og 

kundeønsker. 

                                                           
8
 Bekendtgørelse nr. 1105 om energispareydelser i net og distributionsvirksomheder. Ud over forpligtelsen til at realisere doku-

menterbare besparelser er alle energiselskaberne i bekendtgørelsen forpligtet til informative energiregninger og generelt infor-

mation om energibesparelser. 
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Hvor selskabernes indsats før 2006 skulle dokumentere identificerede muligheder for bespa-

relser hos kunderne, skal de i dag i henhold til den nye ordning dokumentere mængden af 

realiserede besparelser. Den enkelte branche har fordelt forpligtelsen mellem selskaberne 

efter mængden af transporteret energi, med undtagelse af fjernvarmen, hvor det er energi-

produktionen, der er fordelingsnøglen.  

De forpligtede monopolselskaber (for el, naturgas og fjernvarme) skal i de fleste tilfælde indgå 

aftale med en aktør ς dvs. en selskabsmæssigt adskilt virksomhed ς om, at denne gennemfø-

rer energispareaktiviteterne på deres vegne. Energispareaktiviteterne købes derfor hos kom-

mercielle aktører, ofte datterselskaber. Nogle elnet- og naturgasdistributionsselskaber har 

således outsourcet forpligtelsen til et aftalt totalbeløb. En del af de anvendte rådgivningssel-

skaber er integrerede dele af et energihandelsselskab.  

Monopolselskabernes budgetterede og reelle omkostninger og tariffer skal godkendes af 

Energitilsynet. For elnet- og naturgasdistributionsselskaberne indgår omkostningen til energi-

spareaktiviteter som en del af indtægtsrammereguleringen. For fjernvarmeselskaberne indgår 

omkostningen i hvile-i-sig-selv-reguleringen. Der foreligger dog ikke noget krav om, at sel-

skabsomkostningerne til besparelserne skal dokumenteres, og i en del tilfælde opgøres om-

kostningen ikke særskilt. Et tilsvarende tilsyn finder ikke sted for olieselskabernes vedkom-

mende, da de ikke er underlagt en indtægtsramme. 

Langt størstedelen af elnetselskabernes energispareaktiviteter finder sted indenfor erhverv og 

især industri (se Tabel 1). Dette kan udover et omkostningseffektivt potentiale hænge sammen 

med, at selskaberne på baggrund af tidligere erhvervsrådgivning har oparbejdet en kontakt til 

mange erhvervskunder. Elselskaberne havde tidligere kun mulighed for at medregne elbespa-

relser. Der kan således have været kendskab til besparelsesmuligheder indenfor andre energi-

former, som både kunden og elnetselskaberne har en interesse i at realisere, og som nu kan 

indberettes. 

 

Tabel 1: Indrapporterede besparelser for 2006-2007 fordelt på sektorer (TJ første års bespa-

relser). 

Selskab Husholdninger Offentlige Erhverv I alt

Gns. forpligtelse 

2006-2007 Målopfyldelse

Fjernvarme 741                      168                 391                 1.299              1.800                       72%

Naturgas 791                      66                   440                 1.297              1.000                       130%

Olie 309                      0                      44                   353                 300                           118%

El 513                      246                 2.036              2.795              2.800                       100%

I alt 2.354                   480                 2.911              5.744              5.900                       97%

41% 8% 51% 100%  

 

De fire naturgasdistributionsselskabers energisparetilbud er især rettet mod kedeludskiftning 

og konverteringer fra olie og el til gas i husholdninger og erhverv. Der findes ca. 300.000 

gaskedler i alt ς fordelt med 100.000 gaskedler og 200.000 oliekedler ς over 15 år i Danmark, 

og et eftersyn af disse vil ifølge gasselskaberne kunne give store besparelser. Outsourcing og 
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samarbejdsaftaler med tredjepart såsom installatører, leverandører m.m. anvendes omend i 

forskellig grad de fire selskaber imellem.  

Olieselskabernes energisparetilbud omfatter kedeleftersyn, installation af nye systemer (kedel 

plus cirkulationspumpe), udskiftning af cirkulationspumper og korrekt indstilling af brændere 

og kedel. Kedeleftersyn udgør ca. 75% af det samlede indrapporterede energisparevolumen. 

De resterende 25% udgøres af de tre øvrige aktiviteter, hvoraf installation af nye systemer 

udgør langt størstedelen. Mere detaljerede opgørelser findes ikke. 

Kedeleftersynet er et serviceabonnement, som tegnes for et år ad gangen. Kedeleftersynet 

består af indjustering/-regulering af det samlede system, således at optimal kørsel opnås. 

Serviceabonnementet omfatter også gratis udkald til kunden. Overfor Energistyrelsen indrap-

porteres 1/3 af besparelserne opnået ved et givet års serviceabonnementer. Det er især hus-

holdningerne, der tegner serviceabonnementer. 

Den obligatoriske 2-årige kedelrensning tælles ikke med i indrapporteringerne. 

Aktiviteterne indberettet for fjernvarmedistributionsselskaberne er i høj grad konvertering fra 

el eller olie til fjernvarme.  

Mange af fjernvarmeselskabernes besparelser er inden for egen energiart (se Tabel 2) og eget 

område. Det er dels noget kulturelt (at man vil gavne egne brugere, kundeservice), dels betin-

get af at fjernvarmeselskaberne typisk er mindre organisationer, der er fokuserede på drift og 

ikke har tradition for at arbejde med energibesparelser hos slutbrugere. Monopolselskaberne 

må gerne rådgive om energibesparelser inden for egen energiart, men må ikke være udføren-

de. For de mindre fjernvarmeselskaber (som typisk ikke har datterselskaber til sideordnede 

aktiviteter) er dette en barriere i forhold til en økonomisk realisering af sparemålet. 

Fjernvarmeselskaberne finder ikke kun besparelser hos de mindre forbrugere, men indgår 

flere steder aftaler med boligforeninger. I det omfang de finder besparelser hos erhvervskun-

der, er det typisk besparelser og aftaler, hvor fjernvarmeselskabet kun er finansielt involveret. 

 

Tabel 2: Indrapporterede besparelser for 2006-2007 fordelt på energiart (TJ førsteårs bespa-

relser). 

Selskab Fjernvarme Naturgas Olie El Andet I alt

Indenfor egen 

energiart

Fjernvarme 861                 189          143        105        2         1.299     66%

Naturgas 20                   757          325        195        -      1.297     58%

Olie -                  -           353        -         -      353        100%

El 195                 1.051       248        1.293     7         2.795     46%

I alt 1.076              1.997       1.069     1.593     10       5.744     

19% 35% 19% 28% 0% 100%  

 

Bekendtgørelsen om energispareydelser i net- og distributionsvirksomheder indeholder ikke 

nogen sanktion for manglende målopfyldelse men angiver mulighed for bødestraf, hvis dele af 
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bestemmelserne omkring form og indhold af aktiviteterne ikke overholdes som foreskrevet, 

samt mulighed for bødestraf, hvis de halvårlige indberetninger ikke finder sted. 

Selskaberne indrapporterer besparelserne halvårligt, opgjort på energiart, kundegruppe, op-

gørelsesmetode og helårligt også på teknologiområder. Det ses af Tabel 1 og Tabel 2: 

Á at 35% af besparelserne er indenfor naturgas og 

Á at 56% af elselskabernes besparelser er andet end el. 

Af indberetningerne fremgår i øvrigt, at langt størstedelen af besparelserne (84%) findes in-

denfor varmesystemer og procesenergi. 

Selskaberne har samlet set stort set nået deres mål for perioden 2006-2007 på trods af en 

forsinket start hos fjernvarmeselskaberne. Alle forventes at nå deres mål inden udgangen af 

den indeværende forpligtelsesperiode (2006-2008) ς dog med det forbehold at fjernvarme-

selskaberne vil kunne nå deres målsætninger for 2007 og 2008, men der vil for mange være et 

efterslæb for 2006. Enkelte fjernvarmeselskaber har dog endnu ikke indberettet besparelser. 

Selskaberne skal selv oprette rutiner som sikrer, at dokumentationen er retvisende og opfyl-

der de foreskrevne krav (egenkontrol). Dette omfatter også stikprøvekontrol af, om aktivite-

ten svarer til dokumentationen (ikke hvorvidt de realiserede besparelser svarer til det bereg-

nede). Egenkontrollen skal gennemføres årligt. Procedurerne skal som minimum verificeres af 

en uvildig auditor hver andet år. Formålet er også her blot at sikre, at kvalitets- og dokumen-

tationssystemet fungerer tilfredsstillende. Sådanne eksterne audits har indtil nu kun fundet 

sted i et enkelt elnetselskab og størstedelen af fjernvarmeselskaberne.  

Derudover kan Energistyrelsen foretage tværgående kontrol bl.a. for at belyse grad af dob-

belttælling. Det er selskabernes ansvar at sikre, at dobbelttælling undgås. 

Som led i energiaftalen fra 2005 blev der blandt andet på opfordring fra bl.a. fra Foreningen af 

Rådgivende Ingeniører (FRI), Landbrugsrådet og Foreningen af Slutbrugere af Energi afsat en 

særlig pulje på 10 mio. kr./år til udlicitering af arbejdet med energibesparelser inden for er-

hverv, finansieret af el, gas og fjernvarmeselskaberne. Dansk Energi har som sekretariat gen-

nemført 2 udbudsrunder med særdeles begrænset resultat. En medvirkende årsag er, at 

mange eksterne rådgivere i dag leverer ydelser direkte til energiselskaberne, hvilket vurderes 

at være enklere end at søge udliciteringspuljen. Nogle (fx Tekniq og FRI) vurderer, at udbuds-

vilkårene er for restriktive i forhold til andre muligheder for handel med energibesparelser. 

Dette på trods af at bl.a. FRI og Tekniq godkendte udbudsbetingelserne forud for igangsættel-

sen. Denne erfaring er værd at notere sig i forhold til en fortsat markedsgørelse af energispa-

reaktiviteterne, såvel som krav til dokumentation og additionalitet. 

Endelig kan nævnes de lokale energispareudvalg, nedsat i henhold til energispareloven fra 

2000 med det formål "..at diskutere initiativer til at fremme energibesparelser i lokalområdet. 

Udvalgene skal forhandle om koordinering af energibesparelsesaktiviteter mellem kollektive 

energiforsyningsvirksomheder og mellem disse og kommuner og deltagere i det lokale Agen-

da 21-arbejde". Elnet-, naturgasdistributions- og fjernvarmenetselskaberne har pligt til at 

deltage i oprettelsen og driften af energispareudvalgene. Ifølge loven har de kommunale re-
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præsentanter adgang til at sidde med om bordet i energispareudvalgene, men kommunerne 

har alene pligt til at følge arbejdet i udvalgene for at sikre sammenhæng med det lokale 

Agenda 21-arbejde. En evaluering foretaget i 20049 konkluderer, at ordningen ikke har formå-

et at øge koordinering og lokal involvering i tilstrækkelig grad. I aftalen af 22. august 2006 

forpligter elnet- og gasdistributionsselskaberne sig til at arbejde for en effektivisering af disse 

udvalg10. Et tilsvarende krav indgår ikke i fjernvarmens bekendtgørelse11. 

DISKUSSION AF EKSISTERENDE DOKUMENTATION 

Forpligtelsessystemet inklusive den nye metodefrihed er stadig nyt og effekten af de nye 

rammer er ikke fuldt ud tydelige endnu, men tendenser kan anes. De friere forhold i valg af 

målgruppe og spareaktiviteter har uden tvivl ansporet selskaberne til at forfølge de selskabs-

mæssigt mest omkostningseffektive besparelser, og har i et vist omfang også ført til en kap-

ǇŜǎǘǊƛŘ ƻƳ ŀǘ ƘǄǎǘŜ ΩŘŜ ƭŀǾǘ ƘŋnƎŜƴŘŜ ŦǊǳƎǘŜǊΩΦ 

Samtidig er de enheder, der på distributionsselskabernes vegne udfører selve energispareak-

tiviteterne, blevet koncentreret på færre organisationer, hos hvem energibesparelser i dag i 

højere grad betragtes som et forretningsområde. Nogle af de tidligere samarbejder mellem 

forsyningsformerne samlet i energicentre er dog ophørt og taget hjem i de enkelte selskaber. 

Det er fra flere sider anført, at hovedaktørerne benytter sig af underleverandører, og i visse 

tilfælde slet og ret køber indrapporteringsretten til energibesparelser. Omfanget heraf synlig-

gøres ikke med den valgte indrapporteringsform, og et samlet overblik findes derfor ikke. 

Prisen på ydelserne er med den nye ordning blevet mere uigennemskuelig og opgøres i nogle 

tilfælde ikke. Spareaktiviteterne kombineres med andre kommercielle aktiviteter eller indgår 

som udefineret bidrag til almindelig administration. Det er således svært at vurdere den sam-

fundsøkonomiske omkostningseffektivitet af indsatsen. 

De registrerede besparelser er ikke nødvendigvis additionelle. En additionel besparelse er en 

besparelse, som ikke ville blive gennemført uden den aktuelle energispareaktivitet. Det er et 

krav, at energiselskaberne har aktivt medvirket til besparelsen (fx ved rådgivning eller finan-

siering) for at besparelsen kan registreres. Aftalen om medvirken skal foreligge forud for be-

sparelsens realisering. Disse krav er imidlertid ikke et krav om additionalitet. 

Graden af additionaliteten er på nuværende tidspunkt ikke belyst og flere energiselskaber har 

i forbindelse med den gennemførte evaluering påpeget, at additionalitet er en relevant pro-

                                                           
9
 Evaluering af lokale energispareudvalg, Kvistgaard Consult for Energistyrelsen, oktober 2004; ISBN 87-

7844-484-5. 

10
 Aftale af 22. august 2006 mellem transport- og energiministeren og net- og distributionsselskaberne 

inden for el, naturgas og olie repræsenteret ved Dansk Energi Net, HNG og Naturgas Midt-Nord, DONG, 

Naturgas Fyn og Oliebranchens Fællesrepræsentation om selskabernes fremtidige energispareindsats. 

11
 Evaluering af elnetselskabernes ikke kommercielle erhvervsrådgivning, AKF & SRCI for Energistyrel-

sen, oktober 2004; ISBN: 87-7509-784-2. 
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blemstilling, der bør analyseres. Det er tænkeligt, at additionaliteten risikerer at mindskes i 

takt med anvendelsen af tredjepart til realisering af besparelserne, såsom fx forhåndsaftaler 

med VVS installatører. Hvordan sikres additionalitet uden at enkeltheden i administration og 

kontrol tabes? 

Elselskaberne energirådgivning blev evalueret i 2004 primært med henblik på at vurdere ef-

fekten og økonomien i ordningen12. Evalueringen anvendte tre forskellige analyse metoder til 

at vurdere den opnåede energispareeffekt, nemlig eksisterende DSM-dokumentationer og 

DSM-planer, 10 case studier blandt virksomheder, der have modtaget rådgivning udvalgt så-

ledes at der måtte forventes stor effekt, og endeligt statistiske analyser af effekten på ca. 

1.400 rådgivne virksomheder og 6.000 uden rådgivning.  

Ved anvendelse af den første metode fandt evalueringen, at 48% af de identificerede kWh 

besparelser var realiseret svarende til ca. 0,5% af samtlige virksomheders elforbrug. Casestu-

dierne viste, at den realiserede 1.års besparelse var på 7-20% af den rådgivne virksomheds 

elforbrug i rådgivningsåret. Hverken de grafiske eller økonometriske analyser af statistiske 

data kunne spore en effekt. Det betyder ifølge evalueringen ikke, at der ikke er nogen effekt, 

men at en eventuel effekt ikke kunne påvises med de forhåndenværende data. Dette kan igen 

ŘŜƭǎ ǎƪȅƭŘŜǎ ΩǎǘǄƧΩ ŦǊŀ ŀƴŘǊŜ ǇňǾƛǊƪƴƛƴƎŜǊ ŀŦ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜǊƴŜs elforbrug, men resultatet var 

også påvirket af dataproblemer og problemer med at repræsentere virksomhedernes økono-

miske vækst. 

NY EMPIRI 

Energiselskabernes vurdering af energispareindsatsen  

Energiselskabernes erfaringer med de nye rammer og deres opfattelse af den samlede porte-

følje af danske virkemidler er systematisk indsamlet vha. en rundspørge blandt de forpligtede 

selskaber. Ca. 39% af de adspurgte har valgt at deltage. 

Overordnet set er der, fra energiselskabernes side, stor tilfredshed med de nye og frie ram-

mer for arbejdet med realiseringen af energibesparelser. Mange selskaber er således enige 

om, at disse nye rammevilkår har øget fokus på og antallet af realiserbare energibesparelser, 

samt bidraget positivt til omkostningseffektiviteten af energiselskabernes indsats. En række 

fjernvarmeselskaber er dog utilfredse med rammerne, og giver fx udtryk for at det er vanske-

ligt for mindre fjernvarmeselskaber at gå uden for eget område pga. af manglende ressourcer. 

På tværs af energiarter udtrykkes der utilfredshed med, at der alene fokuseres på realiserbare 

besparelser i slutforbruget. Mange energiselskaber giver således udtryk for ønsket om at kun-

ne realisere besparelser produktion og distribution af energi. Ligeledes har nogle af selska-

berne givet udtryk for, at transportsektoren med fordel kunne inddrages i besparelsesarbej-

det. 

                                                           
12

 Evaluering af elnetselskabernes ikke kommercielle erhvervsrådgivning, AKF & SRCI for Energistyrel-

sen, oktober 2004; ISBN: 87-7509-784-2. 
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Der er også frembragt meninger om, at kravet om en bred og balanceret indsats bør ophæ-

ves, da dette kan have/har en negativ indvirkning på omkostningseffektiviteten. Desuden 

giver flere selskaber udtryk for, at der er brug for ændringer i rammebetingelserne for realise-

ringen af besparelser i forbindelse med klimaskærme, fx mulighed for at medregne en længe-

re levetid, for at dette potentiale af energibesparelser vil blive udnyttet yderligere. 

 

Omkostninger  

For at belyse kundeomkostningerne og additionaliteten ved de gennemførte energisparepro-

jekter er der gennemført en rundspørge blandt 105 erhvervsvirksomheder. Et udpluk af disse 

er vist i nedenstående Tabel 3. 

Selskabernes egne omkostninger og omkostningseffektivitet set fra et samfundsøkonomisk 

perspektiv præsenteres ikke her men i stedet i kapitel 11. 

Det er et krav, at energiselskabet har været aktivt involveret i forbindelse med det enkelte 

energispareprojekt. Dette er ikke et krav om, at besparelsen er additionel. Interview af kon-

taktpersoner hos 105 virksomheder peger på, at omkring halvdelen af besparelserne kan be-

tragtes som additionelle. Kontaktpersonerne er blevet bedt om at beskrive, i hvilket omfang 

de kendte projekterne, før energiselskaberne kom ind i billedet. Ligeledes er de blevet spurgt 

om sandsynligheden for, at projektet ville blive gennemført inden for hhv. et og tre år. Inden 

for et år angives det, at 45% ikke ville være gennemført uden energiselskabets medvirken. Set 

over tre år er tallet 33%.  

De konkrete besparelser kan også føre yderligere besparelser med sig. Energiselskaberne har 

argumenteret, at succesfulde projekter kan give virksomhederne blod på tanden til yderligere 

aktiviteter. På denne baggrund vurderes det, at energiselskabernes energispareaktiviteter kan 

antages at have en additionalitet på 50%. Det betyder, at halvdelen af de spareaktiviteter, 

som energiselskaberne indrapporterer, ikke er additionelle men ville være kommet af sig selv. 

Der er tegn på, at additionaliteten for naturgasselskabernes aktiviteter er lavere end gennem-

snittet. Derimod er der ikke fundet væsentlige forskelle i additionaliteten i forhold til selska-

bernes type af indsats. Økonomisk støtte synes at have samme betydning som rådgivning. 

Heller ikke størrelsen af besparelsen synes at have betydning. 

På baggrund af en række kilder er den samlede økonomi af energiselskabernes aktivitet vur-

deret13. Der er betydelig usikkerhed i opgørelsen, men resultatet er robust. Selv med 50% 

additionalitet og kun fem års levetid af besparelserne er den samlede økonomi attraktiv (såvel 

                                                           
13

 Opgørelserne af selskabernes omkostninger er baseret på rundspørge til samtlige energiselskaber. I 

alt 112 ud af 209 selskaber har svaret ς heraf alle de største. Opgørelsen vurderes at være retvisende. 

Brugeromkostningen er dårligere bestemt, idet vurderingen baseres på 73 projekter ud af de 210 stør-

ste energispareprojekter, der er modtaget oplysninger om fra 25 energiselskaber. Da opgørelsen alene 

er baseret på store spareprojekter, er der nogen usikkerhed om brugeromkostningerne for mindre 

projekter.  
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privatøkonomisk som samfundsøkonomisk). De anvendte brugeromkostninger er baseret på 

erfaringer fra store projekter i forbindelse med erhvervsvirksomheder.  

 

Tabel 3: Eksempler på de største energibesparelser i erhverv. Investeringer på 0,71 kr./kWh 

vil svare til tilbagebetalingstider på omkring et-to år ς afhængig af energiarten. 

Kilde: 25 energiselskabers største besparelser. Bemærk at den specifikke investering er i for-

hold til første års besparelse. 

 

Projekt ς erhverv og offentlig Første års bespa-
relse MWh 

Specifik investering 
kr/kWh 

Seks-trins inddamperanlæg til destillation 56.010 0,45 

Nedlæggelse af lokalt kraftvarmeværk - konverterer til fjernvarme 8.204 0,03 

Partnerskabsaftale 7.656 0,10 

Naturgasanlæg 6.550 0,34 

Hastighedsregulering - elmotorer 5.848 0,01 

Udskiftning af båndtørrer til 2-dæk kassetørrer 3.777 0,18 

Konvertering af el-ovn til naturgas opvarmet ovn 3.748 2,13 

Konvertering fra kul/olie fyring til naturgasfyring 2.744 1,24 

Reetablering af varmegenvinding fra lakovn 2.663 0,26 

Skift fra ventilation til strålevarme  2.646 0,32 

Forbedring af klimaskærm 2.500 1,60 

Udskiftning af gardiner i drivhus 1.950 0,10 

Nye brændere for ovne 1.845 0,13 

Ny fjernvarmeveksler/styring 1.838 0,84 

Konvertering til fjernvarme fra olie 1.763 0,57 

Sum/gennemsnit af disse 15 største projekter 96.352 0,94 

Sum/gennemsnit af samtlige 82 projekter med brugeromkostninger 163.645 0,71 
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I forbindelse med denne evaluering er der analyseret et eksempel på en kampagne om at 

bruge tørresnor i stedet for tørretumbler. Kampagnen er registret med en besparelse på 20 

GWh svarende til 5% af elselskabernes forpligtelse. Effekten af kampagner vurderes at have 

en relativt kort levetid. Det vurderes, at der er meget stor usikkerhed mht. omfanget af be-

sparelserne. Kampagnerne har ofte et stort element af PR for energiselskabet, og det er 

spørgsmålet, om kampagneaktiviteter i realiteten lever op til kravet om at være konkrete og 

dokumenterbare besparelser. 

 

Dokumentation  

Som led i vurderingen af energiselskabernes håndtering af dokumentationskravene og hvor 

stor en byrde dette arbejde udgør for selskaberne, er der foretaget besøg hos 7 selskaber. 

Det er indtrykket, at alle lovkrav i forbindelse med selskabernes egen dokumentation over-

holdes. Det er et område, der prioriteres af energiselskaberne, da ingen af selskaberne ønsker 

på et senere tidspunkt at få problemer med manglende dokumentation. 

Kravene til dokumentationen gør dog, at der er områder, der nedprioriteres af selskaberne, 

nemlig markeds- og adfærdspåvirkning. Dette sker hovedsageligt på grund af de omkostnin-

ger selskaberne forbinder med at sikre den påkrævede dokumentation. Det er selskabernes 

vurdering, at en tilpasning eller nytænkning af disse regler kan forbedre potentialet for bru-

gen af disse metoder. Det kan dog også tænkes, at en udarbejdelse af konkrete eksempler på 

brug af disse metoder kan være med til at øge energiselskabernes brug af metoderne. En let 

og overskuelig procedure eller eksempler, kunne tydeliggøre overfor selskaberne, at det ikke 

nødvendigvis er omkostningstungt at opfylde kravene.  

Generelt vurderes den bureaukratiske byrde ikke at være til gene for energiselskaberne på 

nuværende tidspunkt, med undtagelse af dokumentation angående markeds- og adfærdspå-

virkning. Der var dog en opstartsfase, hvor de nye krav skulle organiseres. Dette gjorde sig 

specielt gældende for fjernvarmeselskaberne, der ikke tidligere havde arbejdet med energi-

besparelser på denne måde. Her var der således større omkostninger forbundet med op-

startsfasen end det gjorde sig gældende for de øvrige selskaber.  

Under det nuværende dokumentationssystem opgøres aktiviteterne i relativt grove kategorier 

(fx proces, ventilation og varme). Det kunne være hensigtsmæssigt med en lidt større detalje-

ringsgrad, således at det fremgår tydeligere, hvilke (under)områder der kunne tænkes at in-

deholde uudtømte rentable besparelsespotentialer ς til gavn for energiselskaberne og for 

Energistyrelsens prioriteringer. 

 

Standardværdikatalog  

Formålet med standardværdikataloget er at lette beregning af energisparepotentialer for et 

antal standardløsninger. En stikprøve på 8 standardløsninger er i forbindelse med evaluerin-
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gen blevet gennemgået via peer-review med henblik å at vurdere i hvor høj grad de formode-

de spareeffekter svarer til den reelle effekt, der opnås ved realiseringen af de 8 tiltag. 

Det vurderes, at der generelt er en manglende vurdering af graden af free-riders indbygget i 

standardværdikataloget. Det er dermed ikke sagt, at energisparetiltag der anvender standard-

værdierne som opgørelsesmetode, ikke kan være additionelle, men afhængigt af energisel-

skabernes prioriteringer og principper for gennemførelse af energisparetiltag, kan der være 

stor variation i graden af additionalitet blandt tiltagene. Det er i høj grad op til de enkelte 

energiselskaber, at beslutte graden af additionalitet i besparelsestiltagene. Er ønsket, at ener-

giselskabernes energisparetiltag i højere grad skal bidrage til reelle nye besparelser, kunne 

der i standardværdikataloget indarbejdes en bedre vægtning mellem forceret- og naturlig 

udskiftning for et større antal standardløsninger, således at det besparelsespotentiale, som 

energiselskaberne kan godskrives afspejler den additionelle spareeffekt.  

Antagelsen om 1. års besparelse sikrer, at problemet med at opgøre levetiden af forskellige 

standardløsninger overkommes, og risikoen for at energibesparelsen ville blive realiseret alli-

gevel (free-riders), som følge af naturlig udskiftning i løbet af nogle år mindskes. Til gengæld 

kan denne antagelse være til hinder for at fremme investeringstunge og langsigtede besparel-

sestiltag, da billige besparelser med kort levetid er ligeså attraktive at gennemføre som dyrere 

besparelsestiltag med langvarig virkning 

OPSAMLING  

Energiselskabernes aktiviteter suppleres af alle øvrige energispareaktiviteter, men et egentlig 

overlap findes primært indenfor målgrupperne husholdninger og det offentlige, nemlig et 

overlap med Elsparefondens informationsaktiviteter, de obligatoriske kedeleftersyn (opsø-

gende aktiviteter) og energimærkningen af apparater og bygninger. Noget har betydning for 

additionaliteten og de samfundsøkonomiske omkostninger, mens andet er et administrativt 

fordelingsspørgsmål (og dermed et selskabsøkonomisk spørgsmål). 

Energiselskaberne har fra 206 haft nye og friere rammer for at fremme energibesparelser. 

Selskaberne har, efter de første to et halvt år med de nye rammer, samlet set registreret be-

sparelser, som svarer til målsætningen. Selskaberne kan gennemføre besparelser inden for 

alle energiarter. Særlig mange besparelser er gennemført inden for naturgas, og relativt færre 

inden for fjernvarme. De friere rammer lader til at have haft den ønskede effekt, idet der er 

sket en yderligere professionalisering og koncentrering af selskabernes energispareaktiviteter. 

Dog finder især de mindre fjernvarmeselskaber det vanskeligt at gå uden for eget område og 

finder det uhensigtsmæssigt alene at fokusere på slutforbrugene. 

Evalueringen peger på, at ca. halvdelen af de realiserede besparelser kan betragtes som addi-

tionelle, dvs. besparelser som ikke ville være gennemført uden energiselskabets medvirken.  

Selv når der tages hensyn til graden af additionalitet, er energiselskabernes aktiviteter formo-

dentlig omkostningseffektive. Besparelsen sker i samtlige sektorer, og omkostningerne til 

aktiviteterne (dvs. både energiselskabets omkostninger og brugernes investeringer) svarer til, 
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eller er lavere end, værdien af det reducerede energiforbrug. Økonomien ser mest attraktiv 

ud for besparelser i erhvervene. 

Dokumentationskravene er opfyldt og ikke en unødig byrde for selskaberne, dog har især 

fjernvarmeselskaberne skulle omstille sig. Man kunne med fordel opdele slutforbrugene i lidt 

flere kategorier til fordel for forståelsen af markedet. Ligeledes vil en bedre håndtering af 

free-rider problematikken i standardværdikatalogets metode og en nuancering af levetider 

kunne medvirke til at øge additionaliteten i de indrapporterede besparelser. 

Der har været gennemført udbud af en mindre del af energiselskabernes erhvervsrådgivning ς 

udliciteringspuljen. Erfaringen viser, at dette ikke har været en succes. De indkomne bud var 

få og dyre. Aktiviteten synes overhalet af det forhold, at mange energiselskaber har indgået 

kontrakter med fx rådgivende ingeniører om realisering af besparelser. Disse aftaler har været 

enklere og dermed mere attraktive end udliciteringspuljen. 
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5 ELSPAREFONDEN 

BESKRIVELSE 

Elsparefonden ønsker - ved at inddrage udbudssiden og påvirke efterspørgselssiden - at skabe 

vedvarende ændringer, som nedsætter elforbruget i det private og det offentlige. 

Elsparefonden blev med ΩLov om ElsparefondenΩ etableret i 1997 og har til formål at fremme 

elbesparelser i boliger og offentlige institutioner i overensstemmelse med samfundsøkonomi-

ske og miljømæssige hensyn.  

Elsparefonden er en uafhængig institution med egen bestyrelse under Klima- og Energimini-

steriet. Bestyrelsen er udpeget af ministeren og består af ni medlemmer, hvoraf seks repræ-

senterer forsyningsvirksomheder, erhvervsvirksomheder14, forbrugerne, kommuner, amter og 

energi- og miljøorganisationer. Herudover er formanden og to af medlemmerne uafhængige 

af de repræsenterede interesser. Den daglige ledelse og aktiviteterne under Elsparefonden 

varetages af et sekretariat med 9 medarbejdere. Derudover udliciteres en række opgaver til 

eksterne konsulenter.  

Elsparefonden finansieres gennem et såkaldt elsparebidrag på 0,6 øre/kWh, der opkræves hos 

husholdningerne og det offentlige via elregningen. Samlet disponerer fonden via Finansloven 

over en årlig bevilling på omkring 100 mio. kr. 

L ƭƻǾŜƴ ƻƳ 9ƭǎǇŀǊŜŦƻƴŘŜƴ ŜǊ ōŜǎƪǊŜǾŜǘ ǘƻ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎƻƳǊňŘŜǊΥ 9ƭǾŀǊƳŜƪƻƴǾŜǊǘŜǊƛƴƎ ƻƎ έǳdvik-

ling, markedsføring, anskaffelse og anvendelse af elbesparende apparater og udstyrέ. 

Ved etableringen af Elsparefonden var den primære opgave at fremme omstilling af elopvar-

mede boliger og offentlige bygninger til fjernvarme eller naturgas. Tilskud til konvertering fra 

elvarme og standardaftaler med installatører herom ophørte med udgangen af 2006 efter at 

der var konverteret ca. 30.000 elopvarmede huse. Elsparefonden vurderede på baggrund af 

evalueringen i 2004, at andre markedsbaserede virkemidler havde en større effekt. 

Hovedvirkemidlerne er i dag:  

Á Prislister og positivlister, fx med A-mærkede produkter, hvor der gives et overblik over 

mærker og gives konkrete oplysninger om billigste pris og forhandler, 

Á Frivillige aftaler med producenter og forhandlere (såsom aftalen med fabrikanter og 

grossister af A-mærkede cirkulationspumper) om markedsføring af særligt energieffek-

tive apparater og systemer, 

Á Kurveknækker-aftaler rettet mod det offentlige (ofte med erklæring om absolutte spa-

remål), 

                                                           
14

 Pt. Rockwool og Scandia Service Teknik 
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Á Eget elsparemærke (introduceret i 2006) for A-pærer, kølemøbler, vaskemaskiner, cir-

kulationspumper, IT-udstyr og elspareskinner, med flere på vej, 

Á Kampagner rettet mod forbrugere eller markedsføringsbidrag rettet mod forhandlere15, 

Á Informationsmateriale herunder pejlemærket (1.000 kWh/år/person) og 

Á Rådgivning via telefon og e-mail. 

Aktiviteterne retter sig mod alle markedsaktører ς forbrugere, producenter, forhandlere og 

installatører. Elsparefonden lægger vægt på aktivt at påvirke både efterspørgsel og udbud i 

markedet for elbesparelser i forventningen om at opnå en markant og vedvarende elspareef-

fekt. Udbudssiden motiveres til at spille med ved at de får glæde af informations- og kampag-

neaktiviteter, tilskud, og mulighed for at produkter kan blive blåstemplet osv. Til gengæld 

stiller Elsparefonden krav til fx energieffektivitet, kvalitet, pris og god information. 

Elsparefondens strategi er at fremstå som en synlig og handlekraftig aktør, der ikke er kon-

fliktsky i dialogen med markedets aktører, og som søger at fjerne de barrierer, der begrænser 

udbredelsen af energieffektive løsninger. Brugen af offentlige medier er en essentiel del af 

Elsparefondens arbejdsmetode. Det er således værd at bemærke, at Elsparefonden kommen-

terer emner, som er oppe i den politiske debat, fx progressive elafgifter (pressemeddelelse 

18.11.08) og fleksibel elforbrug (pressemeddelelse 13.11.08). 

Kurveknækker-aftaler er et nyt koncept, der afløser A-klubben, og aftalerne tilbydes til offent-

lige enheder. Per 3. november 2008 har 82 offentlige enheder indgået kurveknækker-aftaler. 

Fx sigter Samsø kommune mod et fald i elforbruget på 10% i løbet af 4 år.  

Som virkemiddel betragtet er Elsparefondens tilbud primært informative virkemidler, som 

skal skabe en markedstransformation. Den bagvedliggende præmis er, at udbudssiden har en 

meget stor indflydelse på forbrugernes valg. Hertil kommer en antagelse om, at hvis forbru-

gerne har tilstrækkelig information om energisparemuligheder og adgang til energirigtige 

løsninger, så vil de i højere grad vælge disse.  

5Ŝǘ ΩƴȅŜΩ ƛ ŦƻǊƘƻƭŘ ǘƛƭ fx elselskabernes tradition er, at Elsparefonden via sin push-pull strategi 

særdeles aktivt inddrager udbudssiden, producenter, forhandlere, installatører m.v. i sine 

aktiviteter. Samtidig er Elsparefondens markedstiltag og informationsaktiviteter meget kon-

krete og fx oplyser prislister og positivlister for forbrugerne om hvilke energirigtige produkter 

de forskellige forhandlere tilbyder og til hvilke priser. 

Elsparefonden udarbejder årlige handlingsplaner, der fastlægger de overordnede rammer og 

prioriteringer for fondens virke. Herudover indgik Elsparefonden i 2007 en resultatkontrakt 

med Klima- og Energiministeriet for 2007-2010, der definerer fondens langsigtede målsætnin-

ger. Kontrakten for 2007-10 fastlægger, at fondens aktiviteter skal føre til en årlig energibe-

                                                           
15

 Elsparefonden har anvendt markedsføringsbidrag som en støtte til markedsføring hos detailhandlere, 

fx i forbindelse med kampagner for A-pærer. Elsparefonden afsætter et beløb, som så deles mellem de 

butikker, som lever op til kravene, efter antal solgte pærer. Støtte vil typisk være under 1 kr. per pære. 

Markedsføringsbidrag har fx været anvendt i kampagner for A-pærer i 2005-2008. 
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sparelse på 150 GWh/år. Dette skal forstås som første års besparelser af de aktiviteter, der 

realiseres det pågældende år. Det foregående mål var 75 GWh/år. 

Nedenstående Tabel 4 viser en oversigt over Elsparefondens samlede årlige ressourceforbrug 

fordelt på hovedområder. 

 

Tabel 4: Oversigt over fordeling af Elsparefondens omkostninger, 2005-2007. 

 2005 2006 2007 

Husholdninger 44% 21% 52% 

Offentlige 16% 19% 24% 

El til opvarmning 26% 39%  

Produktudvikling, positivlister m.v. 7% 11%  

Særlige indsatsområder   14% 

Generelle aktiviteter   3% 

Sekretariat 6% 10% 6% 

I alt 100% 

101 mio.kr 

100% 

69,9 mio.kr 

100% 

121,1 mio.kr Mio. kr. 101 69,9 121,1 

 

Elsparefonden følger løbende udviklingen i apparaternes energiforbrug. De følgende tre figu-

ǊŜǊ ƎƛǾŜǊ ŜƪǎŜƳǇƭŜǊ Ǉň ǎŀƭƎǎǾŋƎǘŜŘŜ ŜƭŦƻǊōǊǳƎ ŦƻǊ ƪƻƳōƛǎƪŀōŜΣ t/ΩŜǊŜ ƻƎ ŎƛǊƪǳƭŀǘƛƻƴǎǇǳƳǇŜǊΦ 

 

Figur 7: Kombiskabe 1997-2007, salgsvægtet årsforbrug, skabe ca. 190 ltr køl og 60 ltr frys 

(+/- 30 ltr for begge) (ELMODEL-bolig + ELDA + FEHA). 
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Figur 8: PC-arbejdsplads (PC+skærm eller bærbar) 1997-2007, salgsvægtet årsforbrug 

(ELMODEL-bolig + BFE). 
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Figur 9: Cirkulationspumpe 1997-2008, salgsvægtet årsforbrug (Birch & Krogboe+Ulf Chri-

stensen + ELMODEL-bolig) 
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Ordningen spiller sammen med flere andre virkemidler, hvoraf de vigtigste er:  

Á Energiafgifter og CO2-kvoter er med til at øge forbrugernes økonomiske fordele ved at 

realisere energibesparelser. Dette gælder især husholdninger og det offentlige, efter-

som de betaler fulde afgifter. Det er også værd at bemærke, at elforbruget er dækket af 
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9¦Ωǎ ƪǾƻǘŜǎȅǎǘŜƳΣ ǎƻƳ ŦƻǊ ŘŜƴ ŀƪǘǳŜƭƭŜ ƪǾƻǘŜǇŜǊƛƻŘŜ όнллу-2012) fastlægger den sam-

lede europæiske CO2-emission. 

Á Energiselskaberne tilbyder bl.a. husholdninger og det offentlige information om spare-

muligheder på deres hjemmesider og hotlines, udvalgte tekniske produkter og i nogen 

udstrækning kundebesøg16. Det forhold, at besparelser i visse tilfælde skal deles mel-

lem energiselskaberne og Elsparefonden, har i en række tilfælde betydet, at energisel-

skaberne vælger ikke at prioritere sådanne aktiviteter. Dette kan gælde indsatsen i det 

offentlige eller i forbindelse med varmepumper. Sådanne reaktioner kan betegnes som 

negativ koordinering. I stedet for at arbejde for synergi begrænses aktiviteten. 

Á Energitjenesten (og Økologisk Råd og Nordisk Center for Vedvarende Energi, en del af 

Energisparepuljens aktiviteter) tilbyder lignende men generelle oplysninger om spare-

muligheder i deres materialer, på deres hjemmeside og hotline. 

Á Krav om energibesparelser i det offentlige påbyder bl.a. realisering af sparemuligheder 

med mindre end 5 års tilbagebetalingstid og at energiledelse skal implementeres. Der-

med forstærkes interessen i energispareinformation og offentlig synliggørelse af spare-

initiativer. 

DISKUSSION AF EKSISTERENDE DOKUMENTATION 

Udfordringen i forhold til evaluering af de brede informative virkemidler i Elsparefondens 

portefølje er, om de faktisk fører til viden og siden energirigtig handling. Det er relevant at 

vurdere aktiviteterne på parametre såsom kendskab og troværdighed17. Næste udfordring er, 

om energispareeffekten kan tilskrives Elsparefonden (additionalitet). Når hele det danske 

udbud påvirkes af en given kampagne, er det ikke muligt at finde en dansk sammenlignings-

gruppe, som kan bruges som reference. Hvilke andre markeder kan vi da sammenligne det 

danske marked med? 

Elsparefonden initierer løbende evalueringer af de enkelte aktiviteter og det samlede virke. 

Den seneste samlede evaluering fandt sted i 2004 og er den mest dybdegående af de evalue-

ringer, der er foretaget af Elsparefondens virke. De seneste to evalueringer er foretaget i 2008 

og undersøger hhv. udbudssidens og efterspørgselssidens vurdering af Elsparefondens indsats 

(som alternativ/supplement til en egentlig energispareeffekt vurdering). Mens udbydersiden 

med nogenlunde sikkerhed kan vurdere Elsparefondens rolle, er det vanskeligere for den en-

kelte forbruger at vurdere, om Elsparefondens indsats har været udslagsgivende for en ener-

                                                           
16

 I henhold til Aftale af 22. august 2006 mellem Transport- og Energiministeren og net- og distributi-

onsselskaberne, skal Elsparefonden og de forpligtede energiselskaber på egen hånd finde frem til en 

passende fordeling af de fælles realiserede besparelser. Gasselskaberne har indgået sådan en aftale, 

mens elselskaberne endnu ikke har indgået an aftale for den indeværende forpligtelsesperiode. 

17
 Tilliden til Elsparefonden, som beskytter af forbrugernes interesser, og kendskabet til Elsparefonden 

kan forventes at have betydning for effekten af Elsparefondens aktiviteter. 
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gisparehandling. Her er det til tider ikke nødvendigvis den enkelte informationskampagne, der 

ƎǄǊ ǳŘǎƭŀƎŜǘΣ ƳŜƴ ǎƴŀǊŜǊŜ ΩƳŀƴƎŜ ōŋƪƪŜ ǎƳňΣ ƎǄǊ Ŝƴ ǎǘƻǊ ňΩΦ 

En dokumentation af den additionelle effekt af Elsparefondens virke er vanskelig at gennem-

føre og flere af evalueringerne har heller ikke haft dette sigte. Der er generelt ikke anvendt 

kontrolgrupper, før- og eftermålinger. I stedet er der ud fra fx salgsdata skønnet en effekt, 

bl.a. med udgangspunkt i brancheerfaringer med gennemsnitlige besparelser og antagelser 

ƻƳ ǘƛŘƭƛƎŜǊŜ ŜƭŦƻǊōǊǳƎΦ CƭŜǊŜ ŜǾŀƭǳŜǊƛƴƎŜǊ ƻƳǘŀƭŜǊ Ŝƴ έǇǊƻƎƴƻǎŜέ ŦƻǊ ŜŦŦŜƪǘŜƴΣ ǎƻƳ ƛƴŘŜƘƻƭŘŜǊ 

en vis historisk periode og en længere prognoseperiode. 

Evalueringen af kampagnen for energisparepumper (2004-2006) er et eksempel: Her er an-

vendt planlægningsdata fra før kampagnen (fra 2004) for besparelse per pumpe (heri ligger en 

antagelse om slukning uden for opvarmningssæson og antagelse om valg af alternativ pum-

pe), ekstraomkostning for sparepumpe, levetid af pumpe og det samlede salg af cirkulations-

pumper. Der er ligeledes en planlægningsantagelse, at ingen pumper er udskiftet forceret 

(dvs. hvor den eksisterende pumpe endnu virkede). En stikprøve i forbindelse med udskiftning 

af pumper kunne have dokumenteret, om pumpen blev slukket uden for opvarmningssæso-

nen og om den gamle pumpe endnu virkede. Evalueringer med begrænsede omkostninger 

kunne øge dokumentationen af centrale parametre for vurderingen af den realiserede ener-

gibesparelse. 

Opgørelserne af Elsparefondens effekt (såvel de eksterne evalueringer som Elsparefondens 

egne opgørelser) er karakteriseret ved, at det ofte ikke er beskrevet, hvilken effekt der er 

kommet naturligt, og hvilken alene kan tilskrives Elsparefonden.  

Et andet eksempel: Elsparefonden har oplyst deres vurdering af de samlede resultater af de-

res virke. Udtrykt som effekt i 2007 af alle årene med aktivitet opgøres besparelsen til 1.014 

GWh. Dette svarer til 7% af det samlede elforbrug i husholdninger og det offentlige. A-pærer 

anføres med 391 GWh, svarende til ca. 14% af elforbruget til belysning (eller ca. 4,5 A-pærer 

per gennemsnitshusstand, som er i brug i år 2007) og elvarmekonvertering til 332 GWh, sva-

rende til ca. 28% af elforbruget i parcelhuse med elvarme. For A-pærerne angives endvidere 

Ŝƴ έƳƛndre-ƛƴǾŜǎǘŜǊƛƴƎέ Ǉň офо mio.kr. 
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Tabel 5: Effekten af Elsparefondens målbare effekter de første ti år ς ifølge Elsparefonden. 

 Samlede besparelser 
i hele levetiden 

(GWh) 

Besparelse i 
2007 

(GWh) 

Levetid 

(år) 

Elvarmekonvertering 6.649 332 20 

Hvidevarer 2.003 155 13 

Pumpekampagne 392 18 22 

A-pærer 3.910 391 10 

Elspareskinner 240 30 8 

Skolekampagne 74 14 5 

Standby kampagne 3 0 - 

I alt, husholdninger 13.271 940 14 

Ventilationskampagne 141 11 13 

Frivillige it-aftaler 160 40 4 

Belysning 343 23 15 

I alt, det offentlige 644 74 9 

I alt 13.915 1.014 14 

Tabellen er forenklet, idet tre hvidevare-kampagner er slået sammen. Ligeledes er to A-pærer 

samlet i en linje. Endvidere er effekterne summeret for husholdninger og det offentlige. Leve-

tiden er beregnet som forholdet mellem den samlede besparelse og besparelsen i 2007. 

 

Elsparefonden antager en 20 års levetid af elvarmekonverteringen. Dette betyder, at de ca. 

30.000 huse, som er elvarmekonverteret med hjælp fra Elsparefonden, antages i reference-

forløbet ikke at blive konverteret. Det er sikkert at en vis andel af husene på et senere tids-

punkt ville vælge at konvertere. Det kunne være ved salg af hus eller større renoveringer. Det 

forhold, at prisen for elvarme er cirka dobbelt så dyr som naturgas eller olie, ville i en række 

tilfælde betyde, at ejerne ville have fortaget investeringen alligevel ς på et tidspunkt. Omfan-

get kan være vanskeligt at vurdere. Det er imidlertid værd at bemærke, at også i årene før 

1997 faldt elforbruget i elopvarmede parcelhuse (sandsynligvis på grund af konvertering, men 

også varmebesparelser kan have en betydning). Det ses af Tabel 6 og Figur 10, at reduktionen i 

elforbruget i parcelhuse med elvarme var ca. den samme før og efter 1997. Dette betyder ikke 

at Elsparefonden ikke har haft nogen effekt, kun at der var og formodentlig forsat ville have 

været en vis grad af konvertering uden Elsparefonden. 
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Tabel 6: Udviklingen i elforbruget for parcelhuse med elvarme. 

Ændring i elforbruget for parcelhuse med elvarme, 1990-1997 (graddagekorrigeret) -323 GWh 

Ændring i elforbruget for parcelhuse med elvarme, 1997-2007 (graddagekorrigeret) -465 GWh 

Elsparefondens vurdering af effekten af deres indsats (1997-2006) for elforbruget i 2007 -332 GWh 

Andel af udviklingen, som tillægges Elsparefonden 71% 

Antal parcelhuse med elvarme, 2007 118.300 

Kilde: Dansk Energis statistik og graddage. 

 

Figur 10: Udviklingen i elforbruget i parcelhuse med elvarme. 
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Samlet set vurderes det, at Elsparefonden har ofret for lidt opmærksomhed på dannelse af en 

solid beskrivelse af referenceforløbet. Dette gælder også evalueringen fra 2004. 

Med hensyn til kurveknækker-aftalerne, så virker ideen om at forpligte ledelsen i offentlige 

enheder til ambitiøse sparemål hensigtsmæssig i forhold til at få energibesparelser placeret 

højt på dagsordenen. Imidlertid er Elsparefondens øvrige bidrag til at realisere disse mål rela-

tiv begrænset ς fx i form af til telefonrådgivning. Den additionelle betydning af Elsparefon-

dens aktiviteter kan således være vanskelig at dokumentere. I nogle tilfælde vil en kurve-

knækker-aftale passe ind i en udvikling, som allerede er i gang. 

NY EMPIRI 

Der er ikke i forbindelse med den gennemførte evaluering indsamlet ny empiri om Elspare-

fondens konkrete aktiviteter, idet dette ikke har været muligt inden for projektets rammer. 

Derimod er der gennemført tre målgruppeundersøgelser, som bl.a. andet belyser målgrup-

pernes brug af og kendskab til Elsparefondens tilbud. Dette gælder målgruppeundersøgelsen 
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om det offentlige, målgruppeundersøgelsen om parcelhuse med elvarme og købere af tørre-

tumblere. 

Enkelte observationer fra den nye empiri gives her.  

En evaluering foretaget i 200818 har spurgt 174 energi- eller indkøbsansvarlige om deres 

ƪŜƴŘǎƪŀō ǘƛƭ 9ƭǎǇŀǊŜŦƻƴŘŜƴΦ {ǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ƘŀǊ ƭȅŘǘΥ έIŀǊ Řǳ ƪŜƴŘǎƪŀō ǘƛƭΣ ƘǾƻǊ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜǊ ƻƎ 

organisationer kan henvende sig, hvis de får brug for hjælp til at igangsætte og organisere 

ŜƭōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊΚέ .ƭŀƴŘǘ ŘŜ ŜƴŜǊƎƛŀƴǎǾŀǊƭƛƎŜ nævner 80% ǳƘƧǳƭǇŜǘ έ9ƭǎǇŀǊŜŦƻƴŘŜƴέΦ CƻǊ ŘŜ 

indkøbsansvarlige er tallet 50%.  

I vores rundspørge til offentlige enheder svarer ca. 2/3 af de statslige og 1/5 af de kommunale 

enheder, at de på et eller andet tidspunkt har benyttet sig af et eller flere af Elsparefondens 

tilbud. De statslige enheder har især taget kurveknækker-aftalen til sig. 

Blandt de 53 interviewede statslige kontorer har 4 kontorer været medlem af A-klubben og er 

gået videre til kurveknækker-aftale. En sammenligning med kontorernes el- og varmefor-

brugsdata for perioden 2003-2007 indrapporteret til EiS, viser, at disse 4 ikke har et lavere 

forbrugsniveau eller en stærkere nedadgående trend i forbruget end de øvrige kontorer i 

gennemsnit.  

Vi har imidlertid også spurgt anderledes. Vi har først bedt den energiansvarlige om at nævne 

et energispareprojekt, og derefter har vi spurgt om de havde brug for hjælp i den forbindelse. 

Dernæst har vi spurgt de, som havde brug for hjælp, om hvem der har hjulpet.  

Denne fremgangsmåde gør spørgsmålet mere konkret. Svarene ses i tabellen herunder. Elspa-

refonden ser langt mindre central ud i denne fremstilling. Elsparefonden har hjulpet i 10% og 

0% af tilfældene for hhv. selvstændige og integrerede projekter. Fagmænd og rådgivende 

ingeniører var oftere brugt. 

                                                           
18

 Elsparefondens Offentlig sektor kampagne, Evaluering ultimo 2007, Genius Access, marts 2008, 2008. 
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Tabel 7: Offentliges brug af assistance. 

 Selvstændigt projekt Integreret projekt 

Fagmand (elektriker, tømrer, Vvs-firma), hvilket firma:  41% 39% 

Rådgivende ingeniører, hvilket firma:  21% 42% 

Energiselskab, hvilket:  21% 6% 

Elsparefonden  10% 0% 

Andet, hvilket:  8% 15% 

Central enhed i organisation/kommune/ministerium, hvilken:  5% 6% 

SKI (Statens og kommunernes indkøbsservice)  3% 0% 

Energitjenesten  3% 0% 

Produktleverandør, hvilken leverandør:  3% 0% 

Kan ikke huske  0% 3% 

En selvstændig energibesparelse er en aktivitet, som kan gennemføres når som helst - fx hulmursisolering eller skift 

til lavenergipærer. 

Integrerede energibesparelser, dvs. energibesparelser som er knyttet til et projekt, der gennemføres alligevel. Det 

kan være køb af en kopimaskine, hvor man kan sikre sig at vælge en maskine med et lavt energiforbrug ς eller det 

kan være i forbindelse med et større projekt, fx renovering af en ejendom, omlægning af produktionslinje etc., hvor 

energirigtige løsninger kan vælges. 

 

Købere af tørretumblere  

Salget af tørretumblere fordeler sig med ca. 5% af energimærke A, 33% er mærke B og 62% 

mærke C. Vi har interviewet 173 købere af tørretumblere om, hvor de søgte information m.m. 

De er blevet spurgt, om de søgte information før købet. De, som svarer, at de har søgt infor-

mation, angiver, at dette primært skete i butikkerne (60%) eller via internettet (44%). Svaret 

έLƴǘŜǊƴŜǘǘŜǘέ ƪŀƴ ǾŜƭ ƻƳŦŀǘǘŜ ōƭΦŀΦ 9ƭǎǇŀǊŜŦƻƴŘŜƴǎ ƘƧŜƳƳŜǎƛŘŜΦ !ŘǎǇǳǊƎǘ ŘƛǊŜƪǘŜ ƻƳΣ ƘǾƻr-

vidt de har anvendt Elsparefondens hjemmeside i forbindelse med et konkrete køb, svarer 

12% έƧŀέΦ På trods af at en tørretumbler bruger relativ meget el og at en tredjedel er første-

gangskøbere, så er der altså alene 12%, som har brugt Elsparefonden i denne sammenhæng.  

Mere information om tørretumblerundersøgelsen kan findes i afsnittet om apparatmærkning 

og -normer i kapitel 7. 

Parcelhuse med elvarme  

Vi har interviewet 500 ejere af parcelhuse med elvarme om varmebesparelser. Elsparefonden 

oplyser at de ikke har informeret om varmebesparelser ς heller ikke i elopvarmede huse. 

Ejerne er blevet bedt om at nævne et konkret varmespareprojekt. I forbindelse med dette har 

vi spurgt om de har søgt hjælp, og i givet fald hvor.  
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Tabel 8: Elvarmekunders kendskab til muligheder for information og hjælp. 

Hvilke steder kender du, hvor man kan få information 
om og hjælp til at gennemføre varmespareprojekter?  

Ældre huse på landet  Elvarme  

Andet  33%  26%  

Internettet  31%  24%  

Håndværkere  16%  6%  

Elselskaber  16%  53%  

Energitjenesten  13%  5%  

Elsparefonden  8%  15%  

 

OPSAMLING 
En række af Elsparefondens aktiviteter er qua deres natur vanskelige at evaluere med hensyn 

til den konkrete spareeffekt. Dette arbejde kan dog og bør styrkes fremover blandt andet ved 

øget brug af stikprøver for påvisning af konkret spareeffekt og bedre design af effektevalue-

ringer. 

Kampagnen for energispare-cirkulationspumper har med succes flyttet et område som ellers 

må betegnes som vanskeligt at formidle. Hjemmesiden med lister over energieffektive hårde 

hvidevarer med pris og forhandler vurderes til at gøre det lettere for brugere at købe energi-

rigtigt. Ideen med at forpligte ledelsen af offentlige enheder til markante sparemål virker re-

levant og ambitiøs.  

Elsparefonden vurderer, at betydningen af fondens aktiviteter de første ti år har været mindst 

en reduktion af husholdningernes elforbrug med 10%. Det vurderes, at referenceforløbet ikke 

i tilstrækkelig grad tager hensyn til at en del af besparelserne alene er fremrykket. 

I takt med at elforbruget i husholdninger og det offentlige bliver omfattet af CO2-kvoter og 

høje afgifter, kan det være hensigtsmæssigt at brede indsatsområdet ud fx til at dække alt 

energiforbrug i husholdninger og det offentlige. De nuværende rammer for Elsparefondens 

virke gør det ikke muligt for alvor at prioritere på tværs af energianvendelser og sektor.  
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6 ENERGIMÆRKNING AF BYGNINGER  

BESKRIVELSE 

Formålet med energimærkningsordningen er at sætte energiforbruget på dagsordnen og syn-

liggøre de muligheder, der er for at spare på energien. Fokus er på information om besparel-

ser, som er tilpasset den enkelte bygning. 

Energimærket giver et samlet overblik over bygningers energiforbrug samt for eksisterende 

byggeri synliggør mulighederne for at spare på energien i den enkelte bygning og omkostnin-

gerne ved at gennemføre energimæssige forbedringer. For nybyggeri er formålet at sikre, at 

kravene i Bygningsreglementet overholdes. Det samlede energiforbrug omfatter energifor-

brug til opvarmning af bygningen og til drift af de faste bygningsinstallationer.  

Den nuværende ordning for energimærkning af bygninger, der trådte i kraft 1. januar 2006, er 

ōŀǎŜǊŜǘ Ǉň Ω[ƻǾ ƻƳ ŦǊŜƳƳŜ ŀŦ ŜƴŜǊƎƛōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊ ƛ ōȅƎƴƛƴƎŜǊΩΣ ƻƎ ŜǊ Ǉň 9¦ ƴƛǾŜŀǳ ǊŜƎǳƭŜǊŜǘ ŀŦ 

direktivet om bygningers ydeevne. Den nuværende ordning bygger på lignende ordninger, 

som har fungeret siden 1979. Ændringen i den nye ordning omfatter bl.a., forbedrede værktø-

jer til opgørelse af energiforbrug, og for store bygninger fjernelse af de tidligere krav om 

energiledelse og årlig opfølgning på planer om energispareforlag, og i stedet krav om regel-

mæssig energimærkning hvert 5.år. Derudover er der under den nye ordning indført krav om 

energimærkning af nye bygninger samt af bygninger, hvor der udføres større ombygning. 

Energimærkning af nybyggeri og ombygninger skyldes Bygningsreglementets skærpede krav 

til energibesparelser i bygninger fra 2006. Endeligt er der foretaget ændringer i det organisa-

toriske set-up, hvor Energistyrelsen med det overordnede ansvar for ordningen, støttes i den 

daglige drift af et sekretariat19, der har det overordnede ansvar for uddannelse af energi-

mærkningskonsulenter, indrapportering, databehandling og udvalg af mærker til kontrol, 

samt en teknisk revisor, der er ansvarlig for gennemførelse af kvalitetskontrol af udvalgte 

energimærkningsrapporter.  

Der arbejdes fortsat på en forbedring af ordningen. De nyeste tiltag i den forbindelse relaterer 

sig til at øge mærkernes kvalitet, fx ved opdatering af håndbøger og udarbejdelse af faglige 

værktøjer, udvikling af kvalitetssikringen gennem fx nye og forbedrede retningslinjer for tek-

nisk revision med fokus på brugervenlighed og kvalificerede spareforslag frem for fokus på 

bygningsbeskrivelse samt en ny certificeringsordning for virksomheder. Der arbejdes endvide-

re på at øge mærkernes synlighed og anvendelse (fx ved offentliggørelse, så fx håndværkere, 

energiselskaber, banker m.fl. kan anvende mærkerne). 

Energimærkningen dokumenteres i en energimærkningsrapport, der beskriver bygningens 

beregnede energimæssige tilstand (mens det faktiske energiforbrug blot nævnes) med A som 

                                                           
19

 Fællessekretariat for Eftersyns- og Mærkningordningerne (FEM-sekretariatet), der varetages af et 

konsortium bestående af Teknologisk Institut og Byggecentrum 
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bedste og G som dårligste ende af skalaen20. Derudover indeholder energimærkningen en 

liste af forslag til energibesparende foranstaltninger med angivelse af skønnede energibespa-

relser og de tilhørende skønnede investeringsomkostninger. Energispareforslagene opdeles i 

henholdsvis rentable forslag21 og øvrige forslag, som fx med fordel kan gennemføres ved re-

novering.  

Bygninger i intervallet 60-1.499 m2 skal energimærkes ved salg. Mærket er gyldigt i 5 år, og 

sælges bygningen flere gange indenfor dette tidsrum, kan samme mærke anvendes. Bygnin-

ger over 1.500 m2 skal energimærkes regelmæssigt hvert 5. år uanset om bygningen sælges 

eller ej. Fra juli 2009 ændres grænsen for regelmæssig energimærkning af store bygninger 

ned til 1.000 m2. Nybyggeri skal i henhold til bygningsreglementet have udfærdiget et energi-

mærke før ibrugtagning. Alle offentlige bygninger (over 60 m2) uanset størrelse skal energi-

mærkes hvert 5. år. Derudover gælder der fra 1. juli 2009 krav om energimærkning af leje-, 

andels- og anpartsbyggeri samt ved salg af andele og udlejning, herunder også byggeri af 

denne type til erhvervsformål.  

Oplysninger fra energimærkningskonsulenten om den energimærkede bygning indberettes til 

en central database. Derudover udarbejdes en energimærkningsrapport, der udleveres til 

bygningsejeren.  

En andel af mærkerne udtages til kontrol, som varetages af en selvstændig kvalitetssikrings-

organisation. Alle mærker kontrolleres elektronisk ved indtastning, og som udgangspunkt skal 

5% af rapporterne kontrolleres ved gennemlæsning (skrivebordskontrol) og 0,5% kontrolleres 

ved opfølgende besøg (teknisk revision). Det har under ordningen vist sig lettest at udtage et 

fast antal mærker til kontrol. Der udtages hver måned 25 mærker for små boliger og 8 mær-

ker for store ejendomme til teknisk revision. Således gennemføres der teknisk revision på 

omkring 1% for små bygninger og 10% af store bygninger med det nuværende antal mærker. 

Det har vist sig vanskeligt i nogle tilfælde at gennemføre teknisk revision, da nogle bygningse-

jere ikke ønsker kontrollen. Energistyrelsen vurderer at ca. 25% af de boligejere, der bliver 

kontaktet i forbindelse med gennemførelse af teknisk revision, ikke ønsker at deltage. Dette 

forhold vanskeliggør en systematisk gennemførelse af kontrol af mærker. De fleste af disse er 

ejere af små boliger. Der er ingen sanktionsmuligheder overfor de boligejere, der ikke ønsker 

at få gennemført en teknisk revision. Det er udelukkende ejeren af energimærket, der kan 

bestemme om en teknisk revision må gennemføres, da det er frivilligt at deltage. 

Mærket kan på nuværende tidspunkt udfærdiges enten af en beskikket energimærkningskon-

sulent og eller af en certificeret virksomhed. Ordning for beskikkelse af energimærkningskon-

sulenter er under udfasning og erstattes af en certificeringsordning for virksomheder, hvor 

virksomheder kan gennemføre energimærkninger ved at blive certificerede efter særlige ret-

ningslinjer. En overgangsordning tillader frem til 2011 brug af beskikkede konsulenter. I alt er 

                                                           
20

 Mærkningsskalaen er fra årsskiftet 2008 blevet ændret fra en 14 trins skala fra A1 ς G2, til den nuvæ-

rende 7 trins skala fra A ς G (plus A1 og A2, for lavenergiklasse 1 og 2)  

21
 Rentable forslag defineres som forslag med en rentabilitet på 1,33 eller derover.  
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der under ordningen knyttet ca. 1.000 energimærkningskonsulenter. Så vidt vides er et antal 

virksomheder allerede blevet certificerede, og det forventes at et stort antal vil blive certifice-

rede i løbet af det næste år. Dog bliver de fleste mærker stadig udfærdiget af beskikkede 

mærkningskonsulenter. Certificering af virksomheder frem for konsulenter, skal sikre en høje-

re kvalitet af energimærkningen, da kriterierne for certificering bl.a. omfatter at virksomhe-

den opbygger kvalitetssikringssystemer efter givne retningslinjer. Virksomheder. der ikke le-

ver op til certificeringskravene, kan blive suspenderet. Skiftet skal sikre mere fleksibilitet i 

ordningen således at det overordnede ansvar for kvalitet ligger internt hos de certificerede 

virksomheder samt i det akkrediterede organ, der udsteder certificeringen.  

Bygningsejeren betaler energimærkningskonsulenten eller den certificerede virksomhed et 

gebyr for udstedelsen af mærket. For bygninger mindre end 300 m2 er der sat en øvre grænse 

for honorarstørrelsen for udfærdigelse af energimærket, der reguleres årligt. Honorarstørrel-

sen afhænger af bygningens størrelse, og er fx 5.632 kr. inkl. moms for en bygning på 100-199 

m2. For mærkning af bygninger større end 300 m2 er der ingen grænse. På nuværende tids-

punkt vurderes prisen dog at ligge på omkring 10-12 kr./m2. Energistyrelsen vurderer, at pri-

sen som resultat af stigende konkurrence på markedet vil falde markant og vurderer at en pris 

på omkring 2-10 kr. / m2 er sandsynlig. De beskikkede mærkningskonsulenter/ certificerede 

virksomheder betaler et gebyr for deres certificering. Gebyrerne dækker drift af sekretariatet 

for ordningen samt kvalitetssikringsordningen. Det er alene gebyrerne, der finansierer ord-

ningen inklusive tilsyn. 

DISKUSSION AF EKSISTERENDE DOKUMENTATION 

Kritisk for at opnå den tilsigtede energispareeffekt af den obligatoriske energimærkningsord-

ning er:  

Á Kvaliteten af mærket ς Troværdigheden og anvendeligheden af informationen, herun-

der det beregnede energiforbrug. Dertil kommer beregningsforudsætningerne for vur-

dering af bygningers tilstand og muligheder for effektivisering. 

Á Graden af efterlevelse af påbuddet om udarbejdelse af mærket ς For mindre bygninger 

er det sælger, som skal betale for mærket, og er bygningen i dårlig stand vil et mærke 

ikke være til sælgers fordel. Det er af betydning, om alle bygningskøbere har kendskab 

til ordningen og ved, at de har krav på en energimærkning betalt af sælger. 

Á Synligheden af mærket og dets indhold ς Ikke bare for ejeren af bygningen men også 

eksterne interessenter, som kan anspore til højere grad af realisering af anbefalingerne. 

Á Anvendelsen af oplysningerne indeholdt i mærkningsrapporten ς I hvor høj grad reali-

seres de anbefalede forslag? Fører viden (og krav om realisering) til handling? 

Kvaliteten af mærkerne sikres løbende gennem den tekniske revision. En opgørelse over de 

gennemførte revisioner fra 2006-08 viser, at der er en stor andel energimærkningsrapporter 

er behæftet med væsentlige bemærkninger eller vurderes ikke at være acceptable. Kun om-

kring 50% af samtlige energimærker, der er udtaget til teknisk revision, er kommet igennem 
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kontrollen uden væsentlige bemærkninger. Derudover viser opgørelsen, at omkring 40% af 

energimærkerne har fejl i indrapporteringen, der kan påvirke mærkningsniveauet med op til 

flere trin. Energistyrelsen har den endelige afgørelse i sager om manglende kvalitet eller 

overholdelse af krav til energimærkningskonsulenten. Energistyrelsens afgørelse er baseret på 

resultatet af den tekniske revision men ses også i sammenhæng med den praksis, som Energi-

klagenævnet har lagt til grund, og som i vidt omfang lægger vægt på konsulenternes rettighe-

der. Derfor er udfaldet af sager ikke altid sammenfaldende med resultatet af den tekniske 

revision. 

En evaluering gennemført af COWI i 200122 ŀŦ ƘŜƴƘƻƭŘǎǾƛǎ Ω9ƴŜǊƎƛƳŋǊƪƴƛƴƎǎƻǊŘƴƛƴƎŜƴ ŦƻǊ 

ǎƳň ōȅƎƴƛƴƎŜǊΩ ƻƎ ŦƻǊ Ω9ƴŜǊƎƛƭŜŘŜƭǎŜǎƻǊŘƴƛƴƎŜƴ ŦƻǊ ǎǘƻǊŜ ōȅƎƴƛƴƎŜǊΩ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŜǊŜŘŜ ŦǄƭƎŜƴŘŜ 

hovedproblemstillinger ved den gamle ordning, som derfor bør tages i betragtning ved evalu-

ering af den nye ordning: 

Á Der har været problemer med både kvalitet af mærket og graden af efterlevelse.  

Á Det er svært at finde frem til de reelle brugerinvesteringer. Estimater indeholdt i 

mærkningsrapporterne må derfor anvendes i mangel af bedre. 

Á Data registreret i databasen for mærkningsordningen har været mangelfulde og fejlbe-

hæftede i en sådan grad, at statistisk analyse besværliggøres.  

Á Der er store geografiske forskelle i efterlevelsen. 

Á Organiseringen under energimærkningsordningen har været kritiseret, bl.a. for at 

mangle afklaring om ansvars- og rollefordeling  

Energistyrelsen har siden evalueringen i 2001 arbejdet på aktivt at adressere disse udfordrin-

ger. Bl.a. er en ny organisationsstruktur blevet introduceret med nyt sekretariat til at varetage 

den daglige ledelse af mærkningsordningen. 

NY EMPIRI 

I forbindelse med gennemførelse af nærværende evaluering er der foretaget en opgørelse 

over dækningsgraden af mærkerne. Derudover er der gennemført undersøgelse af specifikt 

om energimærkningsordningen for store bygninger, hvor der har været fokus på holdningen 

til ordningen, omfanget af gennemførte sparetiltag og en vurdering af additionaliteten. Rund-

spørgen er gennemført blandt 50 store bygninger, svarende til 3% af samtlige store bygninger, 

der er blevet mærket i perioden 2006-2008 eller 6% af de energimærker, der har potentiale 

for at rykke op på mærkeskalaen, hvis samtlige rentable energispareforslag blev gennemført.  

Opgørelsen over dækningsgrad for henholdsvis bygninger der sælges, store bygninger og ny-

byggeri viser, at kravet om mærkning af bygninger langt fra bliver overholdt (se Tabel 9). Dette 

har været situationen i adskillige år, men ingen sanktioner er gennemført. Dette er et kritisk 
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 Evaluering af Energiledelsesordningen, COWI, 2001 og Evaluering af Energimærkningsordningen, 

COWI, 2001 
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forhold, især fordi det også indikerer, at der ikke er sket den store forbedring af dækningsgra-

den siden den sidste evaluering af den tidligere ordning fandt sted i 2001.  

 

Tabel 9: Dækningsgrad for energimærkning, for hhv. bygninger ved salg, store bygninger og 

nybyggeri. 

 2007 

Energimærkning ved salg  

Antal solgte bygninger (enfamiliehuse) 51.727 

Antal mærkede bygninger 25.130 

Andel mærkede bygninger 49% 

Energimærkning af store bygninger  

Antal store bygninger 37.409 

Antal mærkede bygninger 999 

Andel mærkede bygninger 2,7% 

Energimærkning af nybyggeri  

Antal nye bygninger 17.039 

Antal mærkede bygninger 3.386 

Andel mærkede bygninger 20% 

Kilder: FEM-sekretariatets energimærkningsdatabase, Danmarks Statistik, Statistikbanken 

(EJEN77), Danmarks Statistik, Statistikbanken (BYGB11), Danmarks Statistik, Statistikbanken 

(BYGB11 og BYGB3). 

 

Det har ikke været muligt at foretage samme opgørelse af dækningsgraden for 2006, da den 

nye ordning først reelt fik virkning fra april 2006 og indrapporteringssystemet skulle imple-

menteres. Dækningsgraden for energimærkning af store bygninger er, som det ses, meget lav. 

Dette kan til dels skyldes, at der ved indførelse af den nye energimærkningsordning blev ved-

taget en forlængelse af gyldigheden af de gamle mærker på op til 5 år, hvilket vil sige, at byg-

ninger, der blev mærket i 2006, først skal energimærkes igen i år 2011. Trods denne over-

gangsperiode, så må den nuværende dækningsgrad af energimærker siges at være meget lille, 

eftersom der er tale om en obligatorisk ordning. Store ejendomme kan straffes med bøde ved 

manglende overholdelse af reglen om regelmæssig energimærkning. Denne mulighed er dog 

endnu ikke blevet praktiseret af Energistyrelsen.  

En gennemgang af de energimærker, der er blevet udført fra 2006 til midten af 2008 viser, at 

kun i 43% af energimærkerne findes rentable besparelser i et sådant omfang, at mærknings-

niveauet kan forbedres et helt bogstav. En forbedring fra fx E til D vil typisk svare til en reduk-

tion af energiforbruget med 10% eller mere. Som det ses af Figur 13 nedenfor er der størst 

potentiale for at opnå forbedringer i bygninger med de dårligste mærker. Fra D og nedefter 
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findes således flest sparepotentialer, og først for bygninger med energimærke E eller dårligere 

er der markante besparelser i mere end hver anden rapport 

 

Figur 11: Forskel på aktuelt energimærke og potentielt energimærke23. Energimærkerne ud-

stedt fra 2006 til medio 2008. Energimærke B svarer til det nuværende bygningsreglement. Y-

aksen viser antal energimærker som rykker hhv. 0, 1, 2 eller flere mærker.  
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I Figur 14 er vist, hvordan de nyeste energimærker fordeler sig, når de grupperes efter bygnin-

gernes byggeår. Der ses, at der ikke er forskel på fordelingen af energimærker for bygninger 

fra før 1960. Når bygningen er over 50 år, så synes alderen ikke at have betydning for bygnin-

gens energimæssige kvalitet. 
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 Kilde: FEM-sekretariatets energimærkningsdatabase 
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Figur 12: Udarbejdede energimærkninger af bygninger fordelt på byggeår. Grundlaget er 

84.000 bygninger, som er blevet energimærket i år 2006-2008. Bemærk, at bevægelserne 

omkring 1995 kan skyldes, at der i disse år indgår relativt få bygninger. Bemærk ligeledes, at 

kurverne er akkumulerede, fx har 60% af bygningerne fra 1900 et energimærke E eller bed-

re.
24
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En rundspørge udført blandt mere end 1.000 private husejere med elvarme og private huseje-

re med oliefyr25, som har købt huset fra og med 1997, viser, at 23% (101 husejere) mener, at 

deres hus er energimærket. Blandt de som har købt hus i perioden 1997-2005 mener kun 16% 

at have energimærke, mens der blandt de som har købt hus i perioden 2006-2008 er 5%. Det 

lader altså til, at kun lidt mere end halvdelen af de huse, der sælges i dag, har det påkrævede 

energimærke. Det svarer nogenlunde til resultatet fra undersøgelsen af energimærkningsda-

tabasen (Tabel 9). Og 13 af de 76 udtaler, at energimærkningen har indgået i deres købsbeslut-

ning. Til trods for dette kan kun meget få oplyse, hvilket mærkningsniveau deres hus ligger på. 

Dette gælder alle respondenterne. 

Den nyeste evaluering af energimærkningsordningen (en evaluering på A-niveau med data fra 

2002) foretaget af AKF26, som forventes udgivet i løbet af december 2008, konkluderer, at der 

ikke kan spores nogen effekt i privatboligers naturgasforbrug som følge af energimærkning. 

Evalueringens resultat er metodisk solidt, idet det er selve energiforbruget, som bruges som 
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 Kilde: FEM-sekretariatets energimærkningsdatabase 

25
 Husejere af parcelhuse med elopvarmning eller oliefyr vurderes at have et specielt stort incitament 

til at realisere energispare forslag.   

26
 Energy Labelling on Residential Housing Treatment effect, by Vibeke Hansen Kjærbye, AKF, Decem-

ber 2008 
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udgangspunkt for vurderingen og endvidere er der et stort statistisk materiale bag undersø-

gelsen (mere end 4.000 parcelhuse). Resultaterne kan ifølge vores overbevisning tolkes såle-

des: Parcelhusejerne uden energimærke formår af egen drift at realisere energibesparelser i 

samme omfang, som ejerne, som har modtaget et energimærke. Rapportens resultat betyder, 

at den additionelle effekt af energimærkerne ikke kan påvises.  

Til vurdering af additionaliteten viser vores rundspørge til sammenligning, at 42 af de 101 

husejere med energimærke har gennemført nogle af de forslag til besparelser, som er nævnt i 

energimærkningsrapporten. Det drejer sig især om isolering af vægge, gulve, kælder (48%), 

nye vinduer og døre (41%) og isolering af loft (41%). Men 79% mener, at det er meget sand-

synligt, at de også ville have gennemført disse besparelsestiltag, hvis ikke energimærknings-

rapporten havde påpeget muligheden. Blandt de nyere husejere (2006-2008) drejer det sig 

om 85%. Det vil sige, at additionaliteten, ifølge udsagnene, for de realiserede besparelser er 

omkring 20%.  

For store bygninger, over 1.500 m2 har vi gennemført en lignende undersøgelse af realise-

ringsgraden af de forslåede energisparetiltag og graden af additionalitet i tiltagene. Undersø-

gelsen er baseret på interview blandt 50 energimærkede bygninger, hvor energimærknings-

rapporten indeholder spareforslag. Undersøgelsen viser, at der i 12 ud af de 50 bygninger er 

blevet gennemført et eller flere af de energispareforslag, der fremgår af energimærknings-

rapporten. Derudover planlægger 21 ud af de 50 at gennemføre nogle af de forslag til bespa-

relser, der er nævnt i energimærkningsrapporten, en gang i fremtiden.  

Af de der allerede har gennemført sparetiltag vurderer 75%, at det enten er meget sandsyn-

ligt eller sandsynligt, at de store bygninger ville have gennemført tiltagene alligevel, selv uden 

energimærkningsrapporten. Additionaliteten kan dermed siges, at være ca. 25% af de gen-

nemførte besparelsestiltag.  

En opgørelse over effekten og investeringsomkostningerne for samtlige gennemførte samt 

forventede fremtidige tiltag er vist i Tabel 10 nedenfor. Opgørelsen over forventet effekt og 

omkostninger er baseret på data fra de konkrete energimærkningsrapporter.  

 

Tabel 10: Opgørelse over spareeffekt og brugeromkostninger ved gennemførelse af sparetil-

tag i store bygninger. 

 Spareeffekt 

(MWh) 

Investering 

(1.000 kr. inkl. moms) 

Besparelse i% af 

reelt forbrug 

Gennemførte sparetiltag 1.103 8.893 17 

Fremtidige tiltag 580 7.534 8 

I alt 1.683 16.427  

Kilder: Opgørelse af spareeffekt og brugeromkostninger er baseret på en kombination af in-

formationer fra de konkrete energimærker og data fra FEM-sekretariatets energimærkeda-

tabase. 
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Det skal bemærkes, at det ved opgørelse af spareeffekten ikke har været muligt at genfinde 

alle de sparetiltag, som respondenterne nævnte i rundspørgen, i energimærkerne. Derudover 

har nogle informationer fra henholdsvis energimærket og databasen været mangelfulde i 

forhold til at kunne skabe et samlet overblik over energisparepotentialet. Ovenstående tabel 

er således kun et estimat over spareeffekten og omkostningerne af energimærkerne for de 50 

energimærkede bygninger, der har indgået i undersøgelsen. 

OPSAMLING 

Det vurderes, at der stadig er en række udfordringer for energimærkningsordningen for at 

opnå den ønskede effekt af energimærkerne, herunder:  

Á at der stadig er problemer med efterlevelse af kravet om energimærkning og 

Á at kvaliteten af mærker, selvom niveauet er højnet markant under den nye ordning 

stadig resulterer i at en stor andel mærker vurderes at have fejl og mangler der af tek-

nisk revisor ikke vurderes at være acceptable.  

Databasen for indberetning af energimærker indeholder stadig en lang række fejl, som gør 

den vanskeligt anvendelig til statistisk analyse og generel vurdering af kvaliteten af de indbe-

rettede data. Den nuværende skrivebordskontrol, der finder sted for et udvalgt antal para-

metre (så som kontrol af BBR oplysninger), kunne med fordel udvides til at indeholde flere 

parametre og krydstjek på tværs af oplysninger for at validere data.  

En bedre offentliggørelse af energimærker, som fx på OIS hjemmeside (indeholder BBR oplys-

ninger) kan hjælpe med at synliggøre selve energimærket men også til en vis grad synliggøre 

kravet om at energimærke bygninger. Dette vurderes dog ikke at have en stor effekt i sig selv 

på efterlevelse af kravet om energimærkning uden at sanktionsmuligheder overfor bygningse-

jere, der ikke overholder kravet, strammes. Endvidere vurderes det, at der stadig er behov for 

information om energimærkningsordningen for at øge brugen af energimærker.  

Derudover er det stadigt vanskeligt at finde frem til den reelle spareeffekt af energimærk-

ningsordningen og de relaterede brugerinvesteringer. En bedre kontrol med effekten af ord-

ningen burde indgå som en integreret del af kvalitetskontrollen med ordningen som helhed. 

Der gennemføres en række stikprøver i forbindelse med kvalitetskontrollen. Disse kunne ud-

vides til at dokumentere de realiserede energibesparelser, som kan tilskrives energimærker-

ne, eller der kunne være tale om genbesøg i udvalgte bygninger efter en vis periode (fx 1-2 

år).  

Organiseringen under den nye energimærkningsordning vurderes at være blevet mere effek-

tiv og velfungerende. Organisationsstrukturen er blevet forsimplet, og der er aftalt klar rolle-

fordeling og opgaveansvar mellem Energistyrelsen, FEM-sekretariatet og Teknisk revision. 

Den nye certificeringsordning for virksomheder vurderes at bidrage til en effektiv og enkel 

struktur af energimærkningsordningen.  
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En bred informationsindsats, som er undervejs fra Energistyrelsen, har til sigte at fremme 

selve kendskabet til energimærkningen. Derudover suppleres ordningen af flere andre virke-

midler. De vigtigste er:  

Á Energiafgifterne er med til at mindske tilbagebetalingstiden for investeringer i energi-

besparelser og dermed forstærke en eventuel effekt af mærkningsordningen. 

Á Krav om energibesparelser i det offentlige påbyder bl.a. realisering af sparemuligheder 

med mindre end 5 års tilbagebetalingstid indenfor 4 år og at energiledelse skal imple-

menteres. Dermed forstærkes effekten af mærkningsordningen formentlig, forudsat at 

kravet håndhæves.  

Á Ved større renoveringer og nybyg kræver bygningsreglementet en vis energieffektivitet 

og realisering af sparemuligheder. 

Á Elsparefonden og Energitjenesten (del af Energisparepuljens aktiviteter) tilbyder lig-

nende men generelle oplysninger om sparemuligheder i deres materialer, på deres 

hjemmesider og hotlines. 

Á Energiselskaberne tilbyder lignende oplysninger om sparemuligheder, dog kun sjældent 

via gennemgang på stedet af kundens bygning. 
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7 ØVRIGE AKTUELLE VIRKEMIDLER 

I det følgende præsenteres kort de 6 øvrige virkemidler, som indgår i Danmarks samlede por-

tefølje. Mere detaljeret information kan findes i de tekniske bilag.  

Der er her ligesom for de tre store virkemidler fokuseret på de konkrete aktiviteter i perioden 

2005-2008 frem for på tiden før denne periode.  

ENERGISPAREPULJEN 

Energisparepuljen skal fremme en bredspektret oplysningsindsats for energibesparelser, her-

under alternative løsninger. Puljen er et supplement til elnetselskabernes øvrige spareaktivite-

ter. 

Beskrivelse  

I henhold til aftalen 29. marts 2004 mellem Økonomi- og Erhvervsministeren (nu Klima- og 

Energiministeren) og ELFOR (nu DE Net) skal elselskaberne årligt afsætte 25 mio. kr. indenfor 

deres indtægtsrammer til en bredspektret besparelsesindsats, som supplerer de aktiviteter 

selskaberne i øvrigt foretager. Det forudsættes ydermere, at en del af puljen skal gå til lokale 

rådgivnings- og oplysningsindsatser og kan omfatǘŜ ŘǊƛŦǘǎǎǘǄǘǘŜΦ 5ŜƴƴŜ έƪƭŀǳǎǳƭέ er udtryk for 

et ønske om at bevare de eksisterende større alternative aktører ς Energitjenesten (Organisa-

tionen for Vedvarende Energi), Det Økologiske Råd og Nordisk Folkecenter for Vedvarende 

Energi. Fokus har oprindeligt været på elbesparelsesprojekter, men er uofficielt skiftet til 

energispareprojekter i takt med de øvrige ændringer i rammerne for energisektoren. 

Energisparepuljen administreres af et udvalg sammensat af 3 repræsentanter for elnetselska-

berne og 2 repræsentanter for relevante organisationer (Håndværksrådet og Ålborg Universi-

tet) og med tidligere folketingsmedlem Steen Gade som formand. Udvalget refererer økono-

misk til DE Nets Direktørudvalg. 

Første udbudsrunde fandt sted i 2005, og der er i alt foretaget 3 runder. Ca. 77% af alle støt-

temidlerne er anvendt til driftsstøtte eller projekter organiseret af de tre store alternative 

aktører. Opgjort på målgruppe er midlerne nogenlunde ligeligt fordelt mellem undervisning, 

boliger og erhverv. 

Økologisk Råd har som fokusområde bearbejdning og formidling af de politiske rammer og 

assistance til større aktører og forbrugere, mens Energitjenesten fokuserer på den brede vi-

densformidling og Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi har fokus på demonstration. 

Økologisk Råd har modtaget 8 mio. kr. (2005-8). Økologisk Råd søger at skabe debatter, for-

midle viden og skabe kontakter til centrale aktører som fx Dansk Industri og Dansk Byggeri. 

Økologisk råd har også en række internationale kontakter. 
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Energitjenesten har modtaget 56 mio. kr. (2005-8) til en række aktiviteter, herunder telefon-

rådgivning, Spørg om energi (Internet), Skolernes Energiforum og Håndværkernes Energifo-

rum. 

bƻǊŘƛǎƪ CƻƭƪŜŎŜƴǘŜǊ ŦƻǊ ±ŜŘǾŀǊŜƴŘŜ 9ƴŜǊƎƛ ƘŀǊ ƳƻŘǘŀƎŜǘ мн ƳƛƻΦ ƪǊΦ ǘƛƭ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ Ω!ƪǘƛǾ ±i-

ŘŜƴǎŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎΩΦ Formålet er bl.a. at oplyse og demonstrere elbesparelser og energieffektive 

løsninger. Projektets indhold synes dog i langt højere grad at handle om vedvarende energi 

end om energibesparelser. 

 

Tabel 11: Eksempler på de mindre projekter støttet af DE Nets sparepulje (dvs. projekter ud 

over den nævnte driftsstøtte til Energitjenesten, Økologisk Råd og Nordvestjysk Folkecenter 

for Vedvarende Energi). 

Projekttitel Budget Samarbejde med energiselskab

Mobilisering af etniske resourcer 100.000           

Spark miljøet i mål 1.007.000       Tre-For

CƻǊƭŋƴƎŜƭǎŜ ƻƎ ǳŘǾƛƪƭƛƴƎ ŀŦ ǇǊƻƧŜƪǘ έ9ƴŜǊƎƛōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊ ŦƻǊ ƛƴŘǾŀƴŘǊŜǊŜέ 570.000           

Energi til Afrika - afprøvning af metode til at gøre energibesparelse 

interessant og trendy 622.000           Energiforsyningsselskaber

Radio - gnisten der sparer på energien 456.000           

Kickstart brug af udstillingsmateriale 140.000           

Byggemarked om energibesparelser og miljørigtigt byggeri 195.000           

Temaweekend for håndværkere 343.500           

Energibesparelser, ny teknologi og engagerende formidling på 

Nordeuropas største musikfestival 730.000           

9ƴŜǊƎƛōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊ ƛ ŀƭƳŜƴŜ ōƻƭƛƎǎŜƭǎƪŀōŜǊ ς ƘňƴŘōƻƎ ƻƎ ƪǳǊǎŜǊ ŦƻǊ 

ejendomsfunktionærer og afdelingsbestyrelser 2.453.500       

Energibesparelser i detailhandlen 335.000           

Kontorer på Amager i front med energibesparelser 273.000           

Energilejrskolen 1.603.600       

Brint på møllen 180.000           Faaborg elforsyning

Kvindelige Miljøambassadører i Vollsmose 470.000           Odense Energi, Dong Energi

KLIMA OG ENERGI - Imagine Østerbro, en lokal kampagne for en ny 

livsstil 480.000           KE

Energibesparelser på økologiske landbrug 995.000            

 

Diskussion og  opsamling  

Spørgsmålet er, hvorvidt projektaktiviteterne skal underlægges krav om dokumentation af 

energibesparelser på lige fod med energiselskabernes øvrige aktiviteter. Fokus for Energispa-

repuljen har ifølge puljeudvalget været på aktivering af lokale, mere uerfarne kræfter og at 

skabe lokalt engagement og support til andre energispareaktiviteter ς frem for dokumenter-

bare energibesparelser. Kritisk for at opnå en holdbar effekt ud fra denne målsætning er såle-

des en opsamling og opfølgning efter endt projekt. 
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En evaluering fra 200827 viser, at det er vanskeligt at fremskaffe tilstrækkelige data til at be-

stemme energispareeffekten og slet ikke en selvstændig spareeffekt af den samlede sparepul-

je. Dette skyldes dels aktiviteternes manglende fokus på spareeffekten, men også projekter-

nes natur. Mange af projekterne har en generel oplysende virkning. 

Energisparepuljen vil derfor sandsynligvis skulle bevise sin berettigelse ud fra organisatoriske 

og politiske bevæggrunde, fx et modspil til store etablerede aktører, og som græsrodsaktivi-

tet. Alligevel bør projekterne tænkes ind i Danmarks øvrige informationsstrategi. 

Energisparepuljen i sig selv er som nævnt et supplement til energiselskabernes øvrige energi-

spareaktiviteter, herunder også de lokale energispareudvalg. Men evalueringen fra 2008 på-

pegede, at samarbejdet mellem puljens projekter og energiselskaberne kan forbedres. Der-

udover findes det største målgruppeoverlap med Elsparefondens aktiviteter. 

BYGNINGSREGLEMENTET 

Bygningsreglementet sætter primært krav til energiforbruget ved nybyggeri og større renove-

ringer/tilbygninger. Der er tale om et normativt virkemiddel, der har til formål at forhindre de 

mest uhensigtsmæssige løsninger og med ændring i reglementet i 2006 at sikre et helhedssyn. 

Beskrivelse  

Bygningsreglementet er lovfæstet i Byggeloven fra 1995 med flere senere ændringer og præ-

ciseringer. Bestemmelserne i bygningsreglementet suppleres af vejledningstekster, som er 

udarbejdes af Statens Byggeforskningsinstitut (SBi) og kan fx indeholde minimumsværdier for 

forhold, hvor funktionskravet er formuleret i almene vendinger i reglementet. 

Bygningsreglementet administreres af Erhvervs- og Byggestyrelsen og er et normativt virke-

middel, der sætter standarder og minimumskrav til byggeri, herunder bygningers indretning, 

konstruktion, brandforhold, indeklima og energiforbrug. Grundtanken bag anvendelsen af 

dette virkemiddel er at sætte en minimumsgrænse for bygningers energieffektivitet både ved 

nybyggeri og ved renovering/ombygning af et vist omfang i eksisterende bygninger og derved 

undgå uhensigtsmæssige energiløsninger, grundet i for kort tidshorisont (manglende fokus på 

energiomkostninger i bygningens lange levetid). 

Det første bygningsreglement blev indført i 1961 og de første energikrav blev gældende fra 

1979 som en reaktion på oliekrisen. Det betød en reduktion i forbruget på 25-40%28. I 2006 

introduceredes energirammeberegninger som supplement til krav om enkeltforanstaltninger 

og rentabilitetsberegning, som følge af implementeringen af EU direktivet om bygningers 
                                                           
27

 Energisparepuljens projekter fra 2005-2007 ς Samlet evaluering, Catinét Research, januar 2008. 

28
 Micro econometric modelling of household energy use: Testing for dependence between demand for 

electricity and natural gas. S. Leth-Petersen, Energy Journal, Vol. 23, 2002. Demand for space heating in 
apartment blocks: measuring effects of policy measures aiming at reducing energy consumption.  
S. Leth-Petersen og M. Togeby Energy, Economics, vol. 23, p. 387-403, 2001. 
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ydeevne. Dette udgør den største ændring fra tidligere bygningsreglementer. Der er således 

introduceret et samlet overblik over energiforbruget i den samlede bygning. Energirammebe-

grebet giver et vist arkitektonisk spillerum samtidig med at energieffektivitet holdes i fokus 

(modsat specifikke krav til de enkelte bygningskomponenter).  

Fra politisk side er der et fortsat ønske om energibesparelser i byggeriet. Derfor er der i form 

af lavenergiklasser udlagt en metode for løbende reduktion af nybyggeriets energiforbrug, 

således at der pr. 2010, 2015 og 2020 hver gang indføres yderligere 25% skærpelse. Pr. 2020 

forventes det således, at nybyggeriets energiforbrug er reduceret med 75% i forhold til i dag. 

I 2006-reglementet introduceredes lavenergiklasse 1 og 2 med en energiramme på hhv. 50% 

og 75% af energirammen for tilsvarende normalt byggeri. Hensigten hermed er at påvirke den 

energimæssigt bedre ende af bygningsspektret. Dermed banes desuden vej for yderligere 

stramninger i fremtiŘŜƴΣ ƛŘŜǘ ƳňƭƎǊǳǇǇŜƴ ƎǄǊŜǎ ŦƻǊǘǊƻƭƛƎ ƳŜŘ ōŜƎǊŜōŜǘ ΩƭŀǾŜƴŜǊƎƛƪƭŀǎǎŜΩ ƻƎ 

kan udvikle de nødvendige materialer og teknikker i god tid.  

Ethvert bygningsarbejde eller større renovering af eksisterende byggeri skal godkendes af den 

pågældende kommunalbestyrelse, hvor byggeriet finder sted. Energirammeberegninger for 

nybyggeri skal indrapporteres til den pågældende kommune, og der skal ske energimærkning 

og denne indrapporteres til FEM-sekretariatet (Teknologisk Institut) før ibrugtagning, hvilket 

kan ses som en kontrol af overholdelsen af bygningsreglementet. 

Der er ved renovering/ombygning ikke krav om indrapportering for alle bygningstyper. Eksi-

sterende bygninger, hvor der alene udføres forandringer, der er defineret som enkeltforan-

staltninger i bygningsreglementet, er fritaget for krav.  

Overholdelse af reglementet svarer til energimærkeniveau B. 

Administrationsomkostningerne til varetagelse af Bygningsreglementet, herunder omkostnin-

ger til byggesagsbehandling i kommunerne, administrationsomkostninger brugt af SBi til ud-

arbejdelse af vejledninger, omkostninger til udarbejdelse og revision af Bygningsreglementet 

af Byggecentrum samt omkostninger forbrugt i EBST, er vanskelige at opgøre. Virkemiddel-

omkostningerne skønnes dog at være begrænsede, idet energiaspektet indgår som en lille del 

af det samlede reglement og godkendelsesarbejde. Hvad angår byggesagsgebyrer for god-

kendelse og administration af byggesager i kommunerne, er det den enkelte kommune, der 

fastsætter gebyrstørrelsen, og der er stor variation i niveauet. Også her er det vanskeligt at 

opgøre den andel af gebyret, som relaterer sig til energi.  

Deltageromkostningerne består af bygherrens merudgifter til administration og efteruddan-

nelse samt merpris på materialer, som i sidste ende betales af kunden på byggeriet (deltage-

ren). 
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Diskussion af eksisterende dokumentation  

Kritisk for at opnå den ønskede energispareeffekt af ordningen er: 

Á Reglementets ambitionsniveau ς Et højt niveau kan flytte markedet signifikant, mens et 

lavt niveau kan hæmme en energirigtig udvikling. Men vurderes niveauet for højt af 

byggeriets aktører, kan det anspore til manglende efterlevelse. 

Á Hvor stor en del af byggeriet der er omfattet ς Det er en fortolkningssag, hvornår der er 

ǘŀƭŜ ƻƳ ΩƻƳōȅƎƴƛƴƎκǊŜƴƻǾŜǊƛƴƎΩ ǾŜǊǎǳǎ ΩŜƴƪŜƭǘŦƻǊŀƴǎǘŀƭǘƴƛƴƎŜǊΩ ς sidstnævnte er fx ikke 

pålagt krav om mærkning. 

Á Grad af efterlevelse, mængden af dispensationer der gives og graden af kontrol ς Disse 

varierer kraftigt fra kommune til kommune. 

Bygningsreglementet opererer med teoretiske standarder for energiforbrug, som ikke nød-

vendigvis er lig med det realiserede energiforbrug. Der ligger derfor en udfordring i at vurdere 

den faktiske selvstændige energibesparelse som følge af Bygningsreglementets krav. Hertil 

kommer en vurdering af omfang og konsekvenser af dispensationer i forhold til energikrave-

ne. 

Introduktionen af energimæssige krav i bygningsreglementet har historisk set haft en betyde-

lig energispareeffekt på nybyggeriet efter 1979. Effekten er dokumenteret i flere undersøgel-

ser. Fx fandt en evaluering fra 200129 en reduktion i forbruget på 25-40%. 

Ifølge en evaluering fra 200830 sker der meget sjældent dispensationer i forbindelser energi-

kravene i forbindelse med nybyggeri.  

Lokal energiproduktion, fx solvarme og solceller, kan anvendes i afbalanceringen. Da dette 

sker uafhængigt af den aktuelle forsyningsform, kan dette betyde en investering i lokal pro-

duktion i tilfælde, hvor den marginale nytte ikke kan begrunde dette. Bygningernes lange 

levetid gør det meget relevant at stille krav til bygningens grundlæggende udformning, fx 

isoleringsstandard. Derimod virker det unødvendigt og som en dyr løsning at kræve vedva-

rende energi anlæg ved opførelsen af bygningen. Fremme af fx individuel solvarme og solcel-

ler vurderes de næste mange år at være en meget dyr måde at fremme vedvarende energi. 

Kollektive løsninger med vindkraft og biomasse vurderes at kunne bidrage til at nå målsæt-

ningerne om udbredelse af vedvarende energi langt billigere. 

I bygningsreglementet anvendes et rentabilitetskriterium, som angiver, at besparelsen i leve-

tiden skal være mere end 33% større end investeringen. Med en levetid på 20 år svarer dette 

                                                           
29

 Demand for space heating in apartment blocks: measuring effects of policy measures aiming at re-

ducing energy consumption, Leth-Petersen, S. and M. Togeby, 2001. Energy Economics. Vol. 23, p. 387-

403. 

30 Reglernes overholdelse. Indslag fra temadag om reduktion af energiforbruget i bygninger, K. I. Jen-

sen, COWI, 2008. 
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til en forrentning på under 2% p.a., dvs. en lavere forrentning end hvad der almindeligvis kræ-

ves. 

Vurdering og opsamling  

Generelt vurderes det, at der for eksisterende byggeri i forbindelse med renoveringer kan 

opnås en række omkostningseffektive forbedringer af bygningens energimæssige ydeevne. 

Bygningsreglementets metode til ved større ombygninger at gennemgå alle klimaskærmens 

elementer og installationer i relation til at bringe disse optil nuværende standard vurderes at 

være effektiv til at påpege potentialer, som ellers ikke nødvendigvis ville blive påvist. 

For nybyggeri kan der opnås en meget omkostningseffektiv reduktion af energibehovet ved at 

indarbejde energibesparende elementer i byggeriets design. Virkemidler hertil vil som regel 

være en kompakt udformning af bygningsmassen og energimæssig optimering af facaden. 

Metoden kan benyttes til at reducere energibehovet til et vist niveau, såfremt man accepterer 

de medførte begrænsninger i arkitektonisk udtryk og fleksibilitet denne medfører. Ved etable-

ring af yderligere energibesparelser vil der være behov for at indarbejde bedre klimaskærms-

elementer, hvilket trods alt vil have en stigende marginalomkostning og dermed blive mindre 

omkostningseffektivt. Eksempel på sidstnævnte er, at den forholdsmæssige besparelse i var-

metab falder med stigende isoleringstykkelser. 

Med løbende fokus og krav til reduktion af byggeriernes energiforbrug må der forventes en 

faldende marginaleffektivitet, således at omkostningen ved at reducere energiforbruget fra 

70 til 50 kWh/m2 vil være mindre end den tilsvarende reduktion fra 50 til 30 kWh/m2. I sig selv 

vil der således være en energiøkonomisk problemstilling, som vil give anledning til at sam-

menholde de løbende krav til reduktion af byggeriets energiforbrug med udviklingen i de øv-

rige sektorer. 

Bygningsreglementet spiller især sammen med energimærkningsordningen for bygninger og 

energisparekrav til det offentlige, men suppleres også af energiafgifter og generel oplysning 

fra de øvrige energispareaktører. Mærkningsordningen er med til at synliggøre den energi-

mæssige kvalitet af nybyggeri og renoverede bygninger og kan dermed give energirigtigt byg-

geri en merværdi. Samlet set vurderes det gældende bygningsreglement at være et nødven-

digt virkemiddel.  

Overholdelse af kravene kan være en udfordring. Fx synes kun en mindre del af nye bygninger 

at blive energimærket, således som krævet. Brugen af energiramme i stedet for krav til en-

keltkomponenter virker absolut hensigtsmæssig. I forbindelse med de annoncerede stram-

ninger i 2010 kan bygningsreglementet føre til fremme af individuel udnyttelse af vedvarende 

energi (solvarme, solceller). Dette vurderes i mange tilfælde at være en meget dyr løsning. 

Kravene burde tilpasses den mulige energiforsyning, således at fx fælles kraftvarme baseret 

på biomasse blev prissat anderledes end individuel oliefyring. 
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KRAV OM ENERGIBESPARELSER I DET OFFENTLIGE 

Cirkulærer rettet mod statslige enheder og en frivillig aftale med kommunerne stiller krav om 

identificering og realisering af besparelser indenfor et vist tidsrum samt synliggørelse og of-

fentliggørelse af energiforbrug. Ud over at reducere energiomkostningerne er ønsket også en 

vis demonstrationseffekt i, at det offentlige fejer for egen dør ς eftersom andre sektorer til-

skyndes til at spare på energien. 

Aktiviteterne for at fremme energibesparelse i det offentlige kan betragtes som det offentli-

ges interne måde at fremme en hensigtsmæssig adfærd inden for egne rækker ς mere end et 

samfundsmæssigt virkemiddel. Baggrunden er blandt andet det offentliges særegne økonomi-

forhold med tæt regulering af låneforhold og investeringer. 

Det er regeringens erklærede hensigt, at det offentlige skal gå foran i realiseringen af energi-

besparelser. Det søges opnået via cirkulærer for statslige enheder og senest en frivillig aftale 

med kommunerne om energieffektivitet i indkøb, adfærd samt drift og vedligeholdelse. Vir-

kemidlet kan siges at være en mellemting mellem normativt og informativt, idet det henstilles 

til det offentlige at agere energieffektivt og samtidig at tilvejebringe den nødvendige informa-

tion og organisationsstruktur til at kunne foretage energirigtige beslutninger og handlinger. 

Sigtet er primært at lægge et ekstra pres på det offentlige for at fremskynde handling og der-

med en realisering af kendte energisparepotentialer. Virkemidlet er tænkt som et supplement 

til andre energisparetilbud til det offentlige.  

Krav til s taten  

Cirkulærer fra 1995 og 200531 og EU direktivet om bygningers energimæssige ydeevne32 ud-

stikker retningslinjer for statens energi- og vandforbrug. Besparelser skal opnås vha. følgende 

tre tiltag: 

Á Energieffektive indkøb ς De statslige institutioner forpligtes til at købe energieffektive 

produkter, som falder indenfor fire i cirkulæret definerede krav (Elsparefondens ind-

ƪǄōǎǾŜƧƭŜŘƴƛƴƎΣ 9¦Ωǎ ŜƴŜǊƎƛƳŋǊƪƴƛƴƎǎŘƛǊŜƪǘƛǾŜǊ ŦƻǊ ƘǳǎƘƻƭŘƴƛƴƎǎŀǇǇŀǊŀǘŜǊΣ energisel-

skabernes positivlister, andre ordninger). 

Á Energieffektiv adfærd ς Alle statslige institutioner skal udpege en energiansvarlig per-

son, som har ansvaret for gennemførelsen af cirkulærets bestemmelser, hvilket er spe-

cificeret i en række anvisninger. Institutionernes samlede energi- og vandforbrug skal 

ved hvert finansår indberettes til Statens Ejendomsinformationssystem (EiS-databasen), 

som administreres af FEM-sekretariatet. Institutioner med et forbrug på over 100 

MWh/år skal synliggøre deres forbrug på www.se-elforbrug.sparel.dk. Statslige institu-

                                                           
31

 Cirkulære om energieffektivisering i statens institutioner (historisk), CIR nr. 25 af 07/02/1995 og 

Cirkulære om energieffektivisering i statens institutioner (gældende), CIR nr. 27 af 19/04/2005. 

32
 Europa-parlamentets og Rådets direktiv 2002/91/EF om bygningers energimæssige ydeevne. 

http://www.se-elforbrug.sparel.dk/
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tioner, der har fået udarbejdet energimærkning af bygninger, skal offentliggøre rappor-

terne herfra på deres hjemmeside. 

Á Energieffektiv drift og vedligeholdelse af bygninger ς Statslige institutioner, som ejer el-

ler lejer bygninger, skal sikre, at drift og vedligehold sker på en energieffektiv måde. Al-

le besparelser identificeret i energimærkningsrapporten med op til 5 års tilbagebeta-

lingstid skal realiseres indenfor 4 år. 

Ansvaret for gennemførelsen er placeret i den enkelte statslige institution. Alle ministerier 

udpeger en energiansvarlig, koordinerende person, som skal sikre cirkulærets gennemførelse 

på ministerområdet. Alle øvrige statslige institutioner udpeger en energiansvarlig person, som 

skal samarbejde med ministeriets energiansvarlige, om gennemførelsen af cirkulærets be-

stemmelser. Energistyrelsen er kontrolmyndighed for cirkulærets gennemførelse og efterle-

velse, men muligheden for sanktioner er ikke nærmere defineret. 

Energistyrelsen udgiver årligt en rapport om udviklingen i statens energi- og vandforbrug, 

baseret på de indberetninger FEM-sekretariatet har modtaget fra de enkelte institutioner. 

Rapporterne gør status for forbruget det forgangne år og sammenholder denne med udviklin-

gen de seneste fem år. 

I efteråret 2008 er arbejdet med energibesparelser inden for det statslige område blevet styr-

ket med yderligere tiltag, som blandt andet skal medvirke til at ophæve ejer-lejer problemer, 

når statslige enheder lejer lokaler af Slots- og Ejendomsstyrelsen33.  

Diskussion af eksisterende dokumentation  ɀ staten  

Seneste årsrapport fra EiS34 viser, at det samlede indberettede el og varmeforbrug er svagt 

faldende, men analysen forstyrres i nogen grad af, at det er forskellige bygninger, som er med 

fra et år til et andet.  

Vi har derfor foretaget en panel-analyse af disse forbrugsdata. Det vil sige, at for at kunne 

komme frem til en pålidelig tendens har vi valgt kun at inkludere oplysningerne for de enhe-

der, som har indberettet data i 8 eller 5 år. Desuden er bygninger med store udsving i energi-

forbruget (sandsynligvis fejl i data) og forskel i areal over tid udeladt. Der indgår således ca. 

100 bygninger (svarende til 1 mio. m2) i de udarbejdede kurver for en 8-årig periode og ca. 

150 bygninger (svarende til 2,3 mio. m2) i kurverne for en 5-årig periode. Varmeforbruget er 

klimakorrigeret. Det ses, at både el- og varmeforbruget har haft en svagt stigende tendens i 

de to betragtede perioder. Disse tal adskiller sig fra Energistyrelsens egne analyser baseret på 

samme database, men forklaringen kan findes i valget af analysemetode.  

 

                                                           
33

 En skærpet energispareindsats i staten, Energistyrelsen, 25. september 2008. 
 
34

 Der er stadig styr på energien - Statens forbrug af varme, el og vand i 2006, Statusrapport, august 

2007, Energistyrelsen. 
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Figur 13: Energiforbruget for statslige bygninger, som har indrapporteret til EiS databasen i 

hhv. 5 og 8 år. 
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Det kritiske for virkemidlet er, hvorvidt kravene efterleves. Eftersom sanktioner ikke anvendes 

aktivt og ikke er offentligt synlige, risikerer energibesparelsestiltag at blive nedprioriteret i en 

travl og budgettrængt hverdag med akutte problemer. Hertil kommer, at der ikke nødvendig-

vis er økonomiske incitamenter for den enkelte institution, idet besparelser finansieres af 

investeringskonti i konkurrence med andre investeringer. Der er dog adgang til lånefinansie-

ring for energiinvesteringer.  

COWI har i 2008 gennemført en evaluering35 af status for de statslige institutioners energief-

fektiviseringsindsats og deres evne til at leve op til cirkulæret fra 2005. Det konkluderes over-

ordnet, at de formelle krav i cirkulæret i vid udstrækning overholdes, med undtagelse af kra-

vet om synliggørelse af energimærker. Det konkluderes også, at størstedelen af de gennem-

førte energibesparelser i staten er sket på el-siden. Rapporten skønner, at potentialet for at 

gennemføre rentable energibesparelsesprojekter må være større end det gennemførte. Dette 

skøn baseres dels på indhentet viden om bygningernes alder, udviklingen i energiforbruget 

sammenholdt med udviklingen i den statslige beskæftigelse samt resultaterne fra en under-

søgelse fra 2004, der viser større besparelsespotentialer end de gennemførte. 

En analyse foretaget af BYG-DTU i 200836 vurderer, at der er betydelige tekniske besparelses-

potentialer, der ikke identificeres og at eksisterende cirkulærer m.m. kunne stille anderledes 

og mere vidtgående krav. Fx vurderer BYG-DTU, at kravet om realisering af tiltag med under 5 

års tilbagebetalingstid er for kortsigtet. Rapporten reflekterer ikke over det faktum, at det 

                                                           
35

 Status for energieffektivisering i de offentlige bygninger, COWI, marts 2008. 

36
 Energibesparelser i bygninger i den offentlige sektor, Danmarks Tekniske Universitet, BYG-DTU, maj 
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offentlige i forvejen har et stort incitament for energibesparelser på grund af relativt høje 

energiafgifter.  

Virkemiddelomkostningerne for tilvejebringelsen af lovgivningen og administrationen af 

samme vurderes at være begrænsede. De væsentligste omkostninger er tid anvendt i selve 

statens institutioner til energistyring og investeringer i forbindelse med energibesparelser. 

Erfaringen fra tidligere evalueringer viser, at det kan være vanskeligt at isolere disse omkost-

ƴƛƴƎŜǊ ŦǊŀ ŀƴŘǊŜ ΩŀƭƳƛƴŘŜƭƛƎŜΩ ƻƳƪƻǎǘƴƛƴƎŜǊ ǎňǎƻƳ ŀƭƳƛƴŘŜƭƛƎ ōȅƎƴƛƴƎǎŘǊƛŦǘ ƻƎ ǾŜŘƭƛƎŜƘƻƭŘΦ 

Krav til k ommunerne  

De lovmæssige rammer for energibesparelser i kommuner og regioner er fastlagt vha. følgen-

de: 

Á Ω[ƻǾ ƻƳ ŦǊŜƳƳŜ ŀŦ ōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊ ƛ eƴŜǊƎƛŦƻǊōǊǳƎŜǘΩ (2000)37, der primært beskriver mini-

sterens beføjelser i forhold til fremme af energibesparelser. Derudover påbyder loven 

oprettelse af lokale energispareudvalg og pålægger kommunerne at følge arbejdet i 

disse udvalg.  

Á Ω[ƻǾ ƻƳ ŦǊŜƳƳŜ ŀŦ ŜƴŜǊƎƛōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊ ƛ ōȅƎƴƛƴƎŜǊΩ όнллрύ38, som betyder, at alle kom-

munale og regionale bygninger er omfattet af pligten til at lade en energikonsulent fo-

retage regelmæssig energimærkning af bygningen hvert 5. år, uanset bygningens stør-

relse.  

Á Ω.ŜƪŜƴŘǘƎǄǊŜƭǎŜ ƻƳ ƪƻƳƳǳƴŜǊƴŜǎ ƭňƴǘŀƎƴƛƴƎ ƻƎ ƳŜŘŘŜƭŜƭǎŜ ŀŦ ƎŀǊŀƴǘƛŜǊ ƳΦǾΦΩ 

(2006)39, som giver kommunerne mulighed for at låne til investeringer i energibesparel-

ser. Dette omfatter lån til udgifter ved energibesparende foranstaltninger i kommunale 

bygninger eller anlæg. Lånet kan optages som annuitetslån, serielån eller indekslån, og 

løbetiden på lånet må ikke overstige 25 år. Det er dog muligt at optage lånet som stå-

ende lån eller lån med afdragsfri periode, hvortil løbetiden ikke må overstige 15 år. 

I oktober 2007 indgik Transport- og Energiministeren desuden en frivillig aftale med Kommu-

ƴŜǊƴŜǎ [ŀƴŘǎŦƻǊŜƴƛƴƎ όY[ύ έƻƳ ǊŜŀƭƛǎŜǊƛƴƎŜƴ ŀŦ ŜƴŜǊƎƛōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊ ƛ ƪƻƳƳǳƴŜǊέΦ CƻǊƳňƭŜǘ 

med aftalen er i så vid udstrækning som muligt, at få kommunerne til at leve op til de samme 

krav om energieffektive indkøb og realisering af energibesparelser, som de statslige instituti-

oner er forpligtiget til. Aftalen indeholder ikke specifikke sparemål. 

I kommuner og regioner er kommunalbestyrelsen eller regionsrådet ansvarlige for indsatsen 

for at gennemføre energibesparelser. Ofte sker beslutninger om eventuel spareindsats i for-

bindelse med de årlige budgetforhandlinger i kommunerne, hvor det samlede budget alloke-
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 LOV nr. 450 af 31/05/2000. 
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 LOV nr. 585 af 24/06/2005. 
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 BEK nr. 1372 af 12/12/2006. 
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res efter en politisk prioritering, og hvor energibesparelser sidestilles med øvrige kommunale 

udgifter.  

Der findes pt. ingen samlede opgørelser over energiforbruget i de kommunale bygninger, men 

de fleste kommuner udarbejder årligt grønne regnskaber, der blandt andet indeholder oplys-

ninger om energiforbrug. I forbindelse med den frivillige aftale blev det bestemt, at der hvert 

år skal udarbejdes et grundlag, der dokumenterer indsatsen i kommunerne og resultaterne 

heraf. Dette skal anvendes til brug for årlige drøftelser mellem KL og Klima- og Energiministe-

riet om fremdriften i spareindsatsen i kommunerne.  

Diskussion af eksisterende dokumentation  ɀ kommunerne  

/h²LΩǎ ŜǾŀƭǳŜǊƛƴƎ ŀŦ ǎǘŀǘŜƴǎ ŜƴŜǊƎƛŜŦŦŜƪǘƛǾƛǎŜǊƛƴƎǎƛƴŘǎŀǘǎ ŦǊŀ нллу όƴŋǾƴǘ ƛ ƻǾŜƴǎǘňŜnde 

afsnit om staten) evaluerer også kommunernes forberedelser til at leve op til den frivillige 

aftale fra 2007. Evalueringen baseres på et lille antal (15 stk.) kommuner ς Ŝƴ ǎƭŀƎǎ ΩōŜǎǘ Ŏa-

ǎŜΩΣ ǎƻƳ ƛƪƪŜ ŜǊ ǊŜǇǊŋǎŜƴǘŀǘƛǾŜ ŦƻǊ ŘŜƴ ƎŜƴƴŜƳǎƴƛǘƭƛƎŜ ƪƻƳƳǳƴŜΦ 5Ŝǘ ƪƻƴƪƭǳŘeres blandt 

andet, at flere af disse kommuner har en strategi eller handlingsplan i forhold til energifor-

brug. Og det konkluderes, at der især i kommunerne er et stort potentiale for at centralisere 

og energieffektivisere indkøb, samt at der er et stort potentiale i at få kommunerne og kom-

munale institutioner til at indberette deres elforbrug til Elsparefondens Se-Elforbrug eller 

lignende værktøjer, og således få synliggjort besparelsesmuligheder. 

En evaluering fra 2004 foretaget af KL40 fandt bl.a. følgende: 

Á Der er stor spredning i det relative energiforbrug, men årsagen til dette belyses ikke 

nærmere. 

Á En væsentlig barriere for investeringer i energibesparelser er, at disse indgår i en samlet 

prioritering af kommunens midler på linje med alle andre allokeringsbeslutninger. Dette 

kan være problematisk i det kommunale system, hvor der fokuseres på indtægter og 

udgifter i de enkelte år, og hvor der ikke eksisterer en egentlig investeringskultur. Pro-

ceduren har den indbyggede fare, at energibesparelser som udgangspunkt betragtes 

som en udgift og ikke som en investering med et fremtidigt afkast.  

I hvor høj grad den nye lånemulighed er blevet udnyttet og har afhjulpet finansieringsproble-

mer er endnu ikke belyst. 

Den voksende tilslutning til Elsparefondens kurveknækker-aftaler (per 3. november 2008 har i 

alt 82 indgået aftale) og interessen omkring frivillige initiativer af nyere dato såsom Danmarks 

Naturfredningsforenings Klimakommuner, Dogme-2000 Kommuner og Klima- og Energimini-

steriets Energibyer kan måske tages som udtryk for, at det offentlige er ved at se udviklings-

muligheder i energibesparelser. Kurveknækker-aftaler er således nærmere et værktøj til profi-
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 Barrierer for energibesparelser i kommuner og kommunale institutioner, september 2004, Kommu-
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lering end egentlig hjælp til energibesparelser ς en profilering som dog kan være medvirken-

de til at styrke opbakningen omkring realiseringen af besparelserne. 

Der foreligger som nævnt ingen samlede opgørelser over energiforbruget i de kommunale 

bygninger.  

De lokale energispareudvalg har ifølge en evaluering fra 200441 ikke fungeret efter hensigten. I 

henhold til energispareloven fra 2000 har elnet-, naturgasdistributions- og fjernvarmenet-

selskaberne pligt til at deltage i oprettelsen og driften af lokale energispareudvalg, som har 

som formål "..at diskutere initiativer til at fremme energibesparelser i lokalområdet. Udvalge-

ne skal forhandle om koordinering af energibesparelsesaktiviteter mellem kollektive energi-

forsyningsvirksomheder og mellem disse og kommuner og deltagere i det lokale Agenda 21-

arbejde". De kommunale repræsentanter har adgang til at sidde med om bordet i energispa-

reudvalgene, men kommunerne har alene pligt til at følge arbejdet i udvalgene for at sikre 

sammenhæng med det lokale Agenda 21-arbejde (se evt. mere i kapitel 4). 

Ny empiri  

For at belyse det offentliges brug af energisparetilbud og realiseringsgraden af energibespa-

relser har vi foretaget en telefonrundspørge blandt energiansvarlige i det offentlige, repræ-

senteret ved to nogenlunde homogene grupper, nemlig 46 store folkeskoler og 53 offentlige 

kontorer uden specielle energiforbrug. Der er spurgt ind til deres erfaringer i forbindelse med 

helt konkrete energispareprojekter ς selvstændige og integrerede42 projekter realiseret in-

denfor de seneste 3 år ς samt forventede fremtidige projekter. 

Blot den kendsgerning, at vi i rundspørgen var i stand til at finde frem til en person med an-

svar for de energimæssige forhold er et udtryk for, at i hvert fald en del af cirkulærets/den 

frivillige aftales krav opretholdes. Desuden var langt de fleste af de interviewede i stand til på 

stående fod at udtale sig detaljeret om energispareprojekter og omkostninger, hvilket tyder 

på, at emnet i dag prioriteres. 

De statslige har tydeligt større kendskab til cirkulærets eksistens (80% af de adspurgte) end 

de kommunale har kendskab til den frivillige aftale (7%). Denne forskel skyldes nok til dels, at 

den frivillige aftale stadig er meget ny (oktober 2007). Ca. 70-80% af respondenterne, der har 

kendskab til cirkulæret/aftalen, er af den opfattelse, at de har opfyldt de specificerede krav. 
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 Evaluering af lokale energispareudvalg, Kvistgaard Consult for Energistyrelsen, oktober 2004; ISBN 

87-7844-484-5. 

42 Selvstændige projekter er projekter, der kan gennemføres når som helst, fx hulmursisolering eller 

skift til lavenergipærer. Integrerede projekter er besparelsesinitiativer, som er knyttet til andre projek-

ter, der alligevel skal gennemføres. Det kan være valg af energirigtige kopimaskiner i forbindelse med 

et køb, som var besluttet af andre grunde - eller energibesparelser i forbindelse med en større renove-

ring af bygningen. 
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De offentlige realiserer besparelsestiltag både som selvstændige projekter og som led i større 

projekter. Forbedringerne sker især indenfor belysning, varme-/kølesystemer og elapparater 

(se nedenstående Tabel 12). Det bør nævnes, at 12 af projekterne bestod af installation af 

elspareskinner og et enkelt energimærkning af bygningen. Der lader til at være en bevægelse 

fra projekter omkring el-apparater hen mod flere projekter, der kan begrænse varmebehovet. 

Dette kan dels tolkes som udtryk for, at mulige ukomplicerede forbedringer (bedre belys-

ningslamper, -armatur og -regulering) gradvist udtømmes, dels at bygninger og varmesyste-

mer er af en alder, hvor renovering eller udskiftning er nødvendig uanset energieffektivitet. 

Mere end halvdelen af de adspurgte har allerede ideer til eller planer om nye spareprojekter.  

 

Tabel 12: De største realiserede energispareprojekter. 

 

 

De mest kritiske faktorer for, hvorvidt et projekt realiseres eller ej, er den økonomiske renta-

bilitet, adgang til økonomiske midler og om projektet kan indgå som led i naturlig udskift-

ning/renovering. 

Over halvdelen af projekterne finansieres via driftsbudgettet. Til forskel fra de allerede reali-

serede projekter, forventes de fremtidige i højere grad at skulle finansieres udenfor drifts-

budgettet. Kommer finansieringen andet steds fra vil det måske også fremme en forståelse af, 

at omkostningen er en investering og ikke blot en udgift. Det har ikke været muligt at indsam-

le information fra centralt hold om kommunernes brug af muligheden for lån til energibespa-

relser, da der ikke føres nogen form for statistik på området, hverken hos Kommunernes 

Landsforening, Velfærdsministeriet, Kommunekredit eller BDO Kommunernes Revision. 

Omkring 25-50% af de diskuterede projekter har ikke krævet en nævneværdig ekstra arbejds-

indsats fra de energiansvarlige. Den påkrævede indsats er mindre for de integrerede projekter 

end for de selvstændige, hvilket kan tolkes som et udtryk for, at ansvaret for disse i sagens 

natur ofte lægges over på eksterne aktører. 

Initiativtagere til projekterne er typisk den energiansvarlige, pedellen eller den tekniske ser-

viceleder for de selvstændige projekters vedkommende, mens de integrerede projekter i hø-

jere grad afhænger af initiativ fra centrale enheder. Sidstnævnte er altså vigtige at engagere i 

en energirigtig tankegang. 



Bilagsrapport 

 
 
 
 

 
 
64 En evaluering af samtlige danske energispareaktiviteter 

I mere end halvdelen af projekterne har de offentlige benyttet sig af assistance udefra. For de 

selvstændige projekters vedkommende har det offentlige primært benyttet sig af relevante 

fagmænd. Som forventet bruges der ved integrerede projekter især fagmænd og rådgivende 

ingeniører ς i nogenlunde lige stort omfang. Det er specielt arbejdet med den tekniske ud-

formning og den faktiske udførelse af projekterne, der kræver hjælp. Hjælp til ide, finansiering 

og økonomisk kortlægning er dog også vigtig. 

Stort set alle de adspurgte er tilfredse eller meget tilfredse med den hjælp, de har modtaget. 

Når det offentlige har brug for oplysninger om energibesparelsesmuligheder henvender de 

fleste sig til energiselskaberne (33%), Elsparefonden (31%) eller de centrale enheder (35%) i 

organisationen. Er der brug for mere personlig vejledning og rådgivning konsulteres også fag-

mænd, rådgivende ingeniører og produktleverandører. Et par respondenter har også nævnt 

ERFA grupper ς en erfaringsudveksling mellem kollegaer med samme baggrund/ansvar og en 

enkelt FEM-sekretariatet. 

El- og varmeforbrugsdata for de interviewede statslige kontorer for perioden 2003-2007 

indrapporteret til EiS viser, at lidt mere end halvdelen af kontorerne har en stigning i deres 

elforbrug over den undersøgte periode. Det samme gælder deres varmeforbrug. Samlet set 

stiger kontorernes elforbrug med ca. 2% om året i forhold til forbrugsniveauet, mens varme-

forbruget dog falder med 2%. Det er muligt, at diverse energisparetilbud medvirker til at be-

grænse stigningen i elforbruget, men en egentlig nedadgående trend er altså ikke opnået og 

en sammenhæng med svarene givet i rundspørgen er ikke påvist. 

Ifølge en rundspørge blandt energiselskaberne er det energiselskabernes indtryk, at de lokale 

energispareudvalg har haft begrænset effekt, blandt andet fordi de kommunale repræsentan-

ter ifølge loven har adgang til at sidde med om bordet i energispareudvalgene, men kommu-

nerne kun har pligt til at følge arbejdet i udvalgene for at sikre sammenhæng med det lokale 

Agenda 21-arbejde og dermed ikke tilstrækkeligt incitament. Især når der ikke føres tilsyn fra 

Energistyrelsens side (se mere i kapitel 4). 

Opsamling ɀ Det offentlige samlet set  

De offentlige har ikke været i ǎǘŀƴŘ ǘƛƭ Ωŀǘ Ǝň ŦƻǊŀƴΩ ƻƎ ǾƛǎŜ ǾŜƧŜƴ ŦƻǊ ǊŜǎǘŜƴ ŀŦ ǎŀƳŦǳƴŘŜǘΦ 

Selvom en del af det offentlige realiserer energispareprojekter og kender og bruger blandt 

andet energiselskabernes og Elsparefondens sparetilbud, så går udviklingen i energiforbruget 

ikke den rigtigt vej. 

Finansiering lader til at vedblive at være en barriere. Spørgsmålet er, om det er selve adgan-

gen til midler eller prioriteringen af midler, der halter. Vores undersøgelse er ikke kommet et 

svar nærmere. 

De offentlige har øje for at renovering og naturlig udskiftning rummer mulighed for at realise-

re energibesparelser i samme omgang, men disse kunne måske endog i højere grad bruges 

om løftestang for besparelser. Vigtige aktører i realiseringen af spareprojekter er egne centra-

le enheder i organisationerne samt håndværkere og rådgivere. Er disse tilstrækkeligt klædt på 

til at fremme realiseringen af besparelsesmuligheder bedst muligt? 
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Kravene til det offentlige er tænkt som et supplement til energiafgifter og eksisterende vir-

kemidler, som har svært ved at få prioritet, nemlig Elsparefondens tilbud (især indkøbsvejled-

ningen og Kurveknækker-aftaler) og de forpligtede energiselskabers spareindsats. Dertil 

kommer bygningsreglementet, energimærkning af bygninger og apparatmærkning og -

normer. Endvidere er det offentlige også fuldt belastet af afgifterne. 

Det offentlige er således den målgruppe, som er kraftigst udsat for energisparevirkemidler. Er 

det, fordi der i denne målgruppe findes flest barrierer? Det offentlige er i hvert fald karakteri-

seret ved at være politiske enheder med specielle budgetforhold, herunder også nogle, der 

hæmmer energibesparelser. Senest har regeringens anlægsstop (loft over det offentliges in-

vesteringer) for eksempel medført udskydelse af investeringen i en række sparetiltag. 

Det er vores vurdering, at et øget fokus på at sikre, at centrale aktører har den nødvendige 

kunnen til per automatik at inkorporere energirigtige strategier i deres daglige arbejde, vil 

have større effekt end et krav om realisering af alle tiltag med en tilbagebetalingstid på et vist 

antal år. De centrale aktører omfatter de energiansvarlige, organisationernes centrale enhe-

der (indkøbsansvarlige, bygningsforvaltningen, økonomichef, teknisk forvaltning, osv.), hånd-

værkere og rådgivere. 

APPARATMÆRKNING OG -NORMER 

9¦Ωǎ ŀǇǇŀǊŀǘƳŋǊƪƴƛƴƎ ǎƪŀƭ ƳŜŘǾƛǊƪŜ ǘƛƭ, at forbrugerne på en nem måde kan tage hensyn til 

energiomkostningerne, fx i forbindelse med køb af hårde hvidevarer. Normer sætter i for nogle 

få apparattyper grænser for energiforbruget størrelse. 

Apparatmærkningen er informativ og normerne normative virkemidler, som forsøger at på-

virke markedet på hver sin måde: Mærkningen tilvejebringer information nødvendig for kø-

berne i købssituationen for at kunne træffe et energirigtigt valg. Samtidig inspirerer synlighe-

den af energikarakteristika til at disse kan tilføje produkterne merværdi i kundernes (og der-

med forhandlernes og producenternes) øjne. Normerne kan fjerne de energimæssigt dårligste 

produkter fra markedet i hele EU. 

Begge er typisk indført efter forhandling med producenter og detailhandel.  

Det er først og fremmest husholdningsapparater, der har været genstand for apparatmærk-

ningen og -normerne. Mærkningen opererer med en skala fra A (lavt) til G (højt) for det relati-

ve energiforbrug. Energimærket viser bl.a. apparaternes elforbrug og ς hvis relevant ς vand-

ŦƻǊōǊǳƎ ƻƎ ǎǘǄƧƴƛǾŜŀǳΦ 9¦Ωs energimærkningsordning omfatter følgende husholdningsappara-

ter:  

Á Køle-/fryseapparater 

Á Opvaskemaskiner 

Á Vaskemaskiner 

Á Tørretumblere 

Á Kombinerede vaske-/tørremaskiner 
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Á El-pærer 

Á Elovne 

Á Klimaanlæg til husholdningsbrug 

I 2004 blev der indført to nye skalatrin for køle- og fryseapparater: A+ og A++, hvor A++ indi-

kerer det laveste energiforbrug.  

Energimærkningsordningen er fastsat på EU niveau via et rammedirektiv for ordningen samt 

gennemførelsesdirektiver for hver type husholdningsapparat, som ordningen omfatter. I 

Danmark er direktiverne implementeret med bekendtgørelser for hver enkelt gruppe af appa-

rater med bestemmelser for, hvilke apparater der er omfattet af ordningen, hvilke forpligtel-

ser der stilles til producenter, leverandører og forhandlere samt tilsynsmyndighedernes be-

myndigelser. 

9¦Ωǎ ƻǊŘƴƛƴƎ ŦƻǊ ŜŦŦŜƪǘƛǾƛǘŜǘǎƪǊav til energiforbrugende udstyr43 sætter normer for energief-

fektiviteten af elektriske køleapparater samt forkoblinger til lysstofbelysning. Produkternes 

opfyldelse af normerne synliggøres ved mærkning af produktet ς det såkaldte CE-mærke. 

Direktivet er gennemført i Danmark med bekendtgørelser.  Det betyder blandt andet, at det i 

Danmark siden 1997 har været ulovligt at sælge kolde hvidevarer med et energimærke lavere 

end C. 

I нллр ƛƴŘŦǄǊǘŜǎ Ω5ƛǊŜƪǘƛǾ ƻƳ ǊŀƳƳŜǊƴŜ ŦƻǊ ŦŀǎǘƭŋƎƎŜƭǎŜ ŀŦ ƪǊŀǾ ǘƛƭ ƳƛƭƧǄǾŜƴƭƛƎǘ ŘŜǎƛƎƴ ŀŦ ŜƴŜr-

ƎƛŦƻǊōǊǳƎŜƴŘŜ ǇǊƻŘǳƪǘŜǊΩ ς ƛ ŘŀƎƭƛƎ ǘŀƭŜ ƪŀƭŘŜǘ Ω9Ŏƻ-ŘŜǎƛƎƴ ŘƛǊŜƪǘƛǾŜǘΩ44. Normer for energief-

fektivitet og efterfølgende forordninger vil fremover blive fastsat med baggrund i dette direk-

tiv. Eco-design direktivet sætter i dag normer for energieffektiviteten for kolde hvidevarer, 

forkoblinger til lysstofbelysning og kedler. En lang række nye normer for energieffektivitet er 

under vejs, fx normer for PC'er, stand-by forbrug, kopimaskiner, printere, vejbelysning, kon-

torbelysning, støvsugere, TV-bokse, motorer og pumper. 

I 2004 indgik ΩEuropean Committee of Manufacturers of Domestic AppliancesΩ (CECED), som 

repræsenterer over 95% af det europæiske marked, en ensidig industriaftale om forbedring af 

energieffektiviteten i køleskabe og frysere til husholdningsbrug i perioden indtil 2010. I afta-

len forpligter deltagerne sig til udfasning af produkter i de lavere energiklasser, forbrugerin-

formation (behov og korrekt brug) og promovering af energirigtige produkter.  

9ƴŜǊƎƛǎǘȅǊŜƭǎŜƴ ŜǊ ǘƛƭǎȅƴǎƳȅƴŘƛƎƘŜŘ ŦƻǊ ōňŘŜ 9¦Ωǎ ƳŋǊƪƴƛƴƎǎƻǊŘƴƛƴƎ ǎŀƳǘ ƻǊŘƴƛƴƎŜƴ ŦƻǊ 

ŜƴŜǊƎƛŜŦŦŜƪǘƛǾƛǘŜǘ ŀŦ ŜƴŜǊƎƛŦƻǊōǊǳƎŜƴŘŜ ǳŘǎǘȅǊ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪΦ 5Ŝǘ ŜƪǎǘŜǊƴŜ Ω{Ŝkretariatet for 

9ƴŜǊƎƛƳŋǊƪƴƛƴƎ ŀŦ tǊƻŘǳƪǘŜǊΩ ǾŀǊŜǘŀƎŜǊ Ŝƴ ǊŋƪƪŜ ǇǊŀƪǘƛǎƪŜ ƪƻƴǘǊƻƭƻǇƎŀǾŜǊ Ǉň ǾŜƎƴŜ ŀŦ 9ƴŜr-

gistyrelsen. 

                                                           
43

 EU Direktiv 2000/55/EF af 18. september 2000 om energieffektivitetskrav for forkoblinger til lysstof-

belysning og EU Direktiv 96/57/EF af 3. september 1996 om energieffektivitetskrav til elektriske køle-

skabe, dybfrysere og kombinationsskabe til husholdningsbrug. 

44
 EU Direktiv 2005/32/EF af 6. juli 2005. 
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Ansvaret for den frivillige industriaftale er placeret hos producenterne, som deltager i aftalen. 

Kommunikation, koordinering, sagsbehandling og indsamling af data mm. varetages af CECED.  

Både mærkningsordning og normer finansieres af producenterne, som betaler for udstedelse 

af godkendelser. Brugeromkostningerne består af eventuelle meromkostninger til indkøb af 

effektivt apparat. 

Eftersom Danmark er et lille marked med en væsentlig import af produkter udefra, er det af 

afgørende betydning, hvad der sker på de øvrige markeder mht. produktudvikling og mærk-

ning. Danmark er derfor meget aktiv i arbejdet for en fælles indsats. 

Diskussion af eks isterende dokumentation  

En sammenligning af udviklingen i markedsandelen for A, A+ og A++ mærkede kølemøbler i 

Danmark og en række andre lande viser, at disse produkter i alle lande er ved at udgøre en 

meget stor andel af markedet (i nogle tilfælde over 90%). En betydelig del af den fælles udvik-

ling kan tilskrives en generel teknologisk udvikling blandt de multinationale producenter af 

hårde hvidevarer. 

I Danmark var 2% af de solgte hårde hvidevarer i 2007 af mærket A++, og 39% A+. For andre 

apparater som fx tørretumblere er markedsandelene for de energieffektive modeller langt 

mindre. 

 

Figur 14: Andelen af A, A+ og A++ for kolde hvidevarer i en række lande. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Danmark

Holland

Tyskland

Sverige

Italien

 

 

EU vurderer, at mærkningsordningen for køleskabe, frysere, vaskemaskiner og opvaskemaski-

ner vil spare 700 TWh frem til 2020, svarende til 20 gange Danmarks elforbrug45.  

                                                           
45

 Consultation document on the revision of the Energy Labelling Directive 92/75/EEC of 22 September 
1992 on the indication by labelling and standard product information of the consumption of energy and 
other resources by household appliances. Working Document presented by the Directorate General for 
Energy and Transport, European Commission, 2008. 
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Kritisk for opnåelse af en additionel effekt er, at både mærker og normer er tilstrækkeligt 

ambitiøse til at skubbe til markedsudviklingen, og at både mærker og normer med jævne mel-

lemrum justeres i takt med markedsudviklingen (eller at formen er dynamisk, dvs. automatisk 

følger markedsudviklingen). Dertil kommer, at troværdigheden af mærket er vigtigt ς oplys-

ningerne skal være korrekte ς og mærket skal være tilgængeligt i købssituationen. 

Tidligere evalueringer viser, at mærkning og normer har en klar effekt, som kan forstærkes 

ved fx at involvere forhandlerleddet, salgspersonalet, kick-starte opmærksomheden vha. en 

kampagne, osv. I vurderingen af energispareeffekten bør der tages højde for trends i apparat-

størrelse, anvendelsesmønstre og hvad der sker med eksisterende gamle beholdninger og 

ikke kun udviklingen i markedsandelen af energieffektive apparater målt i stykantal. Med hen-

syn til omkostningseffektivitet kan det for nogle produkter være svært at finde reelle sam-

menligningsgrupper, som ikke har været udsat for virkemidlet. Reguleringen i kombination 

med teknologiudviklingen har medvirket til at reducere omkostningerne for energieffektive 

apparater. 

Ny empiri  

Til illustration af nogle af de problematikker, man står overfor i forbindelse med apparat-

mærkning, har vi set nærmere på salget af tørretumblere. 

Tørretumblere energimærkes efter en skala, der spænder fra A-G. Brancheorganisationen 

FEHA registrerer ikke salget opgjort på energimærke modsat tilfældet med de kolde hårde 

hvidevarer.  

Elsparefondens produktlister omfatter også tørretumblere, omend tørretumbler-listen kun 

indeholder af 6 produkter.  

Ser man på udbuddet i butikker og på nettet, findes der typisk ikke produkter under niveau D 

og antallet af A-mærkede modeller er ret begrænset. Set fra et forbrugersynspunkt lader det 

ǎňƭŜŘŜǎ ǘƛƭΣ ŀǘ ŘŜǊ ƪǳƴ ŜǊ ŜƴŜǊƎƛƳŋǎǎƛƎǘ έƎƻŘŜέ ǇǊƻŘǳƪǘŜǊ ŀǘ ǾŋƭƎŜ ƛƳŜllem. 

Punkt1 tilbyder 1. december 2008 på deres hjemmeside aftræksprodukter til 2.600-7.000 kr. 

(alle C) og 17 kondensprodukter til 4.800-10.000 kr. (1 A, 9 B, 7 C). Typisk tilbyder forhandler-

ne desuden midlertidige rabatter på 1.500-2.000 kr. Elsparefondens liste indeholder 6 A-

produkter og til 6.000-11.000 kr. Prisforskellen på et A-produkt og så de øvrige tilgængelige 

produkter kan altså let udgøre en faktor 2. 

 

En rundspørge blandt 173 købere af tørretumblere hos Punkt1 viser, at ca. halvdelen af kø-

berne ser på energiforbruget, når de skal vælge produkt, men selv de, der prioriterer energi-

besparelse og energimærke højt, vælger ikke mere energirigtige produkter end de øvrige kø-

bere. Det lader altså til, at en eventuel interesse i energibesparelser er i hård konkurrence 

med den store prisforskel. De 173 respondenter fordeler sig med 5% købere af A-mærket 

produkt, 33% B, 62% C og en enkelt kunde har købt et D-mærket apparat. 
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Rundspørgen viser interessant nok, at kunderne tilsyneladende overvurderer, hvilket energi-

mærke deres nykøbte produkt har (se Figur 15 nedenfor). Blandt de respondenter, som ifølge 

butiksoplysningerne har købt et B-mærket produkt, tror 36%, at de har købt et A-mærket 

produkt. Dog er det sådan, at jo mere energirigtigt kunden har valgt, jo mere bevidste er de 

om det købte produkts energimærke. 

 

Figur 15: Tørretumbler købernes indtryk af energimærket på deres apparat sammenholdt 

med det faktiske energimærke. 
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Det vurderes, at den kendsgerning at alle tilgængelige produkter findes i den bedre halvdel af 

energimærkeskalaen forleder køberne til at tro, at de har handlet energirigtigt. Dette er be-

tænkeligt, eftersom bestanden er voksende, på trods af at størstedelen af køberne har ad-

gang til andre former for tørring af deres vasketøj. Vores rundspørge antyder, at ca. halvdelen 

af de adspurgte købere er førstegangskøbere og at 26% af de gamle tørretumblere forbliver i 

anvendelse, idet de bliver genbrugt.  

Udviklingen i salget er sammenholdt med udviklingen i tørretumblerbestanden i Figur 16. Be-

regningen er baseret på tal fra FEHA, Danmarks Statistik og Elmodel Bolig. 
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Figur 16: Indekseret udvikling i salg og bestand af tørretumblere. 
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Desuden er der både ifølge rundspørgen og salgsstatistik fra FEHA en tendens til, at flere og 

flere vælger kondenstumblere. 

 

Figur 17: Udviklingen i salget af tørretumblere. 
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Dette er uheldigt, da kondenstumblere forbruger mere per kg tøj end aftrækstumblere (se 

nedenstående Tabel 13). Det kan undre at man har valgt at definere to forskellige sæt af 

mærkningsniveauer i stedet for et samlet sæt for begge typer af tørretumblere. 

 

Tabel 13: Energiforbrugsintervaller for hvert af de syv mærkningsniveauer
46

. 

Niveau Aftræks Kondens

A Mindre end eller lig 0,51 Mindre end eller lig 0,55

B ]0,51-0,59] ]0,55-0,64]

C ]0,59-0,67] ]0,64-0,73]

D ]0,67-0,75] ]0,73-0,82]

E ]0,75-0,83] ]0,82-0,91]

F ]0,83-0,91] ]0,91-1,00]

G Større end 0,91 Større end 1,00

Energiforbrug (kWh/kg tøj)

 

 

Her er altså et relativt nyt og voksende slutforbrug, som kunne helt undgås ved brug af andre 

tørremuligheder og som kunne have gavn af en bedre promovering af de mest energirigtige 

produkter. 

Opsamling  

Samlet vurderes energimærkningen af apparater at være en type information, som forbru-

gerne forstår. 

Ordningerne suppleres især af Elsparefondens aktiviteter, men også af energiselskabernes og 

Energitjenestens informationstilbud om rådgivning. Elsparefonden er med til at synliggøre 

energirigtige produkter og forhandlere af disse. Desuden indgår Elsparefonden som aktivt 

påvirkende kraft på udviklingen af mere energieffektive produkter. Elsparefonden har for 

ƴȅƭƛƎ ƛƴǘǊƻŘǳŎŜǊŜǘ ǎƛǘ ŜƎŜǘ ǎǇŀǊŜƳŋǊƪŜ ŦƻǊ ƴƻƎƭŜ ǇǊƻŘǳƪǘŜǊΣ ǎƻƳ ƳňǎƪŜ ƪŀƴ ǊƛǎƛƪŜǊŜ ŀǘ Ωƪƻn-

ƪǳǊǊŜǊŜΩ ƳŜŘ ŘŜƴ internationale A til G mærkning. 

Noget tyder på, at det for tørretumbleres vedkommende kunne være relevant at øge kravene 

for de enkelte mærkningsniveauer, således at markedsudbuddet fremstår mere differentieret. 

Ideelt set bør mærkningen strammes på EU niveau, men går det for langsomt må nationale 

alternativer tage midlertidigt over ς som fx Elsparefondens sparemærke. 

                                                           
46 Bekendtgørelse nr. 319 af 7. maj 2002 om energimærkning og oplysningspligt vedrørende tørretumb-

lere til husholdningsbrug. 
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AFGIFTER OG CO2-KVOTER 
Afgifter er med til at øge det økonomiske incitament for energibesparelser. Disse er på det 

seneste blevet suppleret ŀŦ 9¦Ωǎ /h2-kvotesystem, som for slutbrugeren virker som afgifter. 

Prisen ved kvoter er, modsat afgifterne, varierende og afhængige af udbud og efterspørgsel. 

Afgifter og CO2-kvoter er økonomiske virkemidler. I forhold til de øvrige energispareaktiviteter 

spiller afgifter og CO2-kvoter en særlig rolle, da de tjener flere politiske formål foruden reduk-

tion i energiforbruget, herunder begrænsning af eksternaliteterne ved energiproduktion, til-

vejebringelse af offentligt provenu, og forøgelse af andelen af vedvarende energi. Afgifter og 

CO2-kvoter er derfor ikke en snæver energispareaktivitet, men kan have en væsentlig effekt 

på energiforbruget. 

Afgifterne og CO2-kvoter kan betragtes som væsentlige rammebetingelser for energimarke-

det, der ligesom stigende oliepriser påvirker energiprisen og derfor påvirker hele den øvrige 

energispareindsats. 

Der findes ikke nogen entydig afgrænsning af gruppen af energiafgifter, men her defineres de 

som: 

Á Energiafgifter på kul, elektricitet, gas, benzin og olie, hvis størrelse afhænger af den en-

kelte energiform. El og olieafgifterne blev indført i 1977, afgiften på gas stammer fra 

1979, mens afgiften på kul blev indført i 1982.  

Á CO2-afgiften, som blev introduceret i 1992.  

Á Svovlafgiften, som blev introduceret i 1996. 

Disse afgifter tilsammen gav i 2007 staten et samlet provenu på ca. 36 mia. kr., heraf 17 mia. 

på transport, 11 mia. på el og 8 mia. på brændsel og varme.  

Generelt beskattes brændsler som input, hvorimod el er beskattet som output. Derfor er 

brændsler til produktion af el fritaget for beskatning, mens forbruget af el i stedet pålægges 

afgift. Baggrunden for at beskatte el anderledes skal blandt andet findes i det forhold, at el 

importeres og eksporteres i stor målestok47. Generelt kan momsregistrerede virksomheder få 

godtgjort energiafgiften, dog ikke i forbindelse med rumvarme og varmt vand. Private hus-

holdninger, det offentlige og visse serviceerhverv kan ikke få godtgjort nogle af afgifterne. Det 

indebærer, at afgifterne, som betales af disse er væsentligt højere end afgifterne, som betales 

af det øvrige erhverv, hvilket fremgår af Figur 18. 

 

 

                                                           
47 Det er umuligt at afgøre om en eksporteret mængde elektricitet fysisk stammer fra national produktion baseret på kul eller 

vindkraft eller fra anden import. Derfor er det vanskeligt at give afgiftsrefusion for el, som eksporteres. Dansk beskatning af 

brændsel til elproduktion vil derfor enten kræve ad hoc regler for afgiftslettelse ved eksport, eller accept af at eksporten bliver 

reduceret og importen forøget. 
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Figur 18: Eksempler på afgifter for el. For erhverv er her angivet afgiften for let proces, mens 

afgiften for energiintensive virksomheder svarer til tung proces. Moms er ikke medtaget i fi-

guren. Data fra 2008. Det kan bemærkes, at betydningen af CO2-kvoterne er en del af en-

grosprisen. 
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Afgifterne på energi er ændret i forlængelse af regeringens energiaftale, og loven blev vedta-

get i juni 2008. Af lovforslaget fremgår, at omlægningen er sket ud fra ønske om, at afgiftssy-

ǎǘŜƳŜǘ ƛ ƘǄƧŜǊŜ ƎǊŀŘ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ ƻƳƪƻǎǘƴƛƴƎǎŜŦŦŜƪǘƛǾǘΣ ōƭΦŀΦ ǎƻƳ ŦǄƭƎŜ ŀŦ 9¦Ωǎ /h2-kvotesystem. 

Afgiftsomlægningen betyder bl.a. at CO2-afgiften udenfor det kvotebelagte område sat op til 

150 kr./tons jf. Tabel 14, hvilket svarer til den forventede kvotepris. Ændringerne er dog endnu 

ikke trådt i kraft, da de er til godkendelse i EU.  

 

Tabel 14: CO2-afgiftsniveauet 

 Gældende afgifter Nye afgifter efter evt. EU-godkendelse af lovæn-
dringer fra 2005 og 2008 

 Kvote-
omfattet  

Øvrige Med aftale Kvote-
omfattet 

Øvrige (dog 
bundfradrag) 

Med aftale 

Rumvarme 91,6 kr./tons 91,6 kr./tons 68,2 kr./tons 150 kr./tons 150 kr./tons Refusion af 
22% af CO2- 

og energiafgift 

Let proces 91,6 kr./tons 91,6 kr./tons 68,2 kr./tons Tilbageføring 
*  

150 kr./tons - 

Tung proces 25,4 kr./tons 25,4 kr./tons 3 kr./tons 0 150 kr./tons - 

Elproduktion 0 0 - 0 150 kr./tons - 

 Bearbejdet tabel efter Økonomi- og Erhvervsministeriet: Vækst, klima og konkurrenceevne. 

2008. * Tilbageføring ned til 50% af EUΩǎ minimumsbeskatning . Fuld refusion i forhold til 

9¦Ωǎ ǘǳƴƎ ǇǊƻŎŜǎ-liste der er bredere end Skatteministeriets tung proces liste. 
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aŜŘ ƛƴŘŦǄǊŜƭǎŜ ŀŦ 9¦Ωǎ kvotesystem har også virksomheder, der ikke betaler afgifter i væsent-

lig grad, fået et incitament til at begrænse deres energiforbrug. Kvoterne har for slutbrugerne 

samme effekt på energipriserne som afgifter. Fordi kvoterne er gældende på EU-niveau, er 

der færre problemer med konkurrenceforvridning end ved nationale afgifter. 

I perioden 2008-2012 er det besluttet, at uddele kvoter gratis til virksomhederne, hvilket be-

tyder, at staten ikke får et provenu fra kvoterne. Der er dog lagt op til, at kvoterne fremover i 

højere grad skal bortauktioneres. Kvoter for 2008 og 2009 handles for tiden for ca. 20-25 

EUR/ ton (ca. 150 kr./ton). Kvoterne betyder en merpris på el på ca. 10-12 øre/kWh. 

 

ETS ς Kvotesystemet 

I den aktuelle kvoteperiode (2008-2012) må der årligt udledes 280 mio. ton CO2 årligt. De 

kvotebelagte virksomheder står for ca. halvdelen af CO2-emissionen. Det er blandt andet de 

fleste anlæg med en indfyret effekt på over 20 MW, hvilket betyder, at de fleste producenter 

af el og fjernvarme er omfattet. 

Visse sektorer som fx affaldsforbrænding er undtaget kvotesystemet. 

Virksomhederne må handle kvoterne ς og for tiden er prisen omkring 150 kr./ton. Energisty-

relsen regner med, at kvoteprisen i næste kvoteperiode (2013-2020) stiger til 225 kr./ton.  

Kvoterne betyder, at den marginale energipris for industrivirksomheder stiger med kvotepri-

sen. 

Kvotesystemet betyder, at en elbesparelse på kort sigt (inden for den aktuelle kvoteperiode) 

medfører, at prisen på kvoter falder ς ikke at den samlede europæiske CO2-emission falder. 

Modsat betyder fx en konvertering af et hus fra olie eller naturgas til fjernvarme, at CO2-

emission uden for den kvotebelagte sektor falder ς og at den inden for kvoteområdet fasthol-

der det samlede udslip, hvilket betyder, at prisen vil stige. 

IEA peger i deres World Energy Outlook 2008 på kvotesystemet som et vigtigt virkemiddel og 

skitserer langsigtede kvotepriser på 500-1.000 kr./ton, hvis målsætningen om at begrænse den 

globale temperaturstigning til højst to eller tre grader skal nås. 

 

Det er alle energiproducerende anlæg på over 20 MW, som indgår i kvotesystemet, svarende 

til ca. halvdelen af den samlede danske CO2-emission. I næste kvoteperiode (2013-2020) har 

EU lagt op til en række stramninger, blandt andet med færre gratiskvoter og udvidelse af det 

kvoteomfattede område. 

Interview med 42 store kvotevirksomheder bekræfter, at kvoterne har øget fokus på energi-

besparelser og revurdering af valg af brændsel. I hver tredje virksomhed har kvoterne i høj 

grad betydet øget fokus på energibesparelser ς og det er i virksomheder, som i årtier har haft 

store energiomkostninger og altid har haft et vist fokus på området. Halvdelen af virksomhe-

derne svarer, at de i nogen grad eller i mindre grad har øget fokus på energibesparelser. Den-

ne observation er væsentlig, fordi uddelingen af gratiskvoter kunne sætte spørgsmål ved ef-

fekten hos virksomhederne. Systemets succes understreges af, at 65% af de adspurgte virk-

somheder svarer, at deres konkurrenceevne ikke er væsentligt påvirket. Praktisk talt samtlige 
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virksomheder siger dog, at de høje energipriser i 2007 og 2008 har haft endnu større betyd-

ning for arbejdet med energibesparelser. 

Kvoterne har for disse virksomheder betydet en stigning i de marginale energiomkostninger 

på 10-20% ς højest for kul og lavest for naturgas. 

Afgifter og kvoter har haft stor betydning for begrænsning af Danmarks energiforbrug. Lan-

dets energiforbrug er estimeret til at have været omkring 10% højere uden afgifter48 . Sam-

menhængen mellem energipris og forbrug behandles nærmere i nedenstående afsnit. 

Energiforbrugets følsomhed overfor prisændringer (elasticiteter)  

Almindeligvis vil efterspørgslen efter en vare falde, når prisen på varen stiger. Alle varer rea-

gerer dog ikke ens på prisændringer. En stigning i prisen på varer med mange substitutter 

indebærer, at forbrugeren substituerer over mod andre varer. Efterspørgslen for varer med 

mange substitutter vil derfor være relativt prisfølsom i modsætning til varer med få substitut-

ter.  

Energi er en vare med relativt få substitutter på det korte sigt. Husholdningerne skal opvarme 

deres huse, virksomhederne skal bruge el til computere og belysning osv. Substitution væk fra 

en dyr energikilde kan ske ved at skifte til en billigere energiform. Huse der opvarmes af dyr el 

kan skifte til fx fjernvarme (efter en investering i et nyt varmesystem). Nogle huse har flere 

opvarmningssystemer og kan fx øge opvarmningen med billig brænde, hvis olieprisen stiger. 

På det længere sigt er der derimod flere substitutionsmuligheder. Husholdninger kan isolere 

huset bedre, virksomheder kan bruge mindre energiintensive produktionsformer osv. Substi-

tution kan således ske ved skift af energikilde eller ved gennemførelse af energibesparelser. 

Det understøttes af, at lande med et relativt højt energiforbrug fx Island og Norge typisk også 

har lave energipriser. Beregning af sammenhængen mellem energiprisen og energiforbruget 

er imidlertid forbundet med betydelige vanskeligheder. For eksempel kan det høje energifor-

brug i Island og Norge også skyldes klimaet og en høj indkomst.  

Sammenhængen mellem energiprisen og energiforbruget udtrykkes ved elasticiteter og er 

analyseret i utallige undersøgelser. Der findes grundlæggende tre typer af elasticiteter. 

Egenpriselasticiteten viser den procentvise ændring i energiforbruget ved en ændring i prisen 

på den samme vare på 1% og siger altså noget om, hvor følsomt forbruget af en energitype er 

overfor prisen. 

Krydspriselasticiteten viser den procentvise stigning i forbruget af fx en energitype ved en 

stigning på 1% prisen på en anden vare. Krydspriselasticiteten for el med hensyn til brændsel 

viser således den procentvise stigning i forbruget af el ved en stigning i prisen på brændsel på 

1%. Der er således uendelig mange krydspris-elasticiteter (fx mellem prisen på el og alle andre 

varer).  

                                                           
48 Økonomi- og Erhvervsministeriet (2008): Vækst, klima og konkurrenceevne.  
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Indkomstelasticiteten viser den procentvise stigning i energiforbruget, når indkomsten øges 

med en procent. Energi er en nødvendighedsvare. En indkomststigning vil således kun i rela-

tivt begrænset grad blive brugt til et forøget energiforbrug. Indkomstelasticiteten for brænds-

ler og el antages almindeligvis at være lav, jf. blandt andet Danmarks Statistiks ADAM model, 

men energiforbruget vil stadig alt andet lige vokse ved en stigning i indkomsten (flere appara-

ter, større huse).  

I det følgende fokuseres på egenpriselasticiteten. 

Estimationer af egenpriselasticiteter er i sagens natur forbundet med betydelig usikkerhed, og 

der er betydelig usikkerhed om størrelsen af egenpriselasticiteten for energi. I Danmark bru-

ges EMMA modellen blandt andet af Energistyrelsen, DØR og Økonomi- og Erhvervsministeri-

et til fremskrivninger af energiforbruget. EMMA modellen er et Energi- og Miljø modul til den 

makroøkonomiske model ADAM. EMMA modellen har egenpriselasticiteter for forskellige 

erhverv samt husholdninger. EMMAs aggregerede egenpriselasticiteter fremgår af Tabel 15 

sammen med en række nyere danske undersøgelser.  

Elasticiteterne er i størrelsesordenen -0,15 til -0,36. Især Emmas egenpriselasticiteter for er-

hverv er lave, hvilket altså indebærer at erhvervenes energiforbrug er mindre følsomt overfor 

prisændringer. Elasticiteterne for el og brændsel er omtrent på samme niveau.  

 

Tabel 15: Egenpriselasticiteter opdelt på elektricitet og øvrige brændsler
49

. 

 Elektricitet Øvrige brændsler 

Enevoldsen (2005) -0,36  

Cooper (2003)  -0,19 

AKF (2004) -0,19 -0,23 

EMMA husholdninger -0,31 -0,36 

EMMA erhverv -0,15 -0,15 

 

Det har stor betydning for regeringens målsætning om en reduktion i energiforbruget, hvor 

prisfølsomt energi er. Økonomi- og Erhvervsministeriet beregner med udgangspunkt i EMMA-

modellen, at afgifterne på el og brændsel har reduceret energiforbruget med 43 PJ, svarende 

til ca. 10% af det endelige energiforbrug. Bidraget til en reduktion i energiforbruget bliver som 

nævnt større ved højere elasticiteter og omvendt.  

Elasticiteternes betydning for virkningen af afgifter, som et energisparemiddel er vist i Tabel 16 

viser hvilken effekt en stigning i alle energiafgifterne på 25% vil have på energiforbruget. Det 

tages i alle beregningerne udgangspunkt i de elasticiteter der er i EMMA for husholdningerne, 

                                                           
49

 Kilde: Finansministeriet (2001): Miljøpolitikkens økonomiske omkostninger og fordele. 
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mens elasticiteter for erhvervene varieres. Der er tale om simpel beregning, som ikke inddra-

ger alle de effekter, som medtages i større energimodeller, herunder EMMA-modellen.  

 

Tabel 16: Effekt på energiforbrug af 25%. stigning i energiafgifter på det lange sigt (egne be-

regninger). 

 Elasticiteter Reduktion i 

energiforbrug, 

PJ 
Husholdning Erhverv 

El Brændsler El Brændsler 

EMMA -0,31 -0,36 -0,15 -0,15 -6,8 PJ, ca. 1,5% 

Husholdning og erhverv identisk -0,31 -0,36 -0,31 -0,36 -7,4 PJ, ca. 1,7% 

Erhverv 0,1 større  -0,31 -0,36 -0,41 -0,46 -7,7 PJ, ca. 1,7% 

 

Det fremgår af Tabel 16, at såfremt elasticiteterne fra EMMA-modellen lægges til grund vil en 

25% stigning i energiafgifterne give anledning til en reduktion i energiforbruget på ca. 6,8 PJ. 

En stigning på 25% i energiafgifterne påvirker energiprisen forskelligt afhængigt af afgiftens 

størrelse i udgangspunkt. For eksempel skønnes en stigning i elafgiften på 25% for erhverv 

med let proces kun at øge elprisen med ca. 3%, mens en tilsvarende stigning for husholdnin-

gerne vil øge elprisen med ca. 14%.  

Hvis det antages, at elasticiteten for erhvervene er på niveau med elasticiteten for hushold-

ninger reduceres energiforbruget med ca. 7,4 PJ. Energiforbruget reduceres med ca. 7,7 PJ, 

såfremt det antages, at elasticiteten af erhvervenes energiforbrug er 0,1 større end hushold-

ningernes. En sådan effekt vil dog også opnås, hvis energipriserne stiger af andre årsager end 

afgifter, fx øgede oliepriser.  

De 6-8 PJ kan sammenholdes med den besparelsesmålsætning, der ligger frem til 2013 på 7,5 

PJ årligt.  

Opsamling og vurdering  

Kvotesystemet vurderes til at være effektivt til at nå målsætningen om begrænsning af CO2-

emissionen på europæisk niveau. Systemet har givet et nyt, markant prissignal til danske 

energiforbrugerne inden for kvoteområdet, fx energiintensiv industri. Hvor de tidligere betal-

te en afgift på 3 kr./ton CO2, så betaler de nu kvoteprisen på ca. 150 kr./ton CO2. Kvotesyste-

met virker for forbrugerne som en europæisk afgift, som blandt andet motiverer til energibe-

sparelser.  

Kvotesystemet betyder imidlertid også, at fx en elbesparelse, som alene reducerer elforbruget 

inden for den aktuelle kvoteperiode, ikke fører til en reduktion af den europæiske CO2-

emission. Der er andre grunde til at fremme elbesparelser, end CO2-gevinsten, fx mere lang-

sigtede mål om uafhængighed af fossile brændsler og mål om forsyningssikkerhed. Elbespa-

relser gennemført i dag vil i mange tilfælde give besparelser i næste kvoteperiode (2013 og 

frem), og kan gøre det lettere at stramme målsætningen senere. 
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Afgifter og kvoter har haft stor betydning for begrænsning af Danmarks energiforbrug. Afgif-

ter og kvoter har en række fordele og ulemper. Den væsentligste fordel er omkostningseffek-

tivitet, som skyldes, at de virksomheder eller forbrugere der billigt kan begrænse deres ener-

giforbrug vil gøre det i stedet for at betale afgiften, hvorimod virksomheder eller forbrugerne 

for hvem det er dyrt at nedsætte deres energiforbrug vil betale afgiften. Derved opnås ener-

gibesparelsen der hvor den er billigst.50. Det er i den forbindelse også en fordel, at staten (el-

ler den udøvende) ikke behøver detaljeret indsigt i slutbrugernes muligheder for at spare 

energi. 

Afgifter kan have en uheldig fordelingsmæssig effekt. Den relative belastning af energiafgifter 

er størst for befolkningsgrupper med laveste indtægt. Dette kan der delvist kompenseres for 

fx ved at lade et basisforbrug have en lavere afgift. I forvejen betaler boliger med elvarme i 

dag en lavere afgift for forbrug over 4.000 kWh/år. Så der er erfaringer med at anvende varie-

rende afgiftssatser. En anden mulighed er at lade målrettede støtteordninger eller kompensa-

tionsordninger lette belastningen for dem med de laveste indkomster. 

 

Figur 19: Skitse af en reform af energiafgifterne. Energiafgiften lægges på alt energiforbrug 

mens energiskatten kun lægges på udvalgte slutbrugere, fx husholdninger og det offentlige. 

Energiafgift (energibesparelser, forsyningssikkerhed m.m.)

CO2-kvoter (miljø) CO2-afgift (miljø)

Energiskat (provenu)

 

 

Samlet set vurderes kvoter og afgifter at være en særdeles væsentlig aktivitet til fremme af 

energibesparelser. En revision, som betød højere afgifter for erhverv, vurderes alt andet lige 

at være den mest omkostningseffektive vej til flere besparelser. Bag denne vurdering ligger 

det faktum, at de fleste rentable energibesparelser vurderes at findes indenfor erhverv. 

Der er nedsat en skattekommission, der netop skal vurdere en eventuel omlægning af skatte-

systemet. I kommissoriet lægges op til, at skatten på arbejdsindkomst skal være lavere, mens 

                                                           
50

 Det er velkendt, at mange energiforbrugere ikke handler rationelt. Ikke desto mindre er det veldo-
kumenteret, at alle typer forbrugere reagerer på prisstigninger med varierende styrke og hastighed. 
Dette er nøjere behandlet i bilaget om elasticiteter. 
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skattereformen skal tilskynde privatpersoner og virksomheder til at handle på en miljørigtig 

og energibesparende måde. Samtidig skal omlægningen være fordelingsmæssig afbalanceret. 

AFTALEORDNING FOR ENERGIINTENSIVE VIRKSOMHEDER 

Aftaleordningen for energiintensive virksomheder er indført for at skærme energiintensive 

virksomheder mod høje omkostninger til CO2-afgifter. I aftalen indgår blandt andet, at virk-

somhederne skal gennemføre energiledelse mod en reduktion i afgiftsbetalingen. 

Beskrivelse  

Aftaleordningen blev indført i 1995. Ordningen giver udvalgte energiintensive virksomheder 

mulighed for at få refunderet en del af CO2-afgiften, mod at de indgår en frivillig energispare-

aftale. Ordningen blev indført med det formål at begrænse omkostningerne for en række 

virksomheder ved de nye energiafgifter, da det ellers kunne svække virksomhedernes konkur-

renceevne. Samtidig var tanken, at industrien skulle bidrage til at nå målet om energibespa-

relser. Ræsonnementet bag aftaleordningen var, at hvis alene de danske virksomheder er 

pålagt en CO2-afgift, vil det true deres konkurrenceevne internationalt og måske føre til at 

virksomhederne vil flytte til udlandet, uden at det ville gavne det fælles miljø (underforstået 

at de udenlandske virksomheder er mindre energieffektive). Virksomheder kan ansøge om at 

indgå aftale om energieffektivisering, hvis de er på en tung proces listen eller opfylder det 

såkaldte promskriteriet51 (let proces). Endvidere er der mulighed for refusion for rumvar-

meafgift ved at indgå en aftale om rumvarme i tillæg til en procesaftale eller en promsaftale. 

Skatteministeriet administrerer tung proces listen, mens Energistyrelsen administrerer 

promskriteriet. Aftaleordningen omfattede i april 2008 i alt 282 virksomheder. Den langt 

overvejende andel af energiforbruget i tung proces virksomheder er omfattet af ordningen. 

Energistyrelsen administrerer aftaleordningen og den tilhørende database, hvor virksomhe-

derne indberetter bl.a. omsætning, produktion og energiforbrug. Energistyrelsen kan enten 

indgå brancheaftaler eller aftaler med individuelle virksomheder. Brancheaftaler er relevante 

for brancher med meget ensartede besparelsesmuligheder, såsom teglværker, kartoffelmels-

fabrikker, mælkekondenseringsfabrikker, gartnerier, åleproducenter, feriecentre og hoteller. 

Aftaleordningen er primært et økonomisk virkemiddel i form af en refusion af dele af afgiften 

mod at virksomhederne lever op til en række krav, herunder indførelse af energiledelse. Siden 

2000 har CO2-afgiften udgjort ca. 90 kr./ ton for normale erhvervsvirksomheder og 25 kr./ ton 

for tung proces virksomheder. Aftalevirksomheder kan få refunderet 22. kr./ton på deres pro-

cesforbrug, hvilket betyder, at let proces-virksomheder og tung proces virksomheder kun 

betaler hhv. 68 kr./ton og 3 kr./ton på deres procesforbrug.  

                                                           
51

 Promskriteriet kræver, at virksomhedens nettoafgiftsbetaling skal udgøre over 4% af virksomhedens 

værditilvækst. 
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Refusionen udgør samlet 120 mio. kr. per år hvoraf afgiftsrefusion på brændsler i den kvote-

omfattede del udgør ca. 40%. 

Ordningen er gradvist introduceret og ændret løbende. Ordningen blev på baggrund af resul-

taterne fra en regeringsrapport justeret med virkning fra 2000, dels for at nedbringe admini-

strationsomkostningerne og dels med større vægt på virksomhedernes energiledelsessystem.  

Folketinget har både i 2004 og 2008 vedtaget ændringer af betydning for aftaleordningen, 

herunder bortfald af CO2-afgiften for brændsler i den kvoteomfattede sektor, hvilket også 

betyder bortfald af aftaleordningen for disse områder. Kvoteniveauet er sat til 150 kr./ton, 

hvilket svarer til det aktuelle niveau for kvoteprisen per november 2008. Ændringer er dog 

endnu ikke godkendt af EU og er dermed ikke trådt i kraft. Aftaleordningen for reduktion af 

CO2-afgift i forbindelse med elforbruget forventes at fortsætte. Dette på trods af at også el-

forbruget er kvotebelagt. 

Efter denne ændring reduceres incitamentet for at indgå en aftale markant.  

Aftaleordningen er i modsætning til en række af de øvrige energispareaktiviteter kendetaget 

ved, at virksomhederne får et direkte tilskud i form af en refusion af afgift. Får at få refusio-

nen skal virksomhederne opfylde en række krav, herunder indføre certificeret energiledelse. 

Virksomhederne forpligter sig til at gennemføre energibesparende foranstaltninger, der har 

en tilbagebetalingstid på mindre end 4 år. Det kritiske aspekt i ordningen er, at man giver 

virksomhederne tilskud til at gennemføre foranstaltninger, som ud fra et driftsøkonomisk 

synspunkt er rentable og derfor teoretisk set burde være gennemført under alle omstændig-

heder, særligt efter indførelsen af CO2-kvotesystemet. Der er dog formentlig stadig visse bar-

rierer, der gør, at virksomhederne ikke gennemfører disse besparelser uden tilskuddet, fx 

usikkerhed omkring fremtidig produktion og energipriser.  

Diskussion af eksisterende dokumentation  

Den eksisterende database har været mangelfuld og uegnet som grundlag til at gennemføre 

kvantitative analyser. Dette er forsøgt udbedret vha. etablering af kvalitetssikrings-

mekanismer i 2006 til Energistyrelsens database for ordningen. Der er foretaget en del evalu-

eringer af aftaleordningen, men fælles for dem er, at de hovedsageligt er kvalitative i deres 

tilgang, og generelt savner en god dokumentation af den additionelle effekt i ordningen.  

Aftaleordningen suppleres først og fremmest af de forpligtede energiselskabers erhvervsråd-

givning. Mens aftaleordningen giver et ekstra økonomisk incitament til energibesparelser og 

introducerer emnet på ledelsesniveau, kan energiselskabernes rådgivning udpege de tekniske 

muligheder. Indførelsen af CO2-kvotesystemet har dog også betydet, at virksomhederne har 

et øget incitamentet til at nedbringe energiforbruget, hvilket kan betyde, at der fokuseres på 

energibesparelser ς også uden aftaleordningen. 

Opsamling  

Samlet set virker det, som om aftaleordningen trænger til et eftersyn. Ordningens fremtid er 

ŀŦƘŋƴƎƛƎ ŀŦ 9¦Ωǎ ƎƻŘƪŜƴŘŜƭǎŜ ŀŦ ŋƴŘǊƛƴƎŜǊ ƛ /h2-afgifterne. Disse ændringer vil betyde, at der 
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ikke længere vil kunne opnås afgiftsreduktioner for brændsel, idet afgifterne på brændsel (for 

ikke-kvotevirksomheder) vil blive ligestillet med kvotevirksomhederne. Det forventes ikke at 

ske i forhold til el ς hvilket virker ubegrundet. Som en del af en bredere revision af afgiftssy-

stemet kunne aftaleordningen nedlægges eller begrænses markant. 

ANDRE AKTIVITETER 

Ud over de nævnte ni energispareaktiviteter, findes der en række andre aktiviteter som sigter 

på energieffektivitet. F.eks.:  

Á PSO-puljen for forskning og udvikling i energibesparelser52. Med den energipolitiske af-

tale fra 2003 blev bevillingsrammen for elselskabernes F&U-program for effektiv ener-

gianvendelse varigt fastsat til 25 mio. kr. årligt. Der er målet at bidrage til flest mulige 

elbesparelser gennem teknologiudvikling og bedre brugeradfærd. Endvidere at sikre 

størst mulig synergi med den øvrige danske og internationale energiforskning samt med 

den teknologiformidling, der foregår via energiselskaberne og andre aktører i marke-

det. 

Á Der er afsat 10 mio. kr. årligt i årene 2008-11 til etablering og drift ŀŦ ΩVidencenter for 

energibesparelser i bygningerΩ. Formålet er at sikre, at byggeriets parter og andre aktø-

rer får mere viden om konkrete og praktiske muligheder for at reducere energiforbru-

get i bygninger, og herigennem øge realiseringen af energibesparelser i bygninger. Vi-

dencenteret for energibesparelser i bygninger drives af et konsortium bestående af 

Teknologisk Institut (TI), Statens Byggeforskningsinstitut (SBI)/Aalborg Universitet, Vie-

gand og Maagøe samt KommunikationsKompagniet.  
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8 SAMSPILLET MELLEM DE AKTUELLE VIRKEMIDLER 

I det følgende diskuteres samspillet mellem de enkelte aktører og energisparevirkemidler 

med henblik på at påpege synergier og konflikter. Først præsenteres nogle overvejelser om-

kring virkemidlerne og derefter omkring den overordnede organisering af aktørerne. Sidst i 

kapitlet gives nogle bud, på hvordan samspillet kan forbedres, således at unyttige overlap 

undgås og den samlede indsats styrkes. 

VIRKEMIDLERNES FINANSIERING OG SPAREMÅL 

I Tabel 17 er de ni virkemidler beskrevet i forhold til fire dimensioner: Virkemiddeltype, finan-

siering (type og hvem betaler) og om der er formuleret et sparemål. 

Flere virkemidler indeholder flere delelementer, som fx kan karakteriseres som økonomiske 

eller informative. Når virkemidlerne er benævnt efter deres primære type, er der fokuseret på 

slutbrugeren og vedkommendes forhold til energibesparelser. Hvis slutbrugeren fx modtager 

rådgivning fra et energiselskab, så kaldes dette for et informativt virkemiddel ς uanset om der 

via den gratis rådgivning eventuelt sker et økonomisk tilskud.  

Afgifter og kvoter er økonomiske virkemidler. Energiafgifterne giver samtidig et betydeligt 

provenu til staten (36 mia. kr. per år, heraf 17 på transport, 11 på el og 8 på brændsel og var-

me).  

Bygningsreglementet og normerne for apparater er klassiske eksempler på normative virke-

midler. Vi har kategoriseret cirkulæret om energibesparelser i det offentlige som normativt, 

fordi der i dette cirkulære indgår et krav om realisering af alle rentable besparelser, men ord-

ningen indeholder også mange informative elementer, fx krav om energiledelse.  

De øvrige virkemidler er kategoriseret som informative virkemidler. Disse kan være af typen 

kampagner (fx Elsparefondens kampagner for effektive cirkulationspumper) eller kan handle 

om individuelle sparemuligheder. Energimærkning af bygninger er et eksempel på et informa-

tivt virkemiddel med individuelt tilpasset information. Aftaleordningen er et økonomisk vir-

kemiddel, hvis man betragter den som en integreret del af afgifterne. Den kan dog også kate-

goriseres som informativ, hvilket skyldes, at aktiviteterne i forhold til virksomhedens energi-

forbrug har en informativ karakter: Virksomheden skal gennemføre energiledelse.  

For en række af aktiviteterne er det de brugere, som potentielt kan få glæde af de gennemfør-

te energibesparelser, som betaler omkostningerne. Dette er fx tilfældet mht. apparatmærk-

ningen og normerne for apparater, hvor den væsentlige omkostning er, at apparaterne med 

lavt energiforbrug kan være dyrere. Der er imidlertid balance i regnskabet, fordi besparelsen 

også vil tilfalde brugeren. I forbindelse med energimærkning af bygninger og bygningsregle-

mentet vil det i sidste ende også typisk være slutbrugerne, som betaler udgifterne, som også 

opnår besparelserne. Her forudsættes det, at energimærkningen og eventuelle mer-

investeringer indregnes i sælgers salgspris og dermed overføres til brugeren og modsvares af 
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energibesparelsen. Ejer-lejer forhold og prisdannelsen på huse kan dog i konkrete tilfælde 

betyde, at der ikke sker den her antagede overførelse af omkostninger til de, som sparer 

energiudgifter. 

I andre tilfælde, som fx med energiselskabernes aktiviteter og Elsparefonden, er det en brede-

re kreds, som betaler omkostningerne i forhold til de, som benytter tilbuddene og får glæde 

af besparelserne. De, som ikke benytter tilbuddene, har således alene omkostninger ved ord-

ningerne. 

 

Tabel 17: Energisparevirkemidlernes karakteristika i forhold til type af virkemiddel og finan-

siering (skøn over mulig effekt er fra Ω.ŜǊŜƎƴƛƴƎǎǘŜƪƴƛǎƪ ōƛƭŀƎ ǘƛƭ ƴƻǘŀǘ ŀŦ уΦ ŦŜōǊǳŀǊ нллт ƻƳ 

samfundsøkonomiske beregninger vedrørende energibesparelser og vedvarende energi, 22. 

ƳŀǊǘǎ нллтΩΣ ¢ǊŀƴǎǇƻǊǘ- og Energiministeriet). 

Virkemiddel Virkemiddel-
type (primær) 

Finansieringskilde Hvem betaler? Sparemål ς første 
års besparelse 

1. Energiselskabernes 
spareaktiviteter 

Informativ Energiregning Deltagere og ikke-
deltagere: ~300 
mio. kr. 

2,95 PJ = 819 
GWh/år 

 2. Energisparepuljen Informativ Elregning  Deltagere og ikke-
deltagere: ~25 
mio. kr. 

Intet 

3. Elsparefonden Informativ Elregning Deltagere og ikke-
deltagere: 100 
mio. kr. 

150 GWh/år (skøn 
0,6 PJ) 

4. Bygningsreglementet Normativt Bygningsejere Deltagere Intet (skøn nybyg 
0,7 PJ, eksisteren-
de 1,05 PJ) 

5. Energimærkning af 
bygninger  

Informativ Bygningsejere Deltagere: ~250 
mio.kr. 

Intet (skøn 0,5 PJ) 

6. Energibesparelser i det 
offentlige 

Normativt Det offentlige Deltagere Intet (skøn 0,5 PJ) 

7.a. Apparatmærkning Informativ Købere af apparater Deltagere Intet (skøn 0,2 PJ) 

7.b. Normer for appara-
ter 

Normativt Købere af apparater Deltagere Intet (skøn 0,2 PJ) 

8. Aftaleordning  Økonomisk Manglende provenu Deltagere sparer 
Ikke-deltagere 
betaler 

Intet (se nedenfor) 

9. Afgifter og CO2-kvoter Økonomisk Provenu fra afgifter Deltagere  Intet (CO2-kvoter 
og aftaler skønnet 
til 0,5 PJ) 

I alt 675-1.000 mio. kr.  
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OVERLAP 

Der er i porteføljen af energisparevirkemidler flere eksempler på overlap. Dette behøver, som 

nævnt i kapitel 2, ikke at være problematisk.  

Som et eksempel er der i Tabel 18 vist, hvilke virkemidler der er rettet mod apparater i det of-

fentlige. Lignende opgørelser kan laves for de øvrige slutforbrug (klimaskærm, varme- og kø-

leanlæg, produktionsanlæg, andet) og kundesegmenter (husholdninger, energiintensive er-

hverv, produktionserhverv, service m.m.), eventuelt endnu finere opdelt på undergrupper. 

 

Tabel 18: Eksisterende virkemidler rettet mod apparater i det offentlige forbrugersegment 

όǘŜǊƳŜƴ ΩǳŘōyŘŜǊŜΩ ƻƳŦŀǘǘŜǊ ōňŘŜ ǇǊƻŘǳŎŜƴǘŜǊ ƻƎ forhandlere). 

Virkemiddel Målgruppe ¢ƛƭōȅŘŜǊ Χ Fase 

1. Energiselskabernes 
spareaktiviteter 

Offentlige Generelle råd 

Individuelle råd 

Synliggørelse af forbrug 
(Årets energisparekom-
mune, pt. stillet i bero) 

Indkøb, installation, brug 

2. Energisparepuljen - - - 

3. Elsparefonden Udbydere af apparater 

Offentlige 

Generelle råd 

Nem adgang til produkt- 
og forhandler-oversigter 

Negativ/positiv omtale 
af udbydere 

Synliggørelse af forbrug 
(Kurveknækker aftale) 

Udvikling, indkøb, brug 

4. Bygningsreglementet - - - 

5. Energimærkning af 
bygninger  

- - - 

6. Energibesparelser i 
det offentlige 

Offentlige 

Udbydere af energispa-
retjenester 

Krav om økonomisk 
rationalitet og handling 

Krav om synliggørelse af 
forbrug 

Indkøb, installation, brug 

7.a. Apparatmærkning Offentlige 

Udbydere af apparater 

Forståelig, sammenligne-
lig energiinformation 

Energiforbrug som salgs-
parameter 

Udvikling, indkøb 

7.b. Normer for appara-
ter 

Udbydere af apparater Udelukker dårligste 
produkter 

Indkøb 

8. Aftaleordning - - - 

9. Afgifter og CO2-kvoter Offentlige Ω5ƻōōŜƭǘΩ ǄƪƻƴƻƳƛǎƪ 
incitament til økonomisk 
rationalitet 

Indkøb, installation, brug 
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Tilsammen tilstræber virkemidlerne rettet mod det offentlige at øge det offentliges motivati-

on, fremskynde det offentliges handling, og give det offentlige den fornødne viden, adgang og 

assistance: 

Á Motivation og handling ς Afgifter og CO2-kvoter (9) giver et økonomisk signal, der be-

lønner energieffektivitet. Cirkulæret og den frivillige aftale (6) stiller krav om økonomisk 

rationalitet og realisering indenfor en given tidsramme. Samtidig giver cirkulæret og 

den frivillige aftale (6), Elsparefondens Kurveknækker-aftale (3) og til en vis grad energi-

ǎŜƭǎƪŀōŜǊƴŜǎ Ω)ǊŜǘǎ 9ƴŜǊƎƛǎǇŀǊŜƪƻƳƳǳƴŜΩ όм53) mulighed for offentlig profilering af 

opnået energieffektivitet.  

Á Viden og adgang ς Apparatmærkning (7a), apparatnormer (7b) og Elsparefondens pro-

dukt- og forhandlerlister, indkøbsvejledning og elsparemærke (3) skal gøre det muligt 

selv for ukyndige let at vælge energirigtigt. Derudover bistår energiselskaberne (1) og 

Energitjenesten og Økologisk Råd (2) med råd. Apparatnormer (7b) fjerner de værste 

produkter fra markedet, mens apparatmærkning (7a) og flere af Elsparefondens initia-

tiver (3) påvirker producenter og forhandlere, i og med at apparaternes energiegenska-

ber bliver gjort til en synlig salgsparameter og tilskynder til energieffektive produkter 

ΩǇň ƘȅƭŘŜǊƴŜΩΦ 

Á Assistance ς Kravene i cirkulæret og den frivillige aftale om offentliggørelse af forbrug 

(6) gør det muligt for udbydere af energitjenester at pejle sig ind på potentielle kunder. 

Der er således tre egentlige overlap: 

1. Afgifter og CO2-kvoter, 

2. Offentlig profilering som følge af cirkulæret og den frivillige aftale (6), Elsparefondens 

Kurveknækker-ŀŦǘŀƭŜ όоύ ƻƎ ǘƛƭ Ŝƴ Ǿƛǎ ƎǊŀŘ ŜƴŜǊƎƛǎŜƭǎƪŀōŜǊƴŜǎ Ω)ǊŜǘǎ 9ƴŜǊƎƛǎǇŀǊŜƪƻm-

muƴŜΩ όмύΤ ƻƎ 

3. Energiselskaberne (1), Elsparefonden (3) og Energisparepuljen (2 ς Energitjenesten og 

Økologisk Råd) tilbyder råd om energirigtigt indkøb og brug. 

Hvorvidt overlappene er hensigtsmæssige vurderes først senere i evalueringen, og her påpe-

ges blot at fx informationsoverlappet omtalt i punkt tre muligvis kan have sin berettigelse i og 

med at afsenderne har forskellig karakter og eksponering blandt målgruppen.  

Hvor optimalt samspillet i øvrigt er mht. realiserede besparelser pr. krone afhænger blandt 

andet af, om de enkelte elementer i porteføljen justeres i takt med markedets respons eller 

mangel på respons på disse og markeds trends generelt. Kommende og nye forbrug påvirkes 

fx bedst af andre kombinationer af virkemidler end eksisterende forbrug. 

Og endeligt er det ikke blot et spørgsmål om at adressere alle problemer med effektiviteten ς 

tværtimod. Der må foretages en prioritering af, hvilke forbrug og segmenter og faser i for-

brugsudviklingen, der kan påvirkes tilstrækkeligt med de for hånden værende ressourcer for 
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 Ordningen er sat på stand-by indtil videre. 
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at nå de ønskede mål indenfor den fastlagte tidsramƳŜΦ Ω9ƴǘŜƴ-ŜƭƭŜǊΩ ōŜǎƭǳǘƴƛƴƎŜǊ ǎƪŀƭ ǘǊŋŦŦŜǎ 

og med jævne mellemrum tages op til revurdering. Fx er mærkningen i dag velkendt blandt 

målgruppen, og information om en række apparaters energiforbrug let tilgængelige, mens 

mærkning mangler for andre apparattyper.  

Sammenligner vi energimærkning af apparater med energimærkning af bygninger, er en af de 

væsentlige forskelle, at bygningsmærket er individuelt (udstedes særskilt til den enkelte kun-

de) og derfor et relativt omkostningstungt informativt virkemiddel. Til bygningsmærkningens 

forsvar udgør den eksisterende ineffektive bygningsmasse dog et mere langvarigt problem 

end den eksisterende apparatpark pga. den længere levetid. Bygningsmærkningen er obliga-

torisk og skal gennemføres, uanset om der i nogle tilfælde åbenlyst ikke kan findes rentable 

besparelser. Dette fordyrer virkemidlet samfundsmæssigt set målt i kroner per realiseret be-

sparelse, hvis der er en væsentlig andel af bygningerne, der ikke kan forbedres nævneværdigt. 

AFGIFTER OG CO2-KVOTER 

I Tabel 19 ŜǊ ǾƛǊƪŜƳƛŘƭŜǊƴŜǎ ƻǾŜǊƭŀǇ ƛ ŦƻǊƘƻƭŘ ǘƛƭ 9¦Ωǎ ƪǾƻǘŜƻǊŘƴƛƴƎ ƻƎ ŘŜ ŘŀƴǎƪŜ ŀŦƎƛŦǘŜǊ illu-

streret. Ca. halvdelen af landets energiforbrug er dækket af kvotesystemet og ca. halvdelen er 

dækket af høje danske afgifter. Overlap i forhold til kvotesystemet kan godt være hensigts-

mæssigt, fx i forhold til at fremme energibesparelser ud fra andre hensyn end CO2 og specielt i 

forhold til langsigtede målsætninger, som går ud over kvotesystemets aktuelle fase (2008-

2012). Imidlertid er det særlig relevant, at de øvrige virkemidler ς ud over kvotesystemet ς 

dækker de ikke kvotebelagte områder. Den vedtagne, men endnu ikke EU-godkendte, æn-

dring af CO2-afgifterne, hvor afgiften uden for det kvotebelagte område sættes til 150 kr./ton 

CO2, er et vigtigt skridt i retning af en ligelig indsats for energibesparelser i alle sektorer. 

De ikke-kvotebelagte områder er brændselsforbrug, som anvendes i kedler mindre end 20 

MW. Elforbruget og fjernvarme er for en stor dels vedkommende dækket af kvoter. Eksem-

pler på ikke-kvotebelagt energiforbrug er således olie og naturgas anvendt til opvarmning i 

boliger. Disse forbrug er ikke dækket af kvoter, men betaler afgifter, som er markant højere 

end kvoteprisen.  

 



Bilagsrapport 

 
 
 
 

 
 

En evaluering af samtlige danske energispareaktiviteter  87 

Tabel 19: Energisparevirkemidler i forhold til kvoter og afgifter. 

Virkemiddel Dækning inden for det  
kvotebelagte område 

Dækning udenfor det  
kvotebelagte område 

Dækning inden for for-
brugere, som betaler 
høje afgifter (hushold-
ninger og det offentlige) 

1. Energiselskabernes 
spareaktiviteter 

Elforbrug og fjernvarme 
Energiintensiv industri 

Olieforbrug, naturgasfor-
brug 

Delvist overlap 

2. Energisparepuljen Elforbrug og fjernvarme Olieforbrug, naturgasfor-
brug 

Fuldt overlap 

3. Elsparefonden Elforbrug - Fuldt overlap 

4. Bygningsreglementet Fjernvarme Olieforbrug, naturgasfor-
brug 

Betydeligt overlap  

5. Energimærkning af 
bygninger  

Fjernvarme, elvarme Olieforbrug, naturgasfor-
brug 

Betydeligt overlap  

6. Energibesparelser i 
det offentlige 

Elforbrug og fjernvarme Olieforbrug, naturgasfor-
brug 

Fuldt overlap 

7. Apparatmærkning- og 
normer 

Elforbrug - Fuldt overlap 

8. Aftaleordning Hovedparten af den 
omfattede energi vil 
være kvotedækket  

Eksempler uden for 
kvotebelagtområde kan 

være hoteller og åle-
opdræt 

Intet overlap 

9. Afgifter og CO2-kvoter Elforbrug og fjernvarme Olieforbrug, naturgasfor-
brug 

- 

OVERORDNET ORGANISERING 

Organiseringen af virkemidlerne skal bedst muligt understøtte bestræbelserne på at nå de 

energipolitiske mål omkostningseffektivt og indenfor den aftalte tidsramme. Det vurderes, at 

dette kræver, at den overordnede organisering signalerer politisk prioritering af emnet og 

fremmer følgende: 

Á Helhedstænkning og koordinering, 

Á Klar rollefordeling, 

Á Omkostningseffektivitet og 

Á Smidighed og dynamik. 

Det vurderes ligeledes, på basis at de gennemførte undersøgelser, at der med den nuværende 

organisering er rum for og behov for forbedringer indenfor alle fire punkter. Der præsenteres 

i det følgende kun generelle overvejelser. Læseren henvises til de foregående kapitler for 

mere detaljeret information og eksempler. 

Organisering en i dag 

Som energispareindsatsen er organiseret i dag, er EU, tre ministerier, to styrelser, energisel-

skaber samt et antal private aktører involveret. Langt de fleste af virkemidlerne er relateret til 
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Klima- og Energiministeriet og særligt Energistyrelsen, om end den praktiske administration af 

og tilsyn med den enkelte ordning ofte er udlagt til private aktører (se Figur 20). 

Med hensyn til markedsaktører er det primært energiselskaberne, der har til opgave aktivt at 

bidrage til realiseringen af besparelser. Disse kan vælge at samarbejde med tredjepart om 

denne opgave, men det er i princippet også muligt for tredjepart selv at få godkendt besparel-

ser via energiselskabernes udliciteringspulje54. Producenter og leverandører af energiforbru-

gende udstyr er involveret i det omfang, der kræves for at overholde normer og mærknings-

regler. Derudover indgår repræsentanter for nogle af disse i udvalg og lignende (såsom det 

ƴȅŜ Ω±ƛŘŜƴŎŜƴǘŜǊ ŦƻǊ ŜƴŜǊƎƛōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊ ƛ ōȅƎƴƛƴƎŜǊΩύΦ !ƪǘƛǾŜǊƛƴƎŜƴ ŀŦ ƛƴǎǘŀƭƭŀǘǄǊŜǊ ƻƎ Ƙňƴd-

værkere er primært sket gennem energiselskabernes, Elsparefondens, (og Energitjenestens) 

informationsindsats. Gennem Elsparefonden men også diverse forskningsprojekter under 

EUDP, PSO-puljen og Elforsk og senest det nye videncenter for besparelser i bygninger skabes 

der pres på udvikling og demonstration af mere energieffektive teknologier. Her spiller aktivi-

teter på EU plan også en rolle, eftersom en stor del af produkterne handles internationalt. 

 

Figur 20: Nuværende forvaltningsmæssige organisering af de ni energispareaktiviteter. 

Afgifter Bygningsreglement (dog 

indberetning til den 

pågældende kommune)

Elsparefonden Energimærkning af 

bygninger

Krav til det offentlige

Apparatmærkning og -

normer

Aftaleordningen

Energiselskabernes 

forpligtelse

Skatteministeriet

Energistyrelsen Erhvervs- og Byggestyrelsen

EU

Diverse direktiver CO2-kvotesystem

Klima- og Energiministeriet Økonomi- og Erhvervsministeriet

Koordinationsudvalget
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 Som led i energiaftalen fra 2005 blev der afsat en særlig pulje på 10 mio. kr./år til udlicitering af ar-

bejdet med energibesparelser inden for erhverv, finansieret af el, gas og fjernvarmeselskaberne. 
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Helhedstænkning og koordinering  

Helhedstænkning kan med fordel anlægges på flere niveauer: Fx forbruger, energisystem, 

markedskæde og spareaktiviteter.  

Forbrugerne har en interesse i at blive tilbudt energisparetiltag, der er tænkt ind i en helhed. 

Et tilbud om installation af energieffektive belysningsarmaturer er måske rentabelt, men en 

justering af varmeanlægget er måske lige så relevant og meget nemmere og billigere. En råd-

giver der kan give anbefalinger ud fra en helhedsvurdering er således en fordel.  

En energibesparelse såsom etablering af individuel solvarme kan måske fremstå som en sam-

ŦǳƴŘǎƳŋǎǎƛƎ ŀǘǘǊŀƪǘƛǾ ƭǄǎƴƛƴƎΣ ƘǾƛǎ ŘŜǊ ƪǳƴ ǘŋƴƪŜǎ ǎƴŋǾŜǊǘ ƛ ŜƴŜǊƎƛōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊ έōŀƎ ƘŀǾŜƭå-

ƎŜƴέ ς på enhver matrikel, men betragter man sagen fra det samlede energisystems perspek-

tiv, vil det ikke altid være tilfældet.  

Helhedstænkning kan også styrke markederne for energiforbrugende udstyr og energispare-

tiltag. Det er relevant at involvere leverandører af energiforbrugende udstyr i en ændring af 

udbuddet af udstyr, men det er måske lige så effektivt af samarbejde med producenterne af 

udstyret ς eller begge grupper. Et energisparetiltag udbudt af et energiselskab vil muligvis 

have større effekt uden nødvendigvis tilsvarende større omkostning, hvis tiltaget suppleres 

med understøttende information eller tjenester fra andre aktører. Hvis fx energiselskabet 

rådgiver en kunde til at installere en energisparepumpe, vil det være hensigtsmæssigt om 

installatøren kunne levere og rådgive i korrekt brug af en sparepumpe. Man kunne også fore-

stille sig, at kunden kunne have behov for at verificere rådgiverens udsagn og kunne have 

nytte af at genfinde budskabet hos fx Energitjenesten og en liste over installatører hos Elspa-

refonden.  

Helhedstænkning på tværs af energispareaktiviteter kræver overblik samt åben dialog og ko-

ordinering mellem forvaltning, aktører og interessenter. Koordinationsudvalget for Energibe-

sparelser har endnu ikke formået at løfte denne opgave.  

Klar rollefordeling  

Elsparefondens opgaveramme omfatter aktiviteter rettet mod elforbrugende apparater i hus-

holdninger og det offentlige. Givet de eksisterende energipolitiske målsætninger er der ikke 

belæg for at begrænse indsatsen til denne energiform og disse forbrugssegmenter. Også an-

dre områder kunne med fordel inddrages. 

Det kan i nogle tilfælde være svært at skelne energiselskabernes informationsaktiviteter fra 

ordinær branding eller promovering af kommercielle tjenesteydelser, da netselskab og han-

delsselskab oftest er tæt knyttet sammen i hverdagen. Dette forhold kunne tale for, at energi-

selskabernes råderum begrænses, således at brede informationsaktiviteter (modsat kunde-

specifik rådgivning) ikke fremover kan bidrage til målopfyldelsen, bortset fra at energiselska-

berne fortsat vil være pålagt krav om informative energiregninger. Dette vil også bidrage til at 

minimere problemet vedrørende fordelingen af en eventuel effekt af informationsaktiviteter-

ne mellem energiselskaberne og Elsparefonden, idet rollefordelingen aktørerne imellem vil 

blive mere klar.  
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Det er også værd at bemærke, at Elsparefondens uafhængighed af kommercielle interesser 

kombineret med en udfarende markedspåvirkningsstrategi og aktiv brug af positivlister er 

afgørende for at kunne stå fast overfor store markedsaktører. 

Etablering af en energisparefond (og en varmesparefond) har været diskuteret i adskillige år. 

Set fra et ønske om helhedstænkning er en energifond at foretrække. Uanset præference bør 

man i den sammenhæng overveje, hvilke kvaliteter man forestiller sig at en sådan fond skulle 

besidde for at kunne bidrage væsentligt til den samlede portefølje af virkemidler. Er det kri-

tisk, om fonden relativt frit administrerer en pulje af midler eller at fonden er en stærk uaf-

hængig markedsaktør? Hvert valg har indbyggede styrker og svagheder. 

Omkostningseffektivitet  

Systematisering og standardisering af arbejdsrutiner suppleret med reel konkurrence og syn-

lighed af omkostninger er de vigtigste veje til forbedring af omkostningseffektiviteten. Om-

kostningseffektivitet bør sikres dels inden for hver enkelt ordning og dels på tværs af ordnin-

gerne (i form af en prioritering af disse). 

Smidighed  og dynamik  

Handlefrihed i løsningen af en opgave kan fordre innovation og mangfoldighed, samt omkost-

ningseffektivitet. Langsigtede mål og overordnede rammer kan udstikke retningen og tempo-

et, mens det konkrete indhold bliver overladt til relevante aktører. Fx har Elsparefonden mu-

lighed for at rette fokus mod løsningen af sin opgave uden at skulle skele til detaljerede pro-

cedurer. I stedet for ensidigt at fokusere på at påvirke efterspørgslen på energieffektive pro-

dukter (og adfærd), har Elsparefonden mulighed for at kombinere dette med en massiv på-

virkning af udbudssiden. På samme måde har de nye rammer for energiselskabernes energi-

spareaktiviteter betydet, at de i højere grad kan prioritere realisering af de for selskaberne 

mest omkostningseffektive besparelser. Et gasselskab kan således hjælpe en kunde med at 

finde besparelser indenfor alle energiarter og dermed i højere grad tilgodese kundens behov 

og samtidig opnå flere besparelser i samme kundekontakt, hvilket reducerer selskabsomkost-

ningerne (dvs. virkemiddelomkostningerne). Identifikation og prioritering af mulighederne er 

således overgivet til hovedaktøren, som samtidig har forpligtet sig til en vis indsats. De lang-

sigtede mål og rammer kan eventuelt suppleres af mere kortvarige fokusområder.  

Med til handlefrihed hører stikprøver og kontrol fra forvaltningens side for at kunne følge 

udviklingen i effekt og omkostninger og dermed vurdere behovet for eventuelle ændringer i 

rammerne.  

FREMTIDIG ORGANISERING 

Det fremgår af ovenstående, at der er behov for, at der i højere grad sker en samordning og 

prioritering af energispareindsatsen på tværs af de eksisterende ordninger og ikke kun inden 

for de eksisterende ordninger. Det betyder, at det med fordel kunne overvejes, hvordan det 

overordnede ansvar for energispareindsatsen bedst muligt tilrettelægges. Det eksisterende 
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Koordinationsudvalg synes ikke i tilstrækkelig udstrækning at løfte denne prioritering og nød-

vendige samarbejde givet de nuværende rammer. 

Da realiseringen af energibesparelser inden for den samlede energisektor er helt essentiel for 

at de overordnede energi- og klimapolitiske målsætninger nås på en omkostningseffektivt 

måde, er koordinering påkrævet. Til støtte herfor kunne der opstilles et flerårigt energispare-

program, bl.a. baseret på indenlandske og udenlandske erfaringer. 

Der findes forskellige muligheder for at samle og styrke den overordnede koordinering, som i 

forskellig grad bygger på de eksisterende organer og ordninger: 

Á Koordinationsudvalget om energibesparelser (som i dag primært er rådgivende over for 

minister og Energistyrelse), 

Á En Energisparefond (skal i givet fald afspejles i sammensætningen af fondens bestyrel-

se) eller 

Á Etablering af et samlet Energispareprogram 2010-2020 med egen bestyrelse og egne 

midler på linje med det nydannede Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrations-

program (EUDP). 

Opgaverne som den fremtidige ansvarlige enhed ville skulle varetage er bl.a.: 

Á at udarbejde og gennemføre en 10-årig national sparestrategi, 

Á at administrere og samordne tilskudsordninger, kampagner og andre virkemidler, 

Á årligt at redegøre for omkostninger og effekt af den samlede indsats plusanbefalinger 

samt 

Á at udarbejde en årlig handlingsplan for kommende aktiviteter of tilskudsordninger. 

Myndighedsbehandling kunne fortsat være i Energistyrelsens primære opgave, mens det 

fremtidige organ vil overtage design og håndtering af tilskudsprogrammer m.v., herunder 

også international koordinering. 

En styrket koordinering vil ikke kun medvirke til at undgå unyttige overlap mellem de enkelte 

energispareaktiviteter, men først og fremmest kunne give aktiviteterne en større gennem-

slagskraft eksternt og på tværs af sektorer ς herunder også transportområdet. 
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9 DEN DANSKE PORTEFØLJE I ET UDENLANDSK PERSPEKTIV 

I dette kapitel vendes blikket mod udlandet for at sammenholde den danske præstation in-

denfor energibesparelser med udvalgte lande og for at hente inspiration til udformningen af 

en passende portefølje af energisparevirkemidler. 

Danmarks præstation analyseres på basis af statistiske data. Udviklingen i energiforbruget de 

sidste 25 år i Danmark og 7 andre lande er analyseret med udgangspunkt i EU databasen 

ODYSSEE. De udvalgte lande er: Norge, Sverige, Finland, Holland, Østrig, Spanien og Italien. 

Disse lande repræsenterer dels lande som kulturelt eller energimæssigt ligner Danmark, dels 

er kontrastlande (Spanien og Italien). Analysen har til formål at udpege, i hvilke sektorer 

Danmark i særlig grad har haft held til at påvirke energiforbruget og i hvilke sektorer det er 

gået den forkerte vej. De præsenterede ODYSSEE tal er blandt andet klimakorrigerede. 

Dernæst anlægges et virkemiddel perspektiv, hvor der tages udgangspunkt i de porteføljer af 

virkemidler som de 7 lande har valgt at anvende. Med udgangspunkt i et komparativt studie 

udfordres forståelsen af, hvordan danske energisparevirkemidler kan designes og koordine-

res. Det komparative studie er overvejende baseret på eksisterende IEA rapporter. 

VALG AF SAMMENLIGNELIGE LANDE 

Danmark er karakteriseret ved at være meget afhængig af fossilt brændsel til både opvarm-

ning og fremstilling af elektricitet. Danmark har dog samtidig haft så stor en produktion af olie 

og gas, at Danmark er selvforsynende og reelt netto-eksportør. Denne situation til trods har 

Danmark dog formået at udvikle og i udstrakt grad gøre brug af fornybare ressourcer, især 

biomasse og affald til varmeproduktion samt vind og biomasse til produktion af elektricitet. 

Dette vil blandt også hjælpe til at afbøde det forventede fald i olieproduktion. 

I nedenstående skema er de lande, der er valgt til den sammenlignende analyse kort beskre-

vet, herunder årsagen til, at de er valgt. 
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Tabel 20: Valg af lande til sammenligning. 

 Væsentligste ressource  

Land Elproduktion Varmeproduktion Årsag til udvælgelse 

Danmark Kul, naturgas og vind Kul, affald og biomasse - 

Sverige Atomkraft og vandkraft Biomasse 
Lignende kontekst (kultur, samarbejde, 
sprog, traditioner) og sammenhængende 
transmissionsnet 

Norge Vandkraft Elektricitet Se ovenfor 

Finland Atomkraft og kul (kraft-

varme) 

Naturgas og kul Se ovenfor 

Holland Naturgas, kul og vindkraft Naturgas Ligheder i brug af kraftvarme 

Spanien Kul, naturgas, atomkraft 

og vindkraft 

na Høj andel af vindkraft og biomasse. 

Østrig Naturgas og vandkraft Naturgas og biomasse Ligheder i brug af fornybar energi til op-

varmning. 

Italien Naturgas Naturgas Eksperimenterende i brug af virkemidler 

 

UDVIKLING I ENERGIFORBRUG OG SAMMENHÆNG MED ENERGISPAREINDSATSEN 

 

Overordnede trends i energiforbruget  

Danmark har trods stabil økonomisk vækst formået at fastholde et konstant endeligt energi-

forbrug over de seneste 30 år, når der ses bort fra transportsektoren, hvor der har været en 

markant stigning. 
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Figur 21: Endeligt energiforbrug fordelt på sektorer i DK.(PJ). Kilde: Energistyrelsens energi-

statistik 2007, Energistyrelsen 2008.  

 

 

Udviklingen i energiforbruget har således været afkoblet fra den økonomiske vækst, som det 

fremgår af nedenstående. Der kan være flere årsager til denne afkobling; dels er elprisen ste-

get væsentlig mere end de generelle forbrugerpriser og dels har Danmark haft en aktiv ener-

gisparepolitik. 

Figur 22: Endeligt energiforbrug i Danmark relateret til BNP. Ekskl. transport.(MJ/kr. ς 2000-

priser) Kilder: Energistyrelsens energistatistik 2007, Energistyrelsen 2008 og Statistikbanken, 

Danmarks Statistik. 

 

 

Med udgangspunkt i den europæiske database ODYSSEE, som de nationale energimyndighe-

der indberetter til på halvårlig basis, er udviklingen i det endelige energiforbrug analyseret. 


